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A bors.
Az embernek eszébe jut az öreg

szakács figyelmeztetése az ö fiatal pálya-
társaihoz : "elöször is, fiaim, ne használ-
jatok borsot a fanatizmusig! Mert szó,
ami szö, de a mi szakácsaink nem em-
lékeznek erre a figyelmeztetésre és hasz-
nálják a borsot a fanatizmusig. Azt a
borsot ugyanis, amelyet a kormány orra
alá kell törni, már akármit csináljon
vagy ne csináljon az a kormány.

Már most semmi kedvünk, hogy mi
a kormányt védelmezzük. Legkivált nem
a fanatizmusig. De azt mégsem lehet szö
nélkül megállni, ha olyasmit vetnek a
kabinet szemére, aminek az ellenkezö-
jeért esetleg vád alá is kellene helyezni.
Mint ahogy például most huszonnégy óra
óta azért mártják méregbe a tollakat,
mert a pénzügyminiszter állitólag ráizent
a kollégáira, hogy a fösvénységig menö
takarékossággal állitsák össze a jövö esz-
tendöre budgetjüket. Különben (igy told-
ják meg a tudósitások) okvetetlenül be-
következik a deficzit.

Hát elöször is, mi igen nagy hata-
lomnak nézzük a minisztereket a pénz-
ügyminiszter meg épenséggel nagy hata-
lom, mert játszva tud elszedni a kereske-
delmi minisztert öl egész nagy gyárakat;
de akkora hatalmat még se látunk a ke-
zében, hogy egyszerü üzenettel távol
tudná tartani a deficzitet. Ez olyan
manó, amelyik magától is megjön és
különb gátakat is átugrik, mint egy mi-
niszteri üzenet. Ha olyan könnyen le-
hetne vele birni, akkor tán még Szerbiá-

ban is akadna államférfiu, aki üzenni
tud, csakhogy a deficzitet elriaszsza. És
akkor talán a deficzitek nagymestere :
gróf Szapáry Gyula sem vitt volna olyan
kellemetlen emlékeket magával. Azokról
a kellemetlen emlékekröl nem is szólva,
amelyeket maga után hagyott.

De azonkivül a hir egy kissé ki is
van forgatva. Legalább a kommentárok-
ban. Mert a pénzügyminiszter, ha csak-
ugyan szólt valamit az ö kollegáinak,
kétségtelenül azért tette, hogy ne jöjjön
a deficzit. Minden más országban érde-
mül tudnák ezt be neki s olyan külö-
nös viszonyok közt, amilyenek most
Magyarországra virradtak, talán még ra-
vaszságot is magyaráznának a minisz-
ter eljárásába. Egy-két fifikus gon-
dolat-olvasó mindenesetre akadna, aki
rájönne, hogy a finánczminiszter tu-
lajdonképen a tulzó osztrák követelések-
kel szemben készit egy tetszetös fegy-
vert. Ha azok a tulzók látják a tejet-
vajat, amelyikben Magyarország uszik, jó
lesz a legfrisebb budget számaival öket
egy kicsit kiábránditani. Hadd lássák,
hogy itt az egyensulyt az is megzavarná,
ha a költségeket nem a fösvénységig
menö takarékossággal elöirányozzák. Ezt
a taktikát minden hadügyminiszter hasz-
nálja, miért ne tanulhatná el töle egy-
szer a pénzügyminiszter is.

Azután meg az is bizonyos, hogy
amikor a pénzügyminiszter azt a takaré-
kosságot ajánlja, a deficzit még nincsen
itt. Hát mirevaló akkor a falra festeni?
Nem lehet ezer és ezer okot elképzelni,
amiért a pénzügyminiszter a takarékos-

ságot ajánlja ? Ott van legelsönek az a
körülmény, hogy még a legböségesebb
esztendökben sem mulasztotta el soha a
mértéktartást hangoztatni. Még nem volt
olyan expozé, amely a kisebb-nagyobb
fölösleg daczára fösvénységet ne prédi-
kált volna. Továbbá gondolhatott a pénz-
ügyminiszter arra is, hogy Horánszky
javithatatlan és a legnagyobb fölösleg mö-
gött is megakarja látni a deficzitet. Meg-
látta minden esztendöben, hiába gyözték
meg a zárószámadások, hogy az elöirány-
zott fölöslegek a valóságban mindig na-
gyobb fölöslegek voltak. Mennyivel inkább
lehet tehát a Horánszky fekete szem-
üvegétöl tartani az olyan esztendöben,
amikor egy sereg rendkivüli kiadás és
befektetés következtében a miniszter
reálisan csak igen kicsi fölösleget tud
kimutatni.

A rendkivüli kiadásokra és a befek-
tetésekre pedig alig kell rámutatni. Min-
denki tud róluk. És épen mi voltunk,
akik a napokban arra is figyelmeztettük
a kormányt, hogy vessen számot az idei
nyár várható esélyeivel, amikor a bud-
getet összeállitja. Nincs, aki tudhatná
milyen kötelességek fognak az idei nyá-
ron az állam vállaira nehezedni. Mert ez
nem közönséges nyár. És nem elég, ha
a földmivelési miniszter készen van az
itt vagy ott jelentkezö bajok gyors orvos-
lására; az államnak az ö egész mentö-
apparátusát készen kell tartania, hogy
a legkisebb katasztrófa se sujthassa
az adófizetö polgárokat. S ha nor-
mális idöben minden irányba kiter-
jed gondoskodása, ezuttal minden ere-

Az ablakból.
Esö után van az idö és nem hallatszik

semmi éjjeli kutyaugatás. Megáztak a kutyák
s mindenik elbujt aludni. Máskor az ilyesmi
nem szokásuk. Máskor ugyancsak kiabálnak.
Rendszerint valami kis kutya kezdi, mert egy
késönjáró ember jól nekidült a keritésnek.
(Késönjáró emberek igy szokták.) Akkor a kis
kutya ezen nagy lármára kap, különösen mert
tudja, hogy ö belül van a keritésen. Hogy ez
boszantóság ilyesmit csinálni. Addig lármáz,
hogy a többi udvarokból is szólnak a hozzá-
értök s most már végigmegy a zajgás az egész
soron. Legutóljára aztán egy nagy melák kia-
bál bele: buff! buff!—mondja mérgesen, bár
talán ö maga sem tudja, kire haragszik. Jö sö-
tét is van. csak néha látszik valami villámlás-
féle igy jobbfelül a magasban. Ez azonban
nem villámlás, hanem a toronyban gyujt olyan-
kor pipára a harangozó és az látszik ki az
ablakon. Igen rossz dohánya lehet neki, mert
sokszor villámlik a harangozó. Az uton elhalad
egy urforma. Nem tudni, kicsoda, csak igy az
urforma néven neveztetik. Mindig éjféltájban
halad egyedül és bizonyára fél a sötétben,
mert folyton danol. Valami négy éve tart ez
igy s még senki sem tudja megmondani, hogy

ugyan miféle nóta lehet az, amit egy urforma
danol. Bár ugyan mindegy, akármit danol ö s
ez irányban nem is volt nagy az érdeklödés,
mert idegen emberek dolgaira kiváncsinak
lenni nem illik.

Közben néhány vadlud huz át az égen
s utána, akár hiszik, akár nem: fürjek; hogy
mit keresnek házak födele fölött a fürjek, ki
tudná megmondani. Alighanem a szerelmetes-
ség viszi öket arra, hogy igy csapongjanak.

Ül az utszélen is, ide nem messze, a
féllábu koldus, a katonabluzban a medáliával.
Boszniában szakitotta el a lábát az ágyugolyó,
bár tudvalevö, hogy a bosnyákoknál.: nem volt
ágyujok s ennek ellenében nagy fatáblákat
hordtak magukkal, miket hadizaj esetén
nagy fakalapácsokkal ütögettek, hogy a tulsó
felekezet azt gondolja, miként önáluk
ágyuznak is. Különben ez mindegy; e vén
harczosnak valami elhordta az egyik lábát
s a sors ehelyett neki falábat és mankót
rendelt, Ö ezek segedelmével jár-kel délelött
és délután s most éjszaka, hogy miként von még
mindig a hivatalában, nem tudhatom. De meg-
fejti azonnal a rejtvényt egy jövevény, aki,
amidön a koldust meglátja, azonnal kotorászni
kezd a zsebében. Elö is halász onnan valami
egy pénzt, mit a csaták bénájának nyujt s

mit a csaták bénája elfogad. Tenyerére fogadja,
meg is csókolja s azután ugy féllábbal, ahogy
ül a földön, azt mondja köszönésképen: "Be-
futta az utat a hó . . ."

Erre nevettek az ablakból. Ugyan ki van
a világon ember, aki az ilyesmit megállná ne-
vetés nélkül ? Hisz pompás dolog ez, mikor a
darablábu ember a "dicsértessék a Jézus" he-
lyett arról tárgyal, hogy a fakó czéltalanul
megy. Mégis e kurta kaczajon megbotránkozik
a jövevény, ki a koldusnak az egy pénzt adta
s azt mondja föl a sötétböl az ablakba :

— Kár ám csuffá tönni a szögént. . .
Hát az ördög akarta csuffá tenni a sze-

gényt. Mindenféle életben, szegény életben s
gazdag életben találkozik olyan eset, amin ne-
vetni lehet s valóban bolond az, aki nem
nevet akkor, amidön erre alkalma van, mert
hiszen a mostani élet oly kevés vidám kaczajt
fakaszt a gonddal élö emberek között, hogy
azt a kevésséget igen nagyon érdemes föl-
használni. De szólni a panasz ellen nem le-
het, mert az adakozó elhalad a fák alatt s
hogy haraggal megy most is, az látszik, mert
sokkal hosszabbakat lépdel, mint az szokott,
ki lelkében derüs gondolatokat visel.

Fölkel helyéböl a féllábu is és szintén
halad és azt mondja: "megeresztve a kantárja."
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jével a fenyegetett pont felé kell fordul-
nia. Ha a kultura és az állami élet min-
den drágasága, ugy ahogy, födél alatt van,
az ilyenkor épen elég. Mert a többi fi-
gyelem arra kell, hogy a veszedelmet
elháritsuk. Pedig ilyen veszedelem nem is
csak egy ponton tartja fogva az állam
figyelmét.

Szivesen erösitjük tehát a magunk
hangjával azokat a követeléseket, melyek
a magyar kultura és a magyar gazdaság
érdekében felhangzanak. De mindent a
maga idején. Azt pedig józanul senki
sem fogja elvitatni, hogy a kultura és a
gazdaság terén mégis csak nagyobb lé-
péseket tettünk mostanában, mint azelött.
Csak a törvényhozás munkájára kell
visszanézni és szentesitett törvények
mutatják a haladást. Arról tehát szó
sincsen, hogy a pénzügyminiszter ize-
nete bármilyen tekintetben rövidségét
jelenthetné valaminek, ami nekünk is
drága. Nem. A magyar kultura és a
magyar gazdaság érdeke sincsen kocz-
kán, még csak halasztásra nincsen kár-
hoztatva. De igenis szükség van a taka-
rékosságra s ha ugy tetszik, a fösvénységig
menö takarékosságra, hogy a rend-
kivüli helyzet zavarba ne hozza, az
államot. S ha bizonyos urak a fana-
tizmusig használják a borsot, mert a
pénzügyminiszter takarékosságra int, vaj-
jon mit tudnának csinálni, ha a minisz-
ter elmulasztaná az intést ?

Vagy akkor is csak ezt tennék ?
Pedig hát az nagyon okos tanács, az
öreg szakácsé : ,, Fiaim, ne használjatok
borsot a fanatizmusig!”

POLITIKAI HIREK.
A kvótatárgyalás. A magyar országos

kvótabizottság Széll Kálmán elnöklése alatt
ma délután, öt órakor ülést tartott, amelyen
báró Bánffy Dezsö miniszterelnök és Lukács
László pénzügyminiszter is megjelent. Az el-
nök bemutatta az osztrák kvótabizottság elnö-
kének válaszát, amelyet a magyar bizottság
elnökének junius 13-án hozzá intézett levelére
adott. Bejelentette azután, hogy az osztrák bizott-

ság elnökét értesitette arról, hogy a szóban forgó
átiratot a magyar bizottság legközelebbi ülé-
sen elöterjeszti és közölte vele azt is, hogy
abban az esetben, ha a magyar bizottság,
amint elöre látható, az átirat tartalmát ele-
gendö alapnak fogja tartani a megszakitott
szóbeli tárgyalások folytatására, akkor a szó-
beli tárgyalásokat e hónap 25-én folytatják.

A kvóta-bizottság ezt a jelentést tudomá-
sul vette és hosszas, beható tanácskozás után
megállapitotta a hetes-bizottságnak adandó
utasitást, amelyet a Bécsben tartandó plenáris
ülésen fognak hitelesiteni.

A bizottság tehát szombaton Bécsbe uta-
zik és már ugyane napon délután három óra-
kor a két hetes-bizottság folytatja a félben-
szakadt tárgyalásokat

Báró Bánffy Dezsö miniszterelnök már
ma este Bécsbe utazott.

Az esküdtbiróságok életbeléptetése. Az igaz-
ságügyminiszteriumban ma délután öt órakor Er-
dély Sándor igazságügyminiszter elnöklése alatt
ankétet tartottak, amelyen az esküdtbiróságra vo-
natkozó 1897. XXXIII. törvényczikk végrehajtása
érdekében kibocsátandó rendelet felett tanácskoztak.
Az értekezleten részt vettek: Plósz Sándor és Vö-
rösmarty Béla államtitkárok, Hammersberg Jenö fö-
ügyész, Zsitvay Leo törvényszéki elnök,Lányi Bertalan
miniszteri tanácsos, dr. Baumgarten Izidor osztály-
tanácsos, Gegus Fusztáv királyi ügyész, a belügy-
miniszterium képviseletében dr. Sélley Sándor mi-
niszteri tanácsos és Kaffka László osztálytanácsos,
továbbá dr. Székely Ferencz kuriai biró, dr. Balogh
Jenö és dr. Vargha Ferencz táblai birák. Az érte-
kezleten megállapitották a kibocsátandó végrehajtási
rendelet szövegét.

KÜLFÖLD.
A kelet-ázsiai kérdés. P é t e r v á r r ó l

táviratozzák nekünk: A "Novoszti" irja:
Tekintettel arra, hogy az angolok Kinában tul-
sulyt akarnak maguknak szerezni, czélszerü
lenne, ha Oroszország és Németország idejé-
ben megszállanák Kina stratégiai pontjait.
Angliával mindenütt jól meg lehet férni. Csak
megfelelö eröt kell az ellen-erövel szembe-
állitani. A "Novoszti" hangsulyozza, hogy
Francziaország, Oroszország és Németország ér-
dekei Kinában azonosak. Föltehetö tehát,
hogy Kina e hatalmakban mindig támaszt fog
találni Anglia ellenében. Különben a szélsö
keleten most a politikai egyensuly helyre van
állitva s azt nem szabad megzavarni, bármit

beszéljenek is az olyan emberek, mint Cham-
berlain az angol külügyi politika kudarczárói,
ez a kudarcz csak képzelt Egyetlen egy hata-
lom sem vágyakozik angol birtokra. Csak
chauvinisták élhetnek abban a képzelödésben,
hogy Anglia kereskedelmi érdekei Kinában ko-
molyan fenyegetve vannak.

Titkos szerzödés Nikita és
Ferdinand között.

Belgrád, junius 22.

A szerbek ellenségesebb magatartást ta-
nusitanak a bolgárokkal szemben s ki tudja,
nem fog-e okkor kitörni a szerb-bolgár háboru,
mikor arra senki sem gondol. Azt már meg-
irtam, hogy Milán minden alkalmat felhasznál
a bolgárok provokálására, még azt is, hogy
Naumov ügynöktöl a bolgár kormánynak szóló
titkos iratokat a határon egyszerüen elvették s
azután levél nélkül bocsátották Sofiába. Ennek
az ügynek érdekes vége lett, mely szintén csak
a bolgárok sértése, semmibevevése a szerbek
részéröl.

Az ellenzéki lapok támadására a bolgár
kormány nagynehezen rászánta magát, hogy
a szerbektöl Naumov kifosztásáért diplomácziai
jegyzékben kér elégtételt. Ez meg is történt,
de a felelet nagyon váratlan lett. A szerb
kormány a bolgár jegyzékre egyszerüen azzal
válaszolt, hogy még csak feleletet sem adhat
egy vazallus országnak. Ha a bolgárok a Nau-
mov-ügyben a szerbektöl felvilágositást akar-
nak, akkor forduljanak a portához s ennek a
közbenjárását kérjék ki. A porta jegyzékére
azután majd megadja a szerb kormány a vá-
laszt, de vazallusokkal komolyan szóba nem
állhat. E sértö feleletre a bolgár kormány
meg sem mert moczczanni.

Mind e jelenségek arra kényszeritenek,
hogy a szerbek ellenségeskedésének okát ke-
ressék. Kezdetben a revanche-háboru eszmé-
jében találták meg az okot, de amint most
megtudtam, a szerbek háborus kedvének sok-
kal komolyabb oka van. A legbiztosabb for-
rásból közölhetem ezt az okot, amely Magyar-
országot most, mikor Bécs és Montenegro ve-
szekszenek, még inkább érdekli.

Tényleg meg van eresztve az öreg egy kicsit,
s ahogy igy menne, nyilvánvalóan mutatja,
hogy jobban áll a falábán, mint amazon. A
faláb, a rendes, becsületes faláb, amelynek
semmi baj sem érte az idegeit, mindig rende-
sen s egyenesen koppan a földre, mig az a
másik, az folyton helytelenkedik s néha oly
messzire jár el az öregtöl, mintha nem is az
övé volna. Miért hogy nem ezt lötték el a
bosnyákok a fakalapácscsal ?

Szótalan csöndességével lassankint egé-
szen végigfekszik a földön a nyáreleji éj-
szaka, mintha aludni akarna maga is. Csak messzi
távolban hallhatók kocsirobogások, majd egy
vonat füttye, kisvártatva pedig valami vascsör-
gés, hasonlatos a vándor-menazséria reklám-
zajához. Ezeknek szokása, hogy mikor: "min-
táit keztötik a naty etetess”, vasruddal föl-
piszkálják az oroszlánt, hogy bögjön s közbe
rettenetes sok vaslánczot csörgetnek, mire a
sátor elött misehallgató Nagy Ferencz uram-
nak, de söt valóban még élete párjának
is, azonnal borsók kezdenek gurigázni
a hátán. Efajta csörgés-börgés ez is, de,
mégis más: most szaladt át a dorozsmai
legelö hidján a pesti vonat. Kis számitás sze-
rint van az a hid ide egy jól mértföld s ime,
a hang ilyenkor, éjszakának évadján, ideszol-
gál Szomoru emberek lehetnek abban a vonat-

ban, amely veres szemeivel most szalad neki
a sötét pusztaságoknak és elzörög Halbör
Förgeteg Jánosék tanyaházai között. Fogadni
merek egy régi, angyalos veretü négykrajczá-
rosba (ritkaság ez már), hogy Förgeteg János
föl is eszmél az ereszet alatt a subáról s azt
mondja ásitva :

— Mén a vonat.
Jánosék mindig azt szokták mondani, ha

arra megy a vonat, pedig az rendszerint arra
jár. Egyebet azonban nem gondol hozzá. Ter-
mészetfölöttinek nem tartja, szokatlannak sem
tarthatja, mert lát belöle naponta vagy tizen-
ötöt, melyek közül ki lassabban, ki sebeseb-
ben jár, aszerint, hogy milyen bika van
elébe fogva; nyomot azonban mindez
a lelkében nem hagy. Ha igy kifun-
dálták, csinálják; akinek kedve tartja,
üljön r á ; elég bolond, aki életét ilyesmire fel-
teszi. Mert egy életünk van, ugy-e bizony, em-
berek, s mindössze csak egy halálunk, ez pe-
dig távol legyen mitölünk. Inkább tizszer föl-
fordulni kocsival, mint egyszer a vonallal esni
bajba — véli János s ez okból ö is, mielött
végkép elaludna ismét, szomorut gondol azon
emberekröl, kiket igy éjjel a vasketreczben huz
belé a pusztákba a vasbika.

Jönnek a szunyogok. A jó isten panasz-
kép ne vegye, de bármint forgatjuk is az ere-

dendö igazságok könyvét, a nagy bibliát, semmi
módon rá nem jövünk, hogy ezek ugyan
miért teremtetödtek. Hisz nem lehet mon-
dani, hogy a muzsikájuk nem volna szép, mert azt
szépnek lehet mondani, de fiatal korukban bor-
bélykeze alá kellene adni valamennyit, aki ki-
tördelné a fogaikat. Bár más szempontból ha
keressük a dolgot, a pókoknak is csak kell
eledel s a mi vérünket ök liferálják a pókok-
nak s a pókok ezért cserébe elfogdossák a
legyeket, hogy ne essenek a tejbe. A tejet
pedig igy megisszuk, abból vér lesz, azt a szu-
nyog elviszi a póknak, a pók meg ismét
legyeket fogdos, hogy mi ismét tejet ihas-
sunk. Gondolom, ezt nevezik közforgalom-
nak azok, akik jobban értenek hozzá.

E hiábavaló soraimat azonban ne higy-
jék, hogy szerelem nélkül zárom. Szük-
séges az mindenbe igy érés idején. Ez okból
sarkantyupengés hallatszik, megy az uton át
a kapitány legénye. Jön a térröl, melynek
zöld mezejében hófehér Máriánk szobra áll
pirotlángu és kéklángu mécsesek között. A
legény át ér a tulsó fák alá, zörög az ajtón
halkan s el is tünik mögötte. Isten önnel, legény.
Most pedig halkan suhan ugyancsak a tér felöl az
innensö oldalon, egészen a falak mellett egy
kisérteti személy, fehérben. Lassan halad, igen
lassan, tökéletes csendben, a szomszédig. Ott
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Emlékezhetünk még arra, hogy az utóbbi
idöben Ferdinand fejedelem és Nikita Abbá-
ziában találkoztak s egyedül a cettinjei orosz
követ jelenlétében sokáig társalogtak. E be-
szélgetésnek az európai sajtó s az európai
diplomáczia már akkor nagy jelentöséget tu-
lajdonitott. E találkozás után közvetlenül Ni-
kita Niksicsben (Montenegroban) egy ujságot
inditott meg, mely harczias hangon támadt
Ausztria és Magyarország ellen és kijelentette,
hogy Montenegro számot tart Boszniára és
Herczegovinára, melyek tisztán szerbek által
lakott országok.

Ugyanezen idöben kezdte meg Milán
Szerbiában a hadi készülödéseket; ha tekin-
tetbe vesszük, hogy Nikita már régóta agitál
Karagyorgyevics szerb trónpretendens által
az Obrenovicsek ellen, ha tekintjük, hogy
Oroszország ma ellenséges hangulattal visel-
tetik Milán és Sándor király ellen, ha tudjuk,
hogy Oroszország Ferdinand fejedelem segélyé-
vel ma töltétlenül rendelkezik Bulgária fölött,
akkor elhisszük a háborura való készülödés
okát, melyet egyébiránt a leghitelesebb forrás-
ból tudtam meg.

Az ok tehát az, hogy Ferdinand fejede-
lem Abbaziában, a cettinjei orosz követ jelen-
létében ünnepélyesen megigérte Nikitának s
igy igéretével Bulgáriát is kötelezte, hogy had-
seregével segiteni fogja a jelenlegi szerb di-
nasztia detronizálásában s Bosznia, Herczeg-
ovina és Szerbia egyesitésére irányzott törek-
vésében.

Az igy egyesült szerb birodalomnak
királya Nikita fejedelem lenne. Ennek a tervnek
a megvalósitását akarja megakadályozni Milán
király, s ezt rossz néven Milánnak senki sem
veheti. Mindenesetre különös a dologban az,
hogy ezen szerzödés megkötéséhez még a
cettinjei bolgár ügyvivöt sem bocsátották be,
aki pedig abban az idöben szintén Abbaziában
volt. Ez a körülmény csak arra vall, hogy itt
ismét tisztán az orosz befolyás érvényesült, s
hogy az oroszok mindenáron meg akarják
akadályozni, hogy Herczegovina és Bosznia a
monarchia hatalmában maradjon.

A Palacky-ünnep.
(Távirati tudósitás.)

Prágából táviratozzák, hogy K o m a r o v
tábornok már elutazott onnan. Tegnap éjfélkor
ült fel a vonatra és Bodenbachon át Péter-
várra utazott. Eredetileg az volt a szándéka,
hogy Bécsben keresztül megy haza, de meg-
ijedt a prágai rendörség erélyes fellépésétöl s
ezért a legrövidebb uton igyekezik Orosz-
országba eljutni.

Megemlitettük már, hogy Konstantin
orosz nagyherczeg is küldött üdvözlö táviratot
a Palacky-ünnep rendezö bizottságához. Most
elöttünk vaz orosz nyelven megirt távirat tel-
jes szövege, amely magyar forditásban szó
szerint igy hangzik :

"A pétervári tudományos akadémia különös
megelégedéssel csatlakozik a hires cseh törté-
nész, Palacky százéves születésnapi ünnepléséhez,
a k i t u d ó s m u n k á i v a l a c s e h n é p ö n á l l ó -
s á g á n a k az ujjászületését és szilárditását
idézte elö. Vajha a cseh földnek s a szlávságnak
mindenkor volnának ily jeles emberei!"

A szláv testvériségi ünnepet különben
tegnap a kuttenburgi kirándulással fejezték
be. Itt a vendégeket dr. Pacak képviselö üd-
vözölte, nagyhangon dicsérve a szláv szolida-
ritást, amely az egész világnak imponálni fog.
A lakomán számos toast hangzott el, a töb-
bek között Komarov is beszélt, fokozván a
multkori beszédét azzal, hogy t é v e s n e k
mondta a németek állitását, mintha a csehek
tölük tanultak volna valamit. "Volt idö, — mon-
dotta a szónok, — amikor a csehek, tudás és
müveltség dolgában jóval fölötte állottak a né-
meteknek. a

A lengyeleket épenséggel nem ragadta
el, még kevésbbé lelkesitette a Komarov be-
széde. A lembergi "Dziennik Polsky" azt irja,
hogy Komarov szláv eszméje mocsár és sem-
miesetre sem ideális forrás. Az osztrák szlá-
vokat, akiknek a nagy Oroszország imponál s
akik gyakran szemet hunynak Oroszország
emberietlen cselekedetei felett, felszólitja arra,
hogy olvassák el jól Komarov prágai beszédét
és lapozzák aztán lelkiismeretesen Lengyel-
ország történetét. Az orosz tábornok közeledö
törekvései nem fogják megtéveszteni a lengye-
leket és nem fognak felülni neki.

Dr. Polit Mihály, a magyarországi szerbek
régi radikális vezére, a Palacky-ünnep rendezö
bizottságához a következö táviratot küldte:

"Kegyelettöl áthatva, a mutt idökre vissza-
emlékezve küldöm önöknek a Palacky-ünnep alkal-

megáll az uton. Valami koppanás hallatszik.
Azután tünik el a fehérség, egyre fogy. Elöbb
térdig van meg, azután derékig, nézd, most
már csak a karjai vannak kint a fekete föld-
böl, majd pedig csak a feje, végül az is elvész
s valami azt mondja: kopp I Nézd el, nézd.
Amugy ép a kisértetek ideje van, mert hat-
fertály tizenötöt ütött a toronyban az óra s
mikor az hatfertály tizenötöt üt, rendszerint
ugy tizenkettö körül szokott lenni. A dolog
csudálatos s csak késöbb jön rá a figyel-
mes szemlélö (alulirott), hogy hiszen ha
jól fölfogjuk a dolgot, a szomszéd szobalánya
ez, aki azon a lyukon tünt el a földbe, ame-
lyen át a fát szokás a pinczébe hányni. Lám,
ugy dalolt az egykori költö, hogy a szerelem
a várak kapuját kinyitja, mig most már a fa-
hányó csatornába is belebujik, csakhogy a
kapun ne kellessen neki zörgetni Ez a kü-
lönbség a régi s az uj szerelem között s ha
van, aki nem hiszi, fogadjanak egy ritka, an-
gyalos négykrajczárosba.

Tóni bácsi pedig megy már haza a ko-
csin. Tóni bácsi a hetvenhármas kocsi lovait
hajtja s itt lakik mindjárt nem messze, valami
kétfertály óra erre kifelé. Öreg ember a Tóni
bácsi, de mindig is ilyen volt, mióta az esze-
met tudom s ugy hivja a többi, hogy ezredes
ur, mert egyszer régen, még a nagyviz elött,
ócska katonaköpönyeget vett magára. A köpö-

nyeg rég szétfoszlott, de a név megmaradt
s e névvel követ el most kihágást Tóni
bácsi az utczán, amidön oldalt hajolván,
elfujja a kocsilámpát. Szerencse, hogy nincs
rendör a környéken, de hisz ha volna, sem
volna baj, mert annak meglátására, hogy
Tóni bácsi lámpája nem ég, egy másik lámpa
világa volna szükséges, az pedig nincs, mert
Tóni bácsi ép most fujta el a másikat is. No,
adjon isten jó éj- - különben még ne ad-
jon, ezt a pár sort hadd mondjam el.

Az egyik lurkó nálunk, ha igy tart az
idöjárás, nemsokára három esztendös lesz.
Beszédes ur, büszke magyar s voltak is már
haditettei oly galád személy irányában, ki öt
tótnak állitani nem restelte. Nemrég, hogy
estére kelve menne aludni, elköszön az an-
gyalos ágyból:

— Adjon Isten jó éjszakát anyának.
— Adjon isten.
— Adjon Isten jó éjszakát apának.
— Adjon isten.
— De Pöszének is adjon Isten.
— Adjon Isten annak is. Adjon Isten

mindnyájunknak.
A gyerek már félformán aludt, de erre a

szóra kinyitotta a szemét és azt beszélte
halkan :

— El k ö l l m ö n n i . . .
Tömörkénv István.

mából üdvözletemet. 31 évvel ezelött, a moszkvai
ut alkalmával az agg Palacky, kinek megjelenése
mindenki nagyrabecsülését keltette fel, volt a büsz-
keségünk. Mindnyájunknak, kik az ott voltakból
még életben vagyunk, feledhetlen az a pillanat,
mikor az agg Palacky könyes szemekkel Moszkvá-
ban a szlávság nehéz harczárói és a szláv törzsek
ujraébredéséröl, ujjászületéséröl beszélt. Azok a
könyek buzditottak bennünket összetartásra, ellen-
állásra. Ép a most elhalt fiam elhalálozása miatti
gyász lehetetlenné teszi, hogy Prágába jöjjek, de
azért szellemileg részt veszek az ünnepen s mint
szerb, önökkel együtt kiáltom : "Dicsöség és tisz-
telet Palacky emlékének !"

Az amerikai háboru.
(Távirati tudósitások.)

A spanyol kamara ülése.
Madrid, junius 23.

A kamara folytatta a vitát a Filippini-szige-
tek fölött.

Ilovens karlista képviselö gáncsolja Manilla
polgári kormányát és fölolvassa több fötiszt levelét,
amelyek azt bizonyitják, hogy a spanyoloknak nem
voltak meg a kellö védelmi eszközei Dewey tenger-
nagy hajóhada ellen.

Canalejas, aki tagja volt a Sagasta-kabinet-
nek, azt mondja, hogy meg kell mondani az igazat
az országnak. Rosszalja a kormány eljárását,
amelynek egyetlen terve az, hogy bezárja a kama-
rát és ezzel megszüntesse az alkotmányos garan-
cziákat. Ennek eredménye az lesz, hogy hallgatni
fog száj és hallgatni fog a sajtó, mert a sajtó sem
ellenörizheti a kormány intézkedéseit, anélkül, hogy
ki ne tegye magát annak a veszedelemnek, hogy
a haditörvényszékkel gyülik meg a baja. A mai
kormányzat felelös ugy általánosságban, mint a
részletekben az elkövetett hibákért és ügyetlensé-
gekért, amelyek a mai helyzetet elöidézték.

Az elsö sajnálatos tévedés Kubán és a Fi-
lippini-szigeteken a reformok létesitése volt a radi-
kális elemek befolyása miatt. Másik hiba, amelyért
a kormány felelös, az, h o g y n i n c s h a j ó r a j ,
aminek még az okát sem tudjuk. Hajókat rendel-
tek ugyan, de a kormány nem szerezte meg azo-
kat. A szén- és löszerszállitásokat sem eszközölték.
Hiba volt Cervera hajórajának kiküldetése is. Ten-
gerészeinknek Santiago de Cubába kellett menniök,
mert azt parancsolták nekik, de a jövendö szeren-
csétlenségért nem terheli öket felelösség.

Moret, volt gyarmatügyi miniszter arra figyel-
meztet, hogy Canalejas is ugyanahhoz a párthoz
tartozott és miniszter volt Sagasta kormányában,
ennélfogva a felösség egy része öt is terheli.

Az Unio szerzési tervei,
London, junius 23.

A "Daily Mail" madridi levelezöje azt je-
lenti, hogy az összes dél- és középamerikái
köztársaságok a háboru befejezése után kon-
ferencziát terveznek, hogy az Egyesült-Álla-
moknak esetleges aggressziv támadásai ellené-
ben állást foglaljanak.

A "Daily Mail” washingtoni levelezöje
egy amerikai miniszternek barátjától értesült
az Egyesült-Államok territoriális tervei felöl.
E tervek szerint a Filippini-szigetek egyelöre
visszatartatnának, késöbb függetlenithetnének
vagy eladatnának. Mac Kinley hajlandó, hogy
Angliának erre nézve elövételi jogot adjon.
De még semmi sem bizonyos.

Bomladozó fegyverbarátság.
Frankfurt, junius 23.

M a n i l l á b ó l táviratozzák a "Frankfurter
Zeitung”-nak: A felkelök és az amerikaiak közt a
viszony nagyon feszült. Az amerikaiaknak nem igen
tetszik az, hogy a washingtoni kormány, Dewey ten-
gernagy tanácsa ellenére, a felkelök között fegyve-
reket osztatott szét. (N. W, T.)

Kuba okkupálása.
Washington, junius 23.

A hadügyminiszter tegnap este Playa del
Este-böi kelt kábeltáviratot kapott Shafter tá-
bornoktól, amelyben jelenti, hogy csapatai Dar-
guiriban sikeresen partraszállottak.
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Shafter tábornok csapatainak partraszál-
lása Darguirinál, Santiago de Cubától l I mért-
földnyire keletre kezdödött meg, mialatt
a hajóhad több megerösitett pontot bom-
bázott Santiagotól nyugatra és keletre, ahon-
nan a spanyolokat el kell üzni, mielött meg-
kezdenék a Santiago felé való elönyomulást.
A partraszállás a hajóraj tüzének védelme alatt
történt, körülbelül 1000 kubai segitségével, akiket
Castillo vezénylete alatt amerikai hadihajókon
vittek Acerradoresböl Siguasba. Mikor az ameri-
kaiak partraszállása megkezdödött, a spanyo-
lok két tüz között voltak, tudniillik a hajók
ágyutüze és a kubaiak puskatüze között, akik
a spanyol szárazföldi ütegekre lövöldöztek. —
Cabanasnal és Aguadoresnél a partraszállás
valószinüleg az egész napot igénybeveszi, de
azt hiszik, hogy az elövéd a szállitóhajók csó-
nakjainak segitségével néhány óra alatt partra
lesz szállitható. Darguiriba jó ut visz. Ivóviz
böségesen van Darguiriban. Hir szerint a csa-
patok két napig távol maradnak Santijago de
Cubától. E hó 20-án Garcia tudatta Sampson
tengernagygyal, hogy Pando tábornok erös
csapat élén utban van Santijago de Cuba felé,
hogy az ottlevö örséget támogassa.

spanyolok, tekintettel a Baiquiritöl 9 kilomé-
ternyire keletre partraszállott amerikai csapa-
tok elörenyomulására, kénytelenek voltak el-
hagyni.

A spanyolok a legnagyobb rendben visz-
szavonultak a hegyekre. Siboneyt és Baiquirit
az ellenséges lövedékek teljesen szétrombolták

Saloniki, junius 23. Az albánok moz-
galmáról ma több érdekes hir érkezett Az
albániai hatóságok ugyanis nyomós bizonyité-
kokkal rendelkeznek arra nézve, hogy a be-
ranai felkelést kivülröl szitották. £ bizonyité-
kokat e hónap 19-én adták át a nagyvezér-
nek. Egyebek között arra is van bizonyiték,
hogy több keresztény albán notabilitás a vil-
longás kitörése elött montenegrói területen
tartózkodott és a határon tul készitette elö a
felkelést. A montenegróiakat igen elkeseritette
annak hire, hogy Montenegró Beranánál határ-
igazitásra törekszik. Fönökeik kijelentették,
hogy hazájukat utolsó lehelletükig védeni fog-
ják. Különben a porta sem fog elöreláthatólag
egy ilyen határigazitásba belemenni. Katonai
•seregekben most már csak kilencz zászlóalj
nizám és négy század redif van Berana váro-
sában és környékén. A Berana körül lévö ma-
gaslatokat keresztény albánok tartják meg-
szállva. A harcz e hónap tizennyolczadikának
estéje óta teljesen . szünetel. A fölkelés
fökorifeusait a szultán parancsára Konstánti-
nápolyba viszik, hogy fölöttük itélkezzenek.

Konstantinápoly, junius 23. Hivatalos jelentés
alapján a lapok egy táviratot közölnek, amelyet
H u s s e i n basa, R i z a bej alezredes Djakován
és B e i r a m effendi a szultán hadsegéde 21-én
intéztek a portához és amelyben közlik, hogy Be-
r a n a b a n a kaszárnya eiött egybegyült muzul-
mánok éltették a szultánt és azután zavargás nél-
kül hazatértek.

Az Országos Hirlap uj negyedévhez
közeledve, nem tesz olvasóinak uj és hangzatos
igéreteket. Ellenkezöleg azt sorolja fel, hogy
mit igért, mikor megindult.

Megigérte, hogy teljesen f ü g g e t l e n
l e s z p á r t o k t ó l é s a k o r m á n y -
t ó l ; hogy a magyar állam fénye, méltósága
és erösödése az a szent háromság, amelyben
hisz, amelyet vall és amelyben élni akar. E
t ö r e k v é s b ö l k i i n d u l v a i t é l i
m e g a z e l ö b o n t a k o z ó p o l i t i k a i
k é r d é s e k e t .

Megigérte, hogy a s z a b a d e l v ü -
s é g n e k lesz szószólója a szónak magyar
átérzésében.

Megigérte, hogy e l ö k e l ö t i s z t e s -
s é g e s h a n g o t h a s z n á l b i r á l a t á -
b a n s soha el nem ragadtatja magát a köz-
ügyekkel össze nem függö térre és személyes-
kedésre.

Az Országos Hirlap pontról-pontra be-
v á l t o t t a e z e k e t a z i g é r e t e k e t
s már eddig is oly mértékben nyerte meg a
közönség pártfogását és tetszését, hogy az
szinte páratlan ily rövid idö alatt a journalis-
tika történetében. Ebböl meriti erejét, hogy a
jövöben még fokozottabb, még tökéletesebb
módon feleljen meg annak, amire fogadal-
mát tette.

New-York, junius 23.

London, junius 23.
A sajtónak Baiquiri eiött horgonyzó hajójáról

jelentik e hónap 22-röl: A hajóhad ágyui délelött
0 óra 15 perczkor hirtelen megkezdték a tüzelést
6 mértföld távolságból a Juragna falu körül fekvö
dombokra. Egyidejüleg megindultak a gözcsónakok,
amelyek nagyobbszámu üres hajót vontattak.

Lassankint csapatokat szállitottak a hajókra.
9 óra 45 perczkor kubai harczosok jelentek meg
Baiquiritöl nyugotra és a "New Orleans", "Maclina"
"Detroit", "Souvaner" és "Wasp" hajók nemsokára
megkezdték a part bombázását, hogy a csapatok
partraszállását támogassák. Az elsö negyedórában
45 ágyugolyót röpitettek a bozót közé, ugyszintén
számos sortüzet adták a gyorstüzelö ágyukból.

A spanyolok nem viszonozták a tüzelést.
9 óra 50 perczkor az elsö hajó, amelyen az 1. és
8. ezredek legénysége volt, a part felé fordult A
többi hajó gyorsan követte. A rövid idö alatt partra-
szállitott csapatok teljes rendben szállásaikra vo-
nultak. A partraszállás zavartalanul történt a leg-
nagyobb lelkesedés közepette. A lovas kubaiak, akik
a bombázás alatt védett helyen állottak, most elö-

jöttek és üdvözölték az amerikaiakat. A tenger
csendes volt, az idö szép és a gyönge szellö eny-
hitette a forróságot. A falu sértetlen volt, a vas-
uti gépcsarnokot, a kocsikat és a pályaudvar
hivatali helyiségeit azonban szétrombolták a spa-
uvolok.

Madrid, junius 23.
Santiago de Cubából érkezett hivatalos

távirat szerint az amerikaiaknak Punta de
Berracosra intézett támadása tegnap reggel 8
órakor kezdödött. Havannai hivatalos távirat
szerint Santiago de Cuba parancsnoka jelenti,
hogy az ellenséges hajók megkezdték a bom-
bázást. Az amerikaiak megkisérlik a kikötést
Baiquiriban és Berracosban. Egy amerikai hajó
lövöldözött Cienfuegos partján egy fából való
kis erödre és lerombolta. Két spanyol tiszt és
öt ember könnyü sérülést szenvedett.

Puerto Ricoból kelt hivatalos távirat sze-
rint a város közelében egy amerikai czirkáló-
hajó mutatkozott. Az "Izabella" spanyol czir-
kálóhajó és a "Terror" torpedózuzóhajó ki-
eveztek a kikötöböl, hogy az amerikai czir-
kálóhajót megtámadják. A kifejlödött ütközetben
egy spanyol katona elesett, három pedig meg-
sebesült. Az amerikai hajó rögtön vissza-
huzódott.

Madrid, junius 23.
A hadügyminiszter Santiago de Cubából hi-

vatalos táviratot kapott, amely szerint az ameri-
kaiak elsö támadását Berracos mellett heves és
véres ütközet után visszaverték.

Madrid, junius 23.

Santiago kormányzójának jelentése szerint
az amerikai hajórajnak Siboney és Baiquiri
ellen intézett támadása késö éjjelig tartott. Az
ellenséget az egész vonalon visszaverték, ki-
véve a balszárnyat Baiquirinél, amely helyet a

Betiltott ujság.
Belgrád, junius 23. Az uj sajtótörvény alkal-

mazásával az Odjeket, a radikálisok lapját, a ható-
ság betiltotta. A radikális párt más czimmel uj
lapot fog alapitani.

A Rhodes-párt veresége.

A német tábori tüzérség ujjászervezése

Berlin, junius 23. Katonai körökböl az a hir
szivárgott ki, hogy a német birodalmi gyülés már
a télen foglalkozik a tábori tüzérség ujjászervezé-
sének kérdésével. (N. W. T.)

Fokváros, junius 23. (Reuter) A törvényhozó
testület 41 szavazattal 36 ellen elfogadta Schreiner
határozati javaslatát, amely bizalmatlanságot sza-
vaz a miniszteriumnak. Ez a határozat a Rhodes-
párt vereségét jelenti.

A romén forradalom ünnepe.
Bukarest, junius 23. Az 1848. évi forrada-

lom 50-ik évfordulója alkalmából a Robesco pol-
gármester által alakitott bizottság fényes tüntetést
rendezett. A menet, amelyben 4000 ember vett
részt, elöször arra a térségre vonult, ahol 1848-ban
a forradalmat kikiáltották. A metropolita-primás
misét szolgáltatott, mire többen, köztük Ro-
besco polgármester, Ganea, a szenátus elnöke
és Stoicescu, a kamara alelnöke is beszéde-
ket mondottak. Innen a menet arra a dombra
vonult, ahol 1848. szeptemberében a bukaresti tüz-
oltóság hösies ellenállást fejtett ki a török csapa-
tokkal szemben. Itt letették az alapkövet egy eme-
lendö emlékmühöz, mely alkalommal Therekydes
belügyminiszter és a minisztertanács helyettes
elnöke, továbbá Gianni, a kamara elnöke és mások
mondottak beszédeket. A még életben levö 1848-iki
tüzoltókat különösen ünnepelték. A város fel van
lobogózva. A hivatalok és üzletek zárva vannak.
Esté a várost gyönyörüen kivilágitották.

A franczia kormányválság.

Páris, junius 23. Peytral senator elfo-
gadta a megbizást kabinet alakitására.

Forrongás a Balkánon.

TÁVIRATOK.

Az olvasókhoz.

HIREK.

Grácz, junius 23. A péklegények strikeolnak.
Majdnem teljesen idegen munkaerökkel pótolják
öket. Zavargás nem történt.

Pékstrike.

Zimony, junius 23. Belgrádba nyugtala-
nitó hirek érkeztek a határról, hogy itt Bulgária
nagyobb csapatokat vont ' össze. A szerb
minisztertanács Slivnicára, Viddinbe és Cari-
brodba egy-egy ezred sorkatonaságot küldött.

Csapatösszevonás a szerb határon.

Szent-Pétervár, junius 23, A "Novoje
Wiemja" jelenti, hogy Port Arthurban rövid
idövel ezelött a tájfun dühöngött, amely a
belsö kikötöben egy kinai torpedó czirkálóha-
jót kivetett a partra, mely alkalommal 180
kinai matróz életét vesztette. A "Wladimir
Monomadi" czirkálóhajó a tájfun keletkezése-
kor a tengerre ment. A "Szissevj Veliki" pán-
czéloshajó, amely a vihar kitörésekor felvonta
horgonyait, kisebb sérüléseket szenvedett.

Tájfun Port-Arthurban.

Statárium Szerbiában.

Belgrád, junius 28. Az utóbbi idökben any-
nyira elszaporodott a rablók száma Szerbiában,
hogy a minisztertanács több kerületben kihirdette
a rögtönitélö birósági eljárást. Az utolsó három
h ó n a p b a n n e g y v e n n é g y h a l á l o s i t é -
l e t e t h a j t o t t a k v é g r e . A kormány el
van határozva, hogy a közbiztonság veszélyezteté-
sét a legkérlelhetetlenebb szigorral is megszünteti

A milanoi zavargók bünhödése.

Róma, junius 23. A milanoi haditörvény-
szék Thierry-t, az "Itália del Popolo” igazga-
tóját hat évi, Ramussi-t, a "Seccolo" igazga-
tóját négy évi, Atalteratrio-t az "Osservatore
Catolico” igazgatóját három évi, Kulasev asz-
szonyt, Turati szocziálista képviselö "élettár-
sát” két évi," Callo-t az "Italio del Popolo"
szerkesztöjét egy évi államfogházra itélte. Ám-
bár a haditörvényszék nem szabta ki a bünte-
tések maximumát, mégis rendkivül szigoruak
az itéletek, mert az elitéltek a büntetendö
cselekményeket még a statárium kihirdetése
e l ö t t követték el és azokért a közönséges
biróság még felelösségre sem vonta volna öket.
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Azt beszélik, meg is irtuk, hogy József fö-
herczeg tegnapi belgrádi látogatása háztüznézési
szándékkal van összekötve, mert Sándor szerb
király József föherczeg legfiatalabbik leányát,
Erzsébet herczegkiasszonyt akarja feleségül venni.
Fejedelmi házasságok mindenkor különös érdeklö-
désre tarthatnak számot, mert az ilyen házasságok
mindenkor jelentös politikai szempontból, néha
országok és nemzetek viszonyainak egész átalaku-
lásával járnak. Koronás fök nemcsak azért háza-
sodnak, hogy családot alapitsanak, s a legényélet
gyönyöreit fölváltsák a házasélet nyugalmas örömei-
vel; hanem azért is és fökép azért, hogy országuk
és népük számára hatalmi összeköttetéseket szerez-
zenek. Az ilyen házasságoknál magosabb természetü
szempontok az irányadók, mert a fejedelmek akár-
milyen nagy urak is, családi összeköttetéseik meg-
szerzése körül se nem egészen függetlenek, se nem
egészen szabadok. Sokféle érdek köti öket, melyek
azt követelik, hogy ne csak a saját egyéni érzéseik
és vágyaik szerint cselekedjenek, hanem egyrészt
a dinaszntia hatalmi érdekeit, másrészt országuk
javát tartsák szem eiött. Nem annyira a saját
egyéni jövendöjük, mint inkább a közügy kérdése
dönt akkor, mikor hitestársat keresnek és válasz-
tanak maguknak. A sors különös kedvezése kell
ahhoz, hogy a fejedelmi házasságok egyformán üd-
vösek legyenek ugy a szükebb egyéni boldogság,
mint a szélesebb körü dinasztikus és nemzeti
érdekek szempontjából. Leggyakrabban az utób-
biak birnak döntö befolyással fejedelmi házasságok
kötésénél.

A hir, mely Sándor szerb királynak József
föherczeg leányával való eljegyzése dolgában föl-
merült, minket magyarokat több irányban érdekel
igen közelröl. Elsö pillanatra csak érzelmeink be-
szélnek, melyek hozzáfüznek József föherczeghez
és az ö családjának minden tagjához. Szivünkhöz
nött fez a család, melyben hagyományossá lett a
magyaros gondolkozás mellett a magyar nemzethez
való hamisitatlan ragaszkodás. Nemzedékröl nem-
zedékre száll e családban ez a nekünk annyira
kedves és annyira becses erény. A magyar nemzet
méltányolja is ezt s ugyszólván kultuszszá vált
nála a Jozsef föherczeg iránt érzett nagy tisztelet-
tel összeforrt jóságos szeretet. Ezzel kisérgetjük a
családfö cselekedeteit, közérdekü szereplését, ép
ugy, mint legprivátabb dolgait ; ezzel a szeretettel
nézzük gyermekeit, ha látjuk öket, ha, jönnek
hozzánk, ba mennek tölünk. Nem csinálunk
titkot abból, hogy különbséget teszünk az ural-
kodóház tagjai közt s jóságos királyunk után
bizonyára József föherczeg az, ki hozzánk leg-
közelebb van. Mert öt a mienknek tartjuk,
aminthogy csakugyan a mienk is. És a mienk
minden hozzátartozója. Igy nevelte öket az

atyjok, valamint hogy igy nevelték József fö-
herczeg elödjei is az ö utódjaikat. E család élete,
szereplése, érzés- és gondolatvilágának minden
nyilvánulása egy fönséges epizódként szövödik
bele hazánk ujabbkori történetébe. Száz okunk
is van arra, hogy szeressük és tiszteljük ezt
a családot, s meleg vágyakozással óhajtsuk minden
tagjának boldogságát. Mi természetesebb, mint az,
hogy a magyar közvélemény érzésvilágát hullám-
zásba hozza az a hir, hogy József föherczeg leá-
nyának fejére mirtusz-koszoruval együtt koronát is
akarnak tenni. Ráillik mindakettö. Mirtusz, mely
boldogit, korona, mely ékesit, mirtusz, mely meny-
asszonynyá, korona, mely királynévá tenné.

És kedélyünket a másik oldalról is melegen
érinti ez a házassági hir. Szerbia fiatal királya
iránt valami különös rokonszenvet érzünk. Nem
nézzük benne a királyt, hanem csak az embert. Az
embert, akinek talán még sohasem volt öröme,
akivel sorsa igen kegyetlenül bánt. Tragikus ráz-
kódtatásokon hurczolta keresztül végzete, mikor
még gyermek volt. Elméjét lefoglalták nehéz gon-
dok, érzéseit elsötétitették sulyos fájdalmak.
Borzasztó iskolán ment keresztül, olyan meg-
próbáltatásokat állott ki, melyek igazán meg-
döbbentök. Soha egész életében nem érezhette
a tökéletes megelégedés gyönyöreit. Fiatalsága
ép oly sivár volt, mint amilyen boldogtalan gyer-
meksége. Lehetetlen, hogy ez nyomot ne hagyna
kedélyén. Örökös küzdelem közt gyötrödve, egyéni
örömöktöl ép oly távol, mint fejedelmi hatalommal
járó dicsöségektöl, Sándor király csakugyan meg-
érdemli azt, hogy sorsa megváltozzék s megismerje
az emberi boldogságot is, a nyugodtabb uralkodói
élettel összefüzött törekvések büszke sikereit is.
Ugyan mit ért neki eddig a hatalom, melylyel nem
élhetett, a korona, melynek csak sulyát érezte, de
dicsöségeit sohasem élvezte ? Igy látván magunk
elött a fiatal szerb királyt, most hogy házassága
hirét halljuk, az általános emberi érzés szólal meg
bennünk is mert ugy gondoljuk, hogy életének fordu-
lójához jutott, rokonszenvünk egész melegségével
fordulunk feléje.

De Sándor király házassági hire nemcsak
kedélyünkre van hatással. Az elmének rideg okos-
kodása mellett is szerencsés dolognak tartanók,
hogy ha ez a házasság bekövetkeznék. Szerbia
közvetlen szomszédunk, vele jó baráti viszonyban
élünk. Érdekeink sokféle szállal füzödnek össze a
Balkán-félsziget hatalmi viszonyaival és igen jelen-
tös érdekeink füzödnek ahhoz, hogy Szerbia, mig
egyrészröl kiemelkedjék mostani zilált állapotából,
másrészt szorosabban hozzánk simuljon s benne
öszinte érdek- és szövetségtársat láthassunk min-
den bekövetkezhetö bonyodalom esetén. A szerb
királynak olyan házassága, mely az Obrenovics
dinasztiát Európa egyik leghatalmasabb és egyik
legtekintélyesebb uralkodó családjával füzné össze,
kétségkivül tekintélyt biztositana az Ohrenovics-
dinasztiának és a szerb államot a Balkán-félsziget
országai közt a mostaninál hatalmasabb tényezö
magaslatára emelné. A szerb nemzetben növelné
az önbizalmat, mely forrása lehetne az eddiginél
okosabb, elörelátóbb, czéltudatosabb politikai köz-
felfogásnak. Szerbiának erre roppant szüksége
van. Belügyi zavarai sulyosan nehezülnek az
állami életre, melyben örökös pártviszályok
uralkodnak s elejét veszik a bizonytalan hely-
zetböl való egészséges kibontakozásnak. Sándor
királynak olyan házassága, mely a korona
tekintélyét ujból biztositaná, igazi áldás lenne
Szerbiára, mert bajainak forrását nagyrészt ép a
királyi hatalom és tekintély érvényesülésének mes-
terségesen megcsinált akadályai alkotják.

Hogy e házasság ránk, magyarokra, csak üdvös
hatásu lehetne, az természetes dolog. A magyaros
gondolkozásu, magyarosan érzö, a magyar nemzettel
hagyományos szeretet szálaival összefüzött föherczeg-
nönek a szerb királylyal való egyesülése közvetlen
szomszédainkat ugyszólván érzelmi viszonyba hozná
velünk. És kiszakitván a szerb nemzetet a szláv
hatalmi törekvések kalandos világából, ha ez a
nemzet érezné, aminthogy okvetetlenül érezné az
uj viszonynak ráháruló áldásait: vége szakadna
azoknak a kicsinyes félreértéseknek és gyakorta

szerfölött oktalan viszályoknak, mik a szerb
nemzet körében ép velünk szemben néha föl-
merülnek. Egy jó és müvelt lelkü királynönek *
szerb nemzetre való hatásai érvényesülnének a
nemzetközi viszonyban is, mely megtisztulna min*
den salaktól és üdvös lenne mindkét államra, a
magyarra is, a szerbre is egyaránt.

Igy fogván fel a dolgot, mert másképen nem
is fogható föl, igazán örvendenénk, ha Szerbia
fiatal királya mellett ennek trónján József föherczeg
leánya foglalna helyet.

Lapunk mai száma 16 oldal.

— Frigyes föherczeg Esztergomban.
Frigyes föherczeg, mint Esztergomból távira-
tozzák, ma szemlét tartott az ottani 26-ik,
gyalogezred fölött. A szemle kitünöen sikerült
s a föherczeg Vojnovich Emil ezredes ezred-
parancsnoknak az összegyült tisztikar elött
legnagyobb elismerését fejezte ki. A föherczeg
ezután résztvett a tisztikar ebédjén, délután
pedig visszautazott Pozsonyba.

— József föherczeg körutja. Nagybecskereki
tudósitónk táviratozza : József föherczeg ma Pan-
csováról Nagybecskerekre érkezett, ahol ezernyi
közönség nagy lelkesedéssel és zajos éljenzéssel
fogadta. A pályaudvaron Rónay föispán és Grandjean
polgármester üdvözölték a föherczeget, aki szivé-
lyesen válaszolt és kijelentette, hogy annál szive-
sebben jött ide, mert torontáli birtokos. A bevonulás
impozáns volt. József föherczeg a "Magyar király"
fogadóba szállott. Késöbb megtekintette a diszes
megyeházat, ahol megpillantván a karzaton báró
Dániel Ernö miniszter nejét, felsietett és hosszasán
beszélgetett a bárónéval. A föherczeg holnap
reggel katonai szemlét tart.

— Vilmos császár Bukarestben. A ro-
mán lapok megbizható forrásból azt a hirt
közlik, hogy V i l m o s császár a román ki-
rályi pár látogatására október közepén Buka-
restbe érkezik.

— A szultán beteg. Konstantinápolyból
jelentik, hogy Abdul Hamid szultán napok óta
kinos föfájásban, neuralgiában szenved. Ag-
godalomra azonban a szultán állapota nem.
ad okot.

— Az igazságügyminiszter Kolozsvárott., Ko-
lozsvárról táviratozzák : Erdély miniszter a Kolozs-
vártt emelendö igazságügyi palota telkének meg-
szemlélésére reggel ide érkezett. Fekete Gábor táb-
lai elnök kalauzolta a minisztert, aki megelége-
dését fejezte ki a hely megválasztása fölött. Hiva-
talos fogadás nem volt.

— Gróf Zichy Jenö levele. A világjáró
gróf Zichy Jenö néhány nappal ezelött levelet
küldött egyik barátjának, Telegdy József or-
szággyülési képviselönek. A levél junius 12-én
K a z á n b a n kelt s többek között igy szól :

"Eredeti, különös egy város ez a Kazán,
150.000 tatár lakosával, kik között a többi
30.000, conglomeratuma az összes ázsiai nép-
fajoknak elenyészö kisebbségben lézeng — de
dominál. Persze, hogy ezen harminczezer em-
ber közül kerül ki 12.000 katona és vagy ezer
parancsolni tudó hivatalnok — ez pedig mind
orosz.

Hányféle törzset tanulmányoztunk, meny-
nyi régiséggyüjteményt dolgoztunk mi már át.

Jaketinburgba 23-án, Tobolskba julius
l-én érkezünk ; ott idözünk nyolcz napig, az-
után megyünk tovább Sziberián, Kinán át és
érkezünk utunk legnehezebb részéhez, a nagy
Gobi sivataghoz.

Nagyon vágyom már szép hazámat látni.
Bizony ez nehéz lesz !

Reggel háromkor indulás és menetelés,
délelött 10 óráig, azután sátorozás délután
4-ig; ötkor ismét indulás este 10 óráig;
igy talán hat hét alatt á t v e r g ö d ü n k .

Irkutskban veszem a 16 darab tevét, 7
szekeret, 3—4 lovat, 3 nagy mongol sátort,
amilyet a tavaly elötti kiállitáson láttál, azután
veszek 4 darab legvadabb fajta tatár-kutyát,
ezek fogják majd örizni sátras tanyánkat és
igy fogunk majd nomádmódra élni, akár vándor
öseink. Kompániánk itt már leapad, mert a
nyelvészt még az ostjákok és a baschkirokboz
küldöm, ez csak áprilisban tér haza.

A szerb király házassága.

Az "Országos Hirlap" megszerezte a jeles
hazafitól e naptárt kizárólag olvasói részére s
mindazoknak, kik a jövö félévben folyton elöfizetöi
maradnak, bérmentve ajándékba küldi karácsony
hetében.

m e l y e t n a g y s á g o s K a t á n g h y M e n y -
h é r t o r s z á g g y ü l é s i k é p v i s e l ö u r ,
a N a p l ó b i r á l ó b i z o t t s á g t a g j a
i r t é s s z e r k e s z t e t t , v á l a s z t á s i
k ö l t s é g e i n e k r é s z b e n v a l ó b e h o -
z á s á n a k t e k i n t e t é b ö l . "

"A KATÁNGHY NAPTÁR”,

czimü regény közlését, mely rendkivüli szenzácziót
tett. Ezt követi a " H a g a r f i a " czimü angol
regény Hall Cain-tól Közben

Mikszáth Kálmán tollából
közöljük a "Szamár" czimü humoros elbeszélést

Egyben tudatjuk olvasóinkkal, hogy kará-
csonyra nagy irodalmi ujdonság készül

"MARS LAKÓJA”

Az " O r s z á g o s H i r l a p " a most folyó
érdekes regény után a legközelebbi évnegyedben a

"Trilby" hires szerzöjétöl:

Georges d u Maurier-tól kezdi meg a

"Trilby" hires szerzöjétöl:
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Az archeologus és ethnographus közép
Oroszországnak térnek haza október végével
és én vélem marad a zoologus, a kitünö prä-
parator, derék vadászom, aki roppant ügyesen
csinálja a dolgát és Bánhidy.

De most elég a sinczerizálásból — annyi
tény, hogy jó munkát végzünk és kielégitö
eredménynyel fogunk haza térni (ha Isten is
ugy akarja, hogy hazatérjünk); reménylem, feb-
ruárban otthon leszünk, hogy Magaslakon még
együtt vadászhassunk."

— A földmivelésügyi mintszter utja. Darányi
Ignácz földmivelésügyi miniszter Lovas Sándor mü-
szaki tanácsos, Szomjas Lajos miniszteri segéd-
titkár és Györy Lóránt miniszteri fogalmazó kisére-
tében Herkules-fürdöre utazik s onnan való vissza-
tértében a kincstári telepeket szándékozik meg-
tekinteni. .

— A luxemburgi nagyherczeg betegsége.
Mint Luxemburgból táviratozzák, a beteg nagyher-
czeg állapotáról a következö orvosi jelentést adták
ki : Délelött l l óra. Étvágy csökkent, jobboldali
tüdöhypostasis tünetei nyilatkoznak láz kiséretében.

- — Madame Adam Fiuméban. Madame Adam,
a hires irónö és a "Nouvelle Revue” kiadója —
mint tudósitónk jelenti — jelenleg Fiuméban tar-
tózkodik. Onnan Montenegróba megy tanulmány-
utra, mert könyvet akar irni a fekete hegyek
országáról.

— Matlekovits Sándor ünneplése. Matlekovits
Sándor valóságos belsö titkos tanácsos tiszteletére
abból az alkalomból, hogy az ezredéves kiállitás-
nak általa szerkesztett föjelentése, kilencz vaskos
kötetben, napvilágot látott, ma este 7 órakor a
Royal-szállóban lakomát rendezték. A lakomán je-
len volt báró Dániel Ernö kereskedelemügyi minisz-
ter, Vörös László államtitkár, továbbá az ünnepelt-
nek számos tisztelöje és jó barátja. Az elsö felkö-
szöntöt lovag Falk Zsigmond az Országos Ipar-
egyesület elnöke mondta, éltetve báró Dániel Ernö
minisztert és nejét. Utána báró Dániel Ernö állott
fel s megköszönve a figyelmet, többek között
igy szólt:

Én még a kiállitás megnyitása elött,- jókor
Kiterjesztettem a figyelmemet arra a körülményre,
hogy ennek a kiállitásnak maradandó nyoma is
legyen. Kellett gondoskodnunk arról, hogy a kiállitás
emléke egy nagy jelentésben örökittessék meg. És
ekkor, megvallom, nem kis gondot adott nekem az
a feladat, hogy kiválasszam azt az egyént, aki en-
nek a jelentésnek elkészitésére a legméltóbb, mert
nagy érdekek füzödtek ahhoz, hogy ez a jelentés
jól sikerüljön. Ennek a sikerétöl nagyban függött
egyuttal az, hogy azok a tanulságok, amelyeket a
kiállitásból merithettünk, a gyakorlati életben csak-
ugyan megvalósithatók legyenek. És én azt gondol-
tam már akkor és ugy voltam meggyözödve, hogy
a legjobb választást akkor teszem, ha az én igen
tisztelt barátomat, Matlekovits Sándort kérem fel
erre, azt az embert, akivel együtt ültem az iskola
padjain, akivel együtt hallgattuk a pesti egyetemen
a jogot, aki azóta, hogy a jogot bevégezte, folyto-
nosan az ország érdekében dolgozott és munkál-
kodott. (Éltette az ünnepeltet.)

Gelléri Mór a kiállitás munkatársaira s ezek
között elsö sorban Szterényi Józsefre emelte poha-
rát. Majd Matlekovits Sándor azokat éltette, kik a
mai bankettet rendezték, és azokat, kik neki segit-
ségére voltak a nagy munkában. Thék Endre lelkes
szavakban az iparosok pártfogójára, Vörös László
államtitkárra toastozott, utána Vörös László állam-
titkár, hivatkozva lovag Falk Zsigmond ama sza-
vaira, hogy a kiállitási föjelentés zárókövét ké-
pezi az ezredéves kiállitásnak, az eszmetársu-
lásnál fogva azt a kilencz vaskos kötetét
inkább sirdombhoz hasonlitja, amelybe a ki-
állitás tanulságai el vannak temetve. Szomoru
megilletödéssel kellene megállanunk — bármi-
lyen ügyesen rendeztetett a temetés — e sir-
domb Felett, ha azon tanulságokban nem lüktetne
az az eleven erö, amely kitör a sirból is. Nagy
érdeme van ebben különben a tisztelt sirásóknak
is, akik nemcsak arról gondoskodtak, hogy azok az
eszmék abban a nagy müben megörökittessenek,
hanem hazafias lelkesedéssel segitenek mindenkor
abban is, hogy a holt betü életre keljen, hogy a
tapasztalatokból levont, tanulságok a továbbhala-
dásnak állandó tényezöivé váljanak. Az országos
iparegyesület intézö férfiait élteti.

Tetszéssel fogadott beszédet mondtak még
Herman Otto és Bessenyey Ferencz.

— Az Opera halottja. E l i s c h e r Boldi-
zsár, az operaházi zenekar derék hegedüse, tegnap
hirtelen meghalt. A megboldogult eredetileg könyv-
kiadó volt Lipcsében s

nelle Lügen”-je az ö kiadásában jelent meg. Ké-
söbb a zenei pályára lépvén Nikisch ajánlatára
szerzödtették Budapestre. Fia volt a hires kassai
zenekedvelönek, akinek Volkmann ajánlotta egyik
trióját s unokaöcscse volt a nemrég elhunyt Eli-
scher Boldizsár ügyvédnek, aki Göthe-gyüjtemé-
nyét a Tudományos Akadémiára hagyta. Temetésén
képviselve lesz a filharmoniai társaság, a Liszt
Ferencz zenemüvészkör, a budai zeneakadémia,
melynek tanára volt, stb. Elischer Gyula, az ismert
egyetemi tanár, testvérbátyját gyászolja az el-
hunytban.

— Az Intendáns lovai. Bölöny Józsefröl, a
kolozsvári nemzeti szinház dusgazdag intendánsá-
ról szól a dal. Bölönyröl, kinek a szinügyek iránt
való lelkesedéséröl valóságos legendák szállnak Ko-
lozsvártt és Nagyváradon.

Az intendáns milliókat érö uradalmát kiadta
haszonbérbe s csak az ugrai birtokot tartotta meg,
hogy igy minden idejét a kolozsvári szinészetnek
szentelhesse. Most nyáron, hogy társulata a nagy-
váradi szinkörben játszik, el nem mulasztana
egyetlen elöadást sem. És hogy mennyire rajong a
saját szintársulatáért, azt bizonyitja a következö
derüs epizód :

Az elmult héten "Coulisset ur" volt kitüzve
elöadásra premierképen, de a premier napjára föl-
czitálták Bölönyt a belügyminiszteriumban meg-
tartott szinészeti ankétre. Ez a közbejött inczidens
egészen elszomoritotta az intendánst, de minthogy
okvetetlenül Budapestre kelle utaznia, lelkére kötötte
minden egyes szereplönek, hogy jól "domboritson"
Coulisset urban, nehogy a darab megbukjék.

Az ankét után a legközelebbi gyorsvonattal
sietett haza. A szinháznál már ketten is vártak rá,
a z u g r a i b i r t o k j ó s z á g i g a z g a t ó j a é s F o l l i n u s z
Aurél, a szinház müvezetö direktora.

Elöbb a jószágigazgató jutott szóhoz. Kétség-
beesve kezdte el jeremiádját:

— Nagyságos uram, irtózatos csapás ért
bennünket. ,Az ugrai birtokon megbetegedett a ló-
állomány és t i z e z e r f o r i n t o t érö lovakat
lövetett le az állatorvos.

Az intendáns boszusan fordult erre Fol-
linusz felé :

— Bánom is én a lovakat. Arra vagyok
kiváncsi, kedves Follinusz, hogy ment Coulisset ?
Tetszett-e Coulisset ?

És miután Coulisset ur sikeréröl Follinusz
kedvezöen referált, Bölöny intendáns arcza ugy
ragyogott a boldogságtól, hogy végezetül a jószág-
igazgató is megnyugodott az ugrai lovak gyászos
kimulásában.

— A Gresham félszázados Jubileuma. A
Gresham életbiztositó társaság ebben az évben ün-
nepli: fennállásának ötven esztendös jubileumát. Az
intézet magyarországi fiókja, melynek a hatalmas
társaság föllendülésében olyan élénk része van,
julius. 2-án szükebb müködési körében méltán fogja
megülni ezt az ünnepet. Ez alkalommal a londoni
anyaintézet is több elökelö tagjával lesz képviselve.
A jubileum alkalmából a Gresham a Budapest,
ujságirók egyesületénél ezerforintos alapitványt tett
melyet Feld Kálmán vezérigazgató ma adott át az
egyesület elnökének, Mikszáth Kálmánnak. A hirlap-
irók nyugdijintézetének kétezer forintot juttatott a
jubiláló társaság. Dr. Falk Miksa, mint a nyugdij-
intézet elnöke, Feld Kálmánhoz a. következö levelet
intézte :

Budapest, 1898. junius 22.

Mélyen tisztelt igazgató ur !
Mindenekelött engedje meg, hogy meleg kö-

szönetet mondjak szegénysorsu kollegáim, valamint
a magam nevében is azon kétezer forintért, melyet
nekem a Gresham részéröl a hirlapirók nyugdij
intézete javára átadni méltóztatott.

Minél hálásabb vágyok e nagylelküségeért,
annál inkább sajnálom, hogy a julius 2-iki jubile-
umi ünnepélyben nem vehetek részt, mert junius
29-én már Karlsbadba megyek; de szellemben ott
leszek és minden jót fogok kivánni azon társulat-
nak, mely ismételten és mindenkori alkalommal
oly nemeslelküen emlékszik meg rólunk, ujság-
irókról.

Kiváló tisztelettel a tekintetes igazgatóságnak
lekötelezettje

Dr. F a l k Miksa s. k.

— A debreczeni csodadoktor. Debreczenben,
levelezönk irja, van egy igen érdekes és ve-

szélyes ember. T á p a i Mihálynak hivják ezt az
embert, aki a XIX. század végén a kuruzslásból
vagyont tudott szerezni s most a saját házában
gyógykezeli az odasereglö népet. Milynn vakmeröen
üzi ezt a foglalkozást, bizonyitja az a körülmény,
hogy a következö névjegyet nyomtatta ki Debreczen

szabad királyi város nyomdájában: Tápai Mihály,

ugynevezett csodadoktor, lakik pacsirta-utcza
saját ház. Gyógyit mindenféle gyógyithatatlan
betegséget, saját találmányu gyógymód szerint.
Igy nyavalyatörést, kutyaharapást, szivbajt,
gyomorbajt, aranyeret, szembetegséget, gége és

egyébnemü bántalmakat.
Az ipse már néhányszor rajtavesztett a ku-

ruzsláson, amennyiben B o c z k ó Sámuel rendör-
fökapitány mindent elkövet, hogy megfékezze.
Eltolonczoltatni nem lehet, mert háztulajdonos.
Jelenleg ismét folyik nyomozás az ügyében, mert
egy gyermeknek elrontotta a szemét. Tápai-nak a
bö keresményéböl telik birságra. Világos ebböl, hogy
a kuruzslás elleni törvényeket kellene szigoritani.

— Érdekes régiségek. S i r o k község ha-
tárában — mint levelezönk irja — különféle régi-
ségek nyomára akadtak. Most ugyanis a Tarna
folyó eliszaposodott medrét tisztitják és a mun-
kások kapái kemény tárgyakba ütköztök. Szorgal-
mas kutatások után halomszámra kerültek elö a
mederböl kardok, buzogányok, csákányok, szuro-
nyok, mindenféle vágószerek és még köbalták is. A
föerdész birtokán találtak, mélyen a földbe furva,
kögolyókat, melyeket valószinüleg ágyuk töltésére
használtak. E föltevést megerösiti ama körülmény
is, hogy a golyók a föld rétegeit a legnagyobb ka-
nyarulatokkal össze-vissza szántották. Különös je-
lenség továbbá az, hogy a legkeményebb körétegek
is — melyeknek vágása csákánynyal sem kis fel-
adat, ily ágyugolyókkal vannak összefurkálva. Az
értékes leletet, melyek néhány ládával vannak, a
budapesti országos muzeumba küldötték fél.

— Kézfogó. G a s s e l s e d e r Károly Tiva-
d a r e l j e g y e z t e B u d a p e s t e n V a r g h a A l b e r t é s
neje született B a 1 i t z k y Lujza lányát, Ilonkát.

— Földrengés. Laibachból táviratozzák, hogy
tegnap reggel, kevéssel nyolcz óra elött, földrengés
volt, amely tizenkét másodperczig tartott.

— Uj czigaretták. Megemlitettük már, hogy
a magyar királyi dohányjövedék junius elseje óta
ujfajta czigarettákat hozott forgalomba "Sphinx",
"Khedive" és "Dames" név alatt. A szivarkák: olyan
módon készülnek, mint az egyiptomiak, ugyanolyan
jók és sokkal olcsóbbak s igy várható, hogy ki
fogják szoritani az egyiptomi czigarettákat a forga-
lomból. Ezt nemcsak sugalmazás, de közvetlen ta-
pasztalat alapján is állithatjuk, mert az elözékeny
dohányjövedéki központi igazgatóság "mutatvány-
számokat" küldött be szerkesztöségünkbe, amelyeket
mindannyian kipróbáltunk. A redakczió plebiscituma
ezennel nyilvánosan kijelenti, hogy a próbaszámok
után itélve, az uj czigaretták rövidesen "általános
népszerüségnek fognak örvendeni s teljesen kiszo-
ritják az idegen jövevényeket."

— Ötven gyülés egy napon. A szocziál-
demokrata munkáspárt a jövö vasárnap ötven
munkásgyülést rendez a fövárosban. Minde-
nüt t az általános választói jogról lesz szó.

— Halálozás. B e c s k y László hirlapiró ma
délután hosszu és kinos betegség után 32 éves
korában meghalt. Temetése holnapután lesz a Ki-
rályi Pál-utcza 8. szám alatti házból.

— Postakocsi rablógyilkosok kezében. A
Nagyváradhoz nem messze fekvö Csucsa község
határán — mint levelezönk irja — vakmerö posta-
rablás történt hétfön este. A szilágy-somlyói posta-
kocsis este a rendes idöben megjelent a csucsai
vasuti állomáson, hogy a Nagyvárad felöl érkezö
postaküldeményeket átvegye. A 40 kilométernyi
uton kocsipostával eszközlik a küldemények szálli-
tását A megrakodott kocsi a szokott órában elin-
dult az állomásról. Kedden hajnalhasadtával az
országuton hajtó fuvarosok a postakocsit a köz-
ségi erdö alatt, az ut középén felfordulva találták.
A kerekek össze voltak törve, a duplazár a
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tóról le volt eröszakosan feszitve s a postakocsis
pár lépésnyire a kocsi romjaitól az árokban hevert
h o l t a n , v é r e s e n . A jelekböl következtetve,
egész biztosra veszik, hogy rablógyilkosok támad-
ták meg a postakocsit, kit minden valószinüség
szerint orvul ütöttek le, mert a fegyverét nem hasz-
nálta. A vizsgálat széles mederben folyik.

— Letartóztatott hamisitóbanda. Az "Általá-
nos Takarékpénztár Temesvárott" kárára az utóbbi
idöben tizennyolcz váltóhamisitást követtek el.
Mint törökszákosi levelezönk irja, a nagykeveresi
csendörörs legénységének Piroska Cyprián örpa-
rancsnok vezetése alatt sikerült most e hamisitá-
sok tetteseit 17 törökszákosi román személyében
letartóztatni. Érdekes és jellemzö e hamisitásban,
hogy a váltókra Schönberger Ignácz vagyonos ke-
reskedöén kivül csupa nem létezö neveket irtak.
Az elfogottak közül tizenöt férfi és kettö nö, akik
nemcsak bevallják bünüket, de régebben elkövetett
turpisságaikat is egymásra bizonyitják. Az elfogot-
takat átadják a temesvári törvényszéknek.

— Elzüllött sportsman. A sportszenvedély
ismét a bünbe sodort egy jó házból való, intel-
ligens fiatal embert. E l f e r Marczell két évvel
ezelött sokat szerepelt a kerékpárversenyek pro-
grammjain. Versenyezni akart, hogy mutogathassa
magát szép selyemdresszében a nagy közönség
elött és hiuságának kielégitéséért könnyelmüen cse-
rébe adta a becsületét. Rendkivül sokat költött
és igy természetesen barátai, barátnöi mindig
böven voltak. Örült költekezésével egyforma
arányban növekedett a tekintélye és népsze-
rüsége, olyannyira, hogy tavaly klubja, a "Magyar
•Testgyakorlók köre", másodtitkárnak választotta.
De ö még ezzel sem elégedett meg, hir-
lapi dicsöségre is vágyódott és elérte, hogy
dr. K o r c h m á r o s Kálmán a "Magyar Kerék-
páros és Athletikai Sport" szerkesztöje, egy rövid
idöre fömunkatársnak vette maga mellé. De ugyan-
ekkor Elfer Marczellröl diffamáló hirek kezdtek szál-
lingózni és kiderült, hogy az eltékozolt sok pénzhez
nem tisztességes uton jutott. El kellett hagynia
tehát a fövárost, el a jó barátokat, az imádott
sportot, amiért feláldozott mindent. A klubja is ki-
zárta tagjai közül. De Elfer nem esett kétségbe,

dolgozni akart megint és szert is tett egy jó állásra
Az "Attila kerékpárgyár részvénytársaság" a maros-
vásárhelyi képviselettel bizta meg. De a már rom-
lott lelkü fiatal ember sehogysem tudott az egyenes
uton megmaradni. Az éjszakákat kéteshirü hölgyek
társaságában dorbézolta át, pezsgö és czigány mel-
lett, ami természetesen sok pénzt emésztett fel.
Nem régen a fövárosi czég felszólitotta a maros-
vásárhelyi vevöket, hogy az Elfer urnak adott
váltókat fizessék ki, de legnagyobb csodál-
kozására egymásután kapta a leveleket, amelyek-
ben a vevök azt irják, hogy ök a gépeket Elfertöl.
készpénzen vásárolták, neki váltót nem adtak. Igy
aztán napfényre kerültek Elfer Marczell bünös
üzelmei és kiderült, hogy körülbelül 2000 forintot
sikkasztott és nyolcz váltót hamisitott. A czég erre
megtette a bünfenyitö feljelentést, de Elfer neszét
vette a dolognak, jó csomó pénzzel megugrott és
valószinüleg Bukarest felé vette az utját. A maros-
vásárhelyi rendörség táviratban tudatta a fökapi-
tánysággal Elfer Marczell személyleirását, mely a
következö: Középtermetü, kerek arczu, haja, ba-
jusza fekete, görbén tartja magát Eltünésekor fe-
kete zsakétruhát, fekete kalapot viselt A rendör-
ség kézrekeritésére megtette a szükséges intézke-
déseket.

— Eltünt rendör. L u k a György, a ferencz-
városi rendörkapitányság iktatója, három nap óta
nem volt a képiró-utczában levö lakásán és sehol
sem találják. Sokat sétált a lipótmezei és hideg-
kuti uton, néha reggel felé tért csak haza s nem
lehetetlen, hogy valami eddig ki nem deritett sze-
rencsétlenségnek vagy büntettnek esett áldozatául.

— Debreczeni krónika. D e b r e c z e n -
b e n , az Alföld leggazdagabb városában — mint
levelezönk irja — megdöbbentö arányban szapo-
rodnak az öngyilkosságok. Ma reggel 8 óra 25
perczkor a debreczeni állomásról a Miskolcz felé
induló vonat mozdonya elé feküdt egy kétségbe-
esett ember. Közvetlen a város alatt a Kossuth-

utczai temetö mellett levö ugynevezett 0 1 a j ü t ö
dombról rohant le az öngyilkos és a robogó vonat
mozdonya elé vetette magát. A mozdonyvezetö
igyekezett azonnal megállitani a vonatot, mely az
öngyilkos testét még nyolcz méter hosszban seperte
maga eiött a sinen. A vonat néhány perczig állott.
A holttestet félrehelyezték s a pályaör felügyele-
t é r e b i z t á k . K i d e r ü l t , h o g y a z ö n g y i l k o s K o v á c s
István csizmadia, 30 éves, fiatal házas, két kicsi
gyerek apja. A zsebében egy 700 forintos váltót
találtak. Napokon át erre keresett aláirót, de hasz-
talan. Az ipara rosszul fizetett, mert a gyári por-
téka megöli a kisipart. Sok csizmadia ugy segit
magán, hogy a csizma fölszerelésének jó részét
készen hozatja a gyárból s ö csak a magyaros
módiját (mint zsinórzás, gomb, disz, rámázás) adja
meg. Kovács, aki nagyon önérzetes iparos volt, re-
ménytelennek látta életét s ezért futott a borzasztó
halálba. Tömérdek sebtöl boritott holttestét a kór-
házba szállitották.

— Közgyülés. A f ö v á r o s i h i r l a p -
k i a d ó h i v a t a l i t i s z t v i s e l ö k s e g i t ö
e g y e s ü l e t e ma tartotta meg kilenczedik ren-
des közgyülését Rákosi Jenö elnöklése alatt. A fel-
olvasott zárószámadásból kitünik, hogy a 76 ren-
des tagból álló egyesületnek 30.787 forint kész-
pénzvagyona van. Á közgyülés tudomásul vette a
jelentést és megadta az igazgatóságnak a felment-
vényt. Közgyülés után társasvacsorára gyültek
egybe a tagok a Metropol-szálló helyiségeiben.

— Halál telefonozás közben. Nagy részvétet
keltett Temesváron, mint tudósitónk táviratozza, a
következö szomoru eset: Weisz Bernát ügyvéd 22
éves fiatal felesége külvárosi lakásukból telefonon
beszélgetett a belvárosi irodában foglalatoskodó
férjével. Egyszerre a fiatal asszony telefonozás
közben összeesett és meghalt. Az orvosok konsta-
tálták, hogy Szivszélhüdés ölte meg.

— Tüz a jelzáloghitelbank épületében. A
nádor-utczai 7. számu ház alatt, a jelzáloghitel-
bank épületében ma éjjel tüz volt. A földszinten
lévö vendéglö egyik helyisége gyuladt ki, de
mielött a tüz elharapódzott volna, a házbeliek el-
oltották.

— Baleset a vasuti átjárón. Zubovits Fedor
honvéd huszárkapitány felesége más három uri-
hölgygyel a napokban kikocsizott. Mikor a kocsi a
vasuti átjárón áthajtott, az automata korlát hirtelen
lecsapott és megakasztotta a kocsit. Épen ekkor
robogott orra a gyorsvonat, de a kocsis már nem
hajthatott sem elöre, sem hátra. A lokomo-
tiv a kocsit kettévágta, a lovak sulyosan meg-
sebesültek, de a kocsiban ülö hölgyek még ide-
jekorán kiugrottak a kocsiból és igy kisebb-nagyobb
zuzódásokkal megmenekültek,

— Szédelgö álhirlapiró. Ezen a czimen a
"Hircsarnok" nyomán közölt hirünkre vonatkozólag
a "Hircsarnok" ma kijelenti, hogy értesülése téve-
désen alapult.

— Felhivás. Dr. Giesswein Sándor györi ka-
nonok, Lászlóffy Camill tanár, Rosenberg Gyula és
Fischer Sándor országgyülési képviselök fölhivják
azokat a tanulólársaikat, kik 1873-ban velük együtt
tettek érettségi vizsgát a györi fögimnáziumban,
hogy ennek az alkalomnak 25 éves évfordulója al-
kalmából, julius 4-én Györött okvetetlenül jelen-
jenek meg.

— Vizsgák. Wagner Manó rákospalotai tan-
és nevelöintézetében az évzáró vizsgák junius hó
28-án és 29-én tartatnak meg.

Napirend.
Naptár. Péntek, junius 24. — Római katho-

likus: Ker. János szül. t —Protestáns: Iván. — Görög-
orosz (junius 12.) Onofrius. — Zsidó: Tham. 4. Nap
kél: 3 óra 48 perczkor. — Nyugszik: 7 óra 44 percz-
kor. — Hold kél: 8 óra 58 perczkor reggel. — Nyug-
szik este 10 óra 19 perczkor.

i l miniszterelnök nem fogad.
A horvát miniszter fogad délelött 8—10 óráig.
A föváros pénzügyi és gazdasági bizottsá-

gának ülése délután fél öt órakor a régi városházán,
Nemzeti muzeum régiség tára nyitva d. e.

9—1 óráig. Többi tárai, köztük a néprajzi osztály is
(csillag-utcza 15. sz.) 50 krajczár belépödij mellett
tekinthetök meg.

Technologiai iparmuzeum nyitva délelött 9-töl
l-ig, délután 3-tól 5-ig.

Természetrajzi gyüjtemények muzeuma
nyitva 10—12-ig. (Muzeum-körut 4.)

Országos képtár az Akadémiában nyitva 9 órától
délután 1 óráig.

Végzetes tréfa.
A fegyverrel való játszásnak ismét van egy

áldozata. Az esetnek korántsem gyermekek a sze-
replöi, hanem felnött uriemberek. Olyanok, akik
nem egyszer vettek már fegyvert a kezükbe. De
elvégre vannak bizonyos dolgok, amiket némelyek,
ha örökké élnének is, akkor se tudnának megér-
teni. Ezer és ezerszer megtörtént már, hogy fiuk
vagy meglett emberek tréfából czélba vettek valakit
üresnek hitt és meg sem vizsgált töltött fegyverrel,
s a tréfa vége vagy emberhalál vagy az áldozat
megnyomoritása volt. És még mindig vannak olyan
emberek, akik ebböl a sok-sok esetböl nem tudták
kivenni azt a roppant egyszerü tanulságot, hogy a
fegyverrel nem lehet büntetlenül játszani!

Tomola Jánosnak villája van a külsö üllöi-
uton, Puszta-Szent-Lörincz közelében. Ma délután
meghivta villájába egyik jóbarátját, Honka Jánost,
aki müvezetö egy müesztergályosnál. Kedélyesen
töltötték az idöt, aztán jól megebédeltek s miután
az ebédet is kipihenték volna, Tomola egy aján-
lattal állt elö :

— Jó lenne kilovagolni.
Honka ráállott és együtt bementek az istál-

lóba lovat választani.
Mig Honka a szép pej paripában gyönyörkö-

dött, Tomola fölemelte a magával hozott Lancas-
tert és tréfásan szólt barátjának:

— Most agyonlölek 1
Czélozott és lött.
Mikor a füst eloszlott, rémülten látta Honkát

a lovak közt, vértöl elboritva a földön feküdni. A
sebesült azonnal elveszitette eszméletét.

Tomola izgatottan hivatta a mentöket, akik
nemsokára oda is érkeztek és bekötözték Honka
sebeit, aztán behozták a sebészeti klinikára. A
vizsgáló orvosok konstatálták, hogy a puskából ki-
lö Lt sörétek a mell baloldali részébe és a balkarba
hatoltak, a h o l o l y a n n a g y p u s z t i t á s t

v i t t e k v é g b e , h o g y a t ö n k r e t e t t
k a r t h o l n a p o p e r á l n i k e l l .

Ugy hirlik, hogy Tomolának és Honkának

közös ideálja van. A pestvidéki törvényszék, mely
a vizsgálatot vezeti, kénytelen ebben az irányban
is puhatolózni, ámbár itt aligha lehet szó egyéb-
röl, mint példátlan könnyelmüségröl.

SZINHÁZ ÉS MÜVÉSZET.
* A szinmüvészeti akadémia Igazgatója. A hi-

vatalos lap mai számában olvasható a következö
kinevezés:

Vallás- és közoktatásügyi magyar miniszte-
rem elöterjesztésére dr. V á r a d i Antalt, az or-
szágos szinmüvészeti akadémia tanárát, ezen inté-
zet igazgatójává kinevezem.

Kelt Budapesten, 1898. évi május hó 26-án.
FERENCZ JÓZSEF s. k.

W l a s s i c s Gyula s. k.
Dr. V á r a d i már idáig is vezette a szin-

müvészeti akadémiát s igy mostani kinevezése
voltakép csak megerösitése az igazgatói állásban.

* A Magyar szinház Igazgató-válsága. Emli-
tettük, hogy a Magyar szinház részvénytársaság
igazgatótanácsa nemrégiben a szinház vezetésével
Evva Lajost bizta meg. Pár nappal késöbb Evva
levelet intézett Relle Ivánhoz, kijelentve abban,
hogy Relle eddigi igazgatói hatásköre teljesen vál-
tozatlan marad. Mi már akkor rámutattunk arra
az ellentmondásra, amely az igazgatótanács ha-
tározata és az Evva levele közt fennáll. Az
igazgatótanácsnak sem tetszett a dolog és tegnapi
ülésén Evva Lajost emiatt kérdöre vonta. Evva en-
nek következtében lemondott a részvénytársaság
elnöki állásáról és az igazgatótanács tagjainak
nagyobbrésze szintén beadta lemondását. Julius
4-én az uj igazgatóság megválasztása végett rend-
kivüli közgyülés lesz.

* UJházyné Berlinben. Ujházyné-Székely Kor-
nélia, aki Bécsben kevéssé volt szerencsés, most
egy berlini szinházhoz szerzödött. Legközelebb már
fellép ott.

* Szinházi botrány Párisban. A Théatre de
l'Oeuvre nagy botránynak volt szinhelye. Egy
roppant fiatal poétának, Saint Georges de Bouhé-
liernek, "La victoire" (A gyözelem) czimü ötfel-
vonásos verses tragédiáját adták elö. A fiatal szer-
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zönek a közönség körében számos hive volt, akik
csak ugy tomboltak lelkesedésükben. Ez azonban a
közönség másik részét ellentüntetésre birta. Igy aztán
vegyesen hangzott taps, pisszegés és sok gunyos
közbekiáltás. A darab höse Dávid herczeg, aki
szerelmes egy Guniel nevü herczegnöbe. Az elsö
felvonásban elbucsuzik töle, hogy harczba vonul-
jon; a másodikban egy toronyör leirja a herczeg-
nönek a háborut; a harmadikban elhagyja a her-
czeg a seregeit, hogy viszontlássa imádottját; a
negyedikben Guniel megöli magát, nehogy
kedvesét ujra elvonja kötelességétöl; az ötö-

dikben az ismét diadalmas herczeg siratja
elvesztett ideálját. A közönség lármás hangulatát
személyes körülmények is magyarázzák. A szerzö
ugyanis egy lelkes Dreyfusista, mig atyja, Edmond
le Pelletier, az "Echo de Par i s -ban éles czikkeket
ir a Dreyfus-pör reviziója ellen. Az izga-
lomra ezenfelül okot adott az, hogy a fö-

szerepet egy Etiévant nevü halálraitélt anar-
chista merénylönek a testvére játszotta és
épen ö leczkéztette szinésztársai nevében a
zajongó közönséget. A legjobban azonban amiatt
boszankodtak a szerzö barátai, hogy S a r -
c e y , a kritikusok fejedelme, elöadás közben
elaludt. Orkánszerüen zugott feléje :

— A b a s S a r c e y ! (Le Sarceyvel!)
Sarcey azonban még sem ébredt föl.

* A beteg Duse. Bolognából jelentik, hogy
Duse Eleonora légcsöhurutban megbetegedett, ami-
nek következtében összes vendégjátékairól lemon-
dott. Ösz elött nem lép többé szinpadra.

* Ujházy Ede Nagyváradon. Ujházy mester, a
Nemzeti Szinház kiváló müvésze a Nagyváradon
állomásozó kolozsvári szintársulatnál vendégszere-
pel. Tegnap lépett föl elöször "Crampton mester"
czimszerepében s a szinkört zsufolásig megtöltö
közönség lelkes ováczióval fogadta. Majdnem min-
den szavát, mozdulatát éljenzéssel honorálták,
jelenései után alig akart szünni a taps. A többi
szereplök is mindnyájan igyekeztek az est fényét
emelni. U j h á z y még két este lép fel: - a "Nagy-
bácsi”-ban és a "Péntek esté"-ben.

* Müvészestély Bács-AImáscn. A bács-almási
uri kaszinóban Zilahy Gyula, a Nemzeti szinház
tagja, sikerült müvészestélyt rendezett. Monológjain
a hallgatóság pompásan mulatott. Az estély rende-
zése körül dr. Herman ügyvéd nagyban buzgólkodott.

* Dr. Schleicher Pál. Mint az osztrák hiva-
ta los lap közli, dr. S c h l e n t h e r Pá l t véglege-
sitették a Burgszinház igazgatói állásában. Az ud-
vari szinházak föintendánsa ebböl az alkalomból
átadta neki a szolgálati utasitást, amely a müvé-
szeti igazgató hatáskörét szabályozza. Nemrégiben
szó volt arról, hogy az udvari szinházakban elö-
adásra kerülö darabok fölött nem a föintendáns-
ságnál, hanem a külügyminiszteriumban gyakorol-
ják a czenzurát. Eredetileg is odatartozott az, de
midön Falke osztályfönök meghalt és helyét Dóczi
Lajos foglalta el, bizonyos körökben azt hitték
(elég fura módon), hogy Dóczi mint magyar ember
és mint olyan, aki maga is szinmüiró, talán elfo-
gult lenne a czenzori tisztségben. Ezért áttették a
czenzurát az intendánssághoz. Már akkor is tudta
mindenki, hogy báró Bezecny intendáns erre ugyan-
csak kevés irodalmi hivatottsággal bir. Most szóba
került, hogy a czenzori tisztet ujra rábizzák a kül-
ügyminiszterimra, de Schleuther ez ellen tiltako-
zott és ugy látszik, sikerrel.

* A Vizfejü család. Kecske Tóbiásnak nagy
pénzt igérnek, ha feltalálja azt a Vizfejü nevü urat,
a kire amerikai nagynénje egy milliót hagyott. Igy
kerül Kecske Tóbiás családostul Vizfejü Flórián
bankáihoz, akinek a felesége felöltözteti öket görög
ruhákba, hogy "Hektor és Achilles párbajá”-hoz
modellt álljanak, a hazatérö férj pedig valameny-
nyiöket szobroknak nézi és többek között fehér
festékkel bemázolja. Egy Vizfejü nevü vendéglösnél
is az örökség ügyében járnak, itt Kecske urból
pinczér, söt szerpentintánczosnö is lesz, csak
hogy megtalálja az i s m e r e t l e n Vizfejüt.
— A darab végén aztán megtudja, hogy ö
maga a szerencsés örökös. Ez az a vidám sujet.
amelyet Feld Mátyás töméntelen kedves mókával
aggatott tele. Amit a magáéból adott, talán még
jobb is a német eredetinek az ideáinál Az ügyes,
mulattató ötletek igy egymást érik, a görög jele-
net, a szépségverseny, az automata-kuplé és a
szerpentintáncz paródiája folytonos derültségben
tartja a közönséget. Az elöadás egyike volt a leg-
jobbaknak. A primadonna-quartettben kellemesen
tünt fel Fehér Anna, aki ilyen kis szerepben is
érvényre juttatja friss és finom tehetségéi. Ügyes-
kedtek még Jeskó Adrienne. Fáskai Emma, "Ré-
pássy Guszti és Gergely Giza. A férfiak közül

Kömley Gyula nagyon mulatságosan adta Kecske
Tóbiást, igen jó volt Kövessy Albert, mig Mátrai
egy jelentéktelen szerepböl is pompás kabinetala-
kot csinált. A zsufolt házban ki nem fogytak a
nevetésböl és sokat tapsoltak ugy a szerzönek,
mint a szereplöknek. Eszerint joggal hihetjük, hogy
"A Vizfejü család- a szezon kasszadarabja lesz.

* A zenepiaczról. Ö felségének osztrák ural-
kodói jubileuma alkalmából Strizko József "Jubi-
leumi induló"-t szerzett zongorára. A bécsi Maas
Ottó czégnél jelent meg, ára 75 krajczár.

FÖVÁROS.
(A szemétfuvarozás bajai.) Ifju Cséry Lajos-

nak, a föváros szemétfuvarozójának, mindig van
valami követelése. Mert ö is ért a szerzödése ma-
gyarázgatásához, legalább folyvást ezt hangoztatja,
de mindig mást olvas ki az irott betükböl, mint
amit azokban a föváros tanácsa és az ügyészek
találnak. Ha a föváros az ö magyarázgatásaira ala-
pitott követeléseit mind megfizetné, akkor egyébre
sem telnék, csak szemétfuvarozásra. Külön dijat
követel ifju Cséry Lajos a vásárcsarnokok pincze,
ben felhalmozódó szemét kihordásáért, lovainak
egy bizonyos órán tul való használtatásáért, söt
még azért az idöveszteségért is, amelybe a lovak-
nak az istállókból való kivezetése kerül stb. A ta-
nács három napig tárgyalta a követeléseket s kevés
kivétellel elutasitotta valamennyit.

(Uj park Budán.) A föváros annak idején a
Döbrentei-utczában több telket sajátitott ki a budai
vásárcsarnok czéljára. A vásárcsarnokot azonban
az eskütéri-hid miatt nem lehetett oda épiteni s a
közmunkatanács a város által 250.000 forinton ki-
sajátitott területet parkozni akarja. A tanács mái
ülésén a parkozás tervét azzal a kikötéssel fogadta
el, hogy a kisajátitott területet az állam a hidépi-
tés alapjából a fövárosnak fizesse meg.

(A svábhegyi kábelvasut.) A tanács ma dél-
elött tárgyalta az egyháztér-svábhegyi kábelvasut
terület használati szerzödését. A pénzügyi és gaz-
dasági bizottság azt javasolta, vegyék be a szerzö-
désbe, hogy az alapitási tökét a föváros hozzájáru-
lásával állapitják meg s hogy az üzem megkezdé-
sétöl számitott hat hónapon belül a vállalat köteles
a befektetett tökéröl a fövárosnak elszámolni. A
bizottság két kikötését a tanács mellözte s a szer-
zödés tervezetét változatlanul elfogadta.

(Az uj vámvonalak.) A föváros vámterületének
kiterjesztése ügyében kiküldött vegyes-bizottság ma
délután foglalkozott az ujitás költségeivel. A tervek
szerint épülö uj épületek mindenestül valami
400.000 forintba kerülnek. A régi vámházak 123.000
forint értéket képviselnek s a föváros évi vámjöve-
delme a vámterület kitágitása révén 60.000 fo-
rinttal emelkedik. A bizottság kifogás nélkül hely-
benhagyta a költségvetést.

(Adókivetés.) A fövárosi adókivetö-bizottságok
holnap, a hó 24-én a VI. kerületben a 4034.
hrszámtól 4092. hrszámig terjedö, a VII. kerületben
pedig a külön meghivottak III. osztályu keresetadó-
javaslatait fogják tárgyalni.

(Az elkobozott gyümölcs.) A kofáktól elkob-
zott gyümölcsöt eddig a Dunába öntötték, hogy a
gyermekek kihalásszák és betegséget szerezzenek. A
tanács közélelmezési osztálya most azt javasolja,
hogy az éretlen és romlott gyümölcsöt ezentul ad-
ják el a szezfözöknek és amennyiben lehet része-
sitsék kártéritésben azokat, akiktöl elkobozták,

(A virilisták névjegyzéke.) Az igazoló választ-
mány ma délelött tárgyalta a legtöbb adót fizetök
névjegyzéke ellen történt felszólalásokat s pótlólag
fölvette a virilisták sorába dr. Gyurkovics Gyulát,
Raduleszku Györgyöt, Déry Károlyt, Lappert Antalt,
Komlóssy Bélát, Braun Samut és Braun Gyulát,
Zettel Ágostont, Kölber Alajost, Schvarz Ármint,
Bobula Jánost, Reimann Lázárt. Elutasitották Baka
Sámuel és Surányi József fölszólalását. Minthogy
ezuttal tizenkét uj virilistát vettek föl a névjegy-
zékbe, az eddigi névjegyzékböl a tizenkét utolsó
kimaradt, ezek a következök: Bogisich János,
Luppa Péter, Galszter István, Galszter Nándor, Hoff-
mann Alfréd, Frey Imre, Gomperz Károly, Stéger
Károly, Wirth János, Steiner Lajos, Müller Károly
és Engl Hermann. A legutolsó virilista a névjegy-
zékben Weil Simon, 526 forint 52 krajczár adó-
val. Az igazoló választmánynak e határozatai ellen
julius l-ig lehet a biráló választmányhoz föleb-
bezni. A fölebbezéseket az igazoló választmány
jegyzöjéhez, Sacher István tanácsjegyzöhöz kell
benyujtani.

147 millió forint.
(A föváros vagyona.)

Általánosan ismert dolog, hogy Budapest
egyike a kontinens leggazdagabb városainak. Va-
gyona ma több mint 147 millió forintra rug, mely
összeget mindössze 47 millió forint tartozás terheli
s igy a tiszta vagyon kerek 100 millió forint. Meg-
jegyzendö azonban, hogy különösen a házak és
telkek forgalmi értéke jóval tulhaladja a vagyon-
leltárban kitüntetett értéket s igy a tényleges tiszta
vagyon nem 100, hanem legalább 120—130 millió
forintra becsülhetö.

Az ingatlan vagyon 126,497.500 forintra rug,
mely összegböl 56,960.600 forint az épületekre esik,
69,536.900 forintot reprezentálnak pedig a telkek,
szántóföldek, rétek, legelök és erdök. A butorok és
fölszerelési tárgyak értéke : 620.200 forint; az
anyagok és termesztményeké : 469.181 forint; a
cselekvö tökék 8,919.606 forintot, a haszonvételi
jogok 3,047.500 forintot, a cselekvö hátralékok
pedig 6,298.188 forintot reprezentálnak ; végül a
pénzkészlet : 1,370.929 forintra rug.

Ezzel szemben a teher, mint már föntebb
emlitettük, 47,182.474 forint, mely összegböl adós-
ságra 42,537.193 forint, folyó tartozásokra 1,319.167
forint, kétes követelésekre 1,498.441 forint esik, az
1898, évre fentartott hitelösszeg pedig 1,826.675
forintra rug.

Az ingatlanságok között legtöbb értéket kép-
viselnek a vizvezeték (96 millió forintot), a népisko-
lai épületek (8-5 millió forintot), a katonai pótlak-
tanyák (6-1 millió forintot), a közraktárak és ele-
vátor (5-6 millió forintot). a vásárcsarnokok (5'3
millió forintot) s a jövedelmezö épületek (4-3 mil-
lió forintot.)

Telek, szántóföld stb. legtöbb van a X. ke-
rületben, összesen 29,385.900 forint értékben. Leg-
kevesebb a belvárosban, hol mindössze 279.900
forint vagyona van a fövárosnak.

A cselekvö tökék közül legnagyobb összeget,
5-8 millió forintot, az italmérési jog kártalanitási
tökeösszege reprezentál; a haszonvételi jogok kö-
zül pedig legtöbbet — közel 3 millió forintot ér a
helypénz, álláspénz és partjavadalmi dijszedési jog.

Az épületek közül legértékesebbek a követ-
kezök :

Elevátor és közraktárak 5,370.000 frt
Központi vásárcsarnok 2,370.000 "
Vigadó 2,367.000 "
Ferencz József lovassági laktanya 2,0633.000 "
Közvágóhid 2,028.000 "
Üllöi-uti laktanya 1,846.000,,
Szent-István kórház 1,595.000 "
Tüzér laktanya 1,397.000 "
Uj városháza 975.000 "
Kutvölgyi kórház 955.000 "
A telkek közül legértékesebbek a Rudolf-rak-

parti és Géza-utczai telkek (• öle 400 forint) s
általában a Lipótvárosi telkek, melyeknek leltári
becsértéke a beltelken 200 és 400 forint között
változik • ölenkint.

Legkiterjedtebb telkei, illetöleg erdei és ligetei
vannak a fövárosnak a városmajorban (57,122 •-öl),
a nyéki erdöben (841 ezer), a Bátorhegyen (583 ezer),
a pozsonyi hegyen (396 ezer), a köérhegyen(484 ezer),
a szépvölgyben (474 ezer), a váczi-uton (26 ezer), az
ujpesti rakparton (37 ezer) a Hajcsár-ut és környékén
(329 ezer), az Istvánmezön (79 ezer), a Soroksári-
uton (65 ezer), a lóversenytéri dülöben (450 ezer),
az üllöi-uton (479 ezer), a gubacsi dülöben (195
ezer), a temetö-dülöben (159 ezer), a külsö-kerepesi-
uton (40 ezer) s végül a ligettelki-dülöben (480
ezer). Az összes telkek, rétek stb. kiterjedése:
11,778,928 négyszögöl.

Szóval szép kis vagyonka! S mégis, ha szét-
osztanák a föváros lakossága között, alig jutna
egyre-egyre 150 forint!

VIDÉK.
* (Darányi miniszter diszpolgári oklevele.)

Munkács város közönsége, D a r á n y i Ignácz

földmivelésügyi minisztert, nemrég diszpolgárává
választotta, a diszpolgári oklevelet Cseh Lajos
polgármester vezetése alatt Komjáthy Béla és
Nedeczey János képviselök s több városi bizottsági
tág hozta fel a fövárosba. A diszpolgári oklevéllel
Munkács városa hálás elismerésének és köszöneté-
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nek akar kifejezést adni Darányi miniszter iránt a
kárpátmenti hegyvidék gazdasági viszonyainak ok-
szerü átalakitása, az állattenyésztés fejlesztése és
a város anyagi felvirágoztatása körül szerzett érde-
meiért.

* (Báró Thoroczkay Viktor üdvözlése Báró
Thoroczkay Viktor Hódmezövásárhely most kineve-
zett föispánja, ma délelött 10 órakor Szegeden, a
Tisza-szállóban fogadta Hódmezövásárhely város
küldöttségét, melyet Juhász Mihály polgármester
vezetett A küldöttség szónoka üdvözölte báró
Thoroczkayt, mint a város föispánját Báró Tho-
roczkay Viktor megköszönte a városnak figyelmét
s kijelentette, hogy minden törekvése oda fog irá-
nyulni, hogy a vezetésére bizott közigazgatási
kerületben rend és béke honoljon. A föispán ezután
villásreggelit adott s délben Buziásra utazot t

* (Molnár apát és hivei.) Nagy baja van Mol-
nár János komáromi apátplébánosnak; a hivei
panaszkodnak reá, hogy daczára a zsiros java-
dalomnak, szélnek ereszti a nyáját és évek hosszu
során át felé se néz a hiveinek, hanem e helyett po-
litikát csinál Budapesten. E hónap 13-án a patronátusi
közgyülés határozatot hozott, a kegyurasági közgyülés
pedig a herczegprimáshoz feliratot intézett, melyben
kérik az egyház fejét, hogy téritse haza az eltévedt
pásztort oda, ahol kötelessége lenni, honnan & ja-
vadalmat élvezi: a hivei közé, vagy pedig adjon
Molnár Jánosnak egy más plébániát, Komáromnak
pedig egy más plébánost, ki a város által kiszol-
gáltatott javadalom fejében állandóan köztük lakik,
erkölcsi tekintetben jó példával jár elöl és jóté-
konyságot gyakorol.

TÖRVÉNYKEZÉS.
= A magyar biró köntöse. Ruffy

Pál országgyülési képviselö a következö soro-
kat küldte be lapunk szerkesztöjéhez:

Igen tisztelt barátom ! Az "Országos Hirlap"
élénk agitácziót folytat a királyi biróságok hivata-
los köntösének szabályozása érdekében. Igaza van.
Teljesen osztozom azon nézetben, mely a hivatalos
köntöst követeli, de fázom még a gondolatától is ,
hogy a magyar birót feltalározni fogják..

Miért akarjuk ebben is a külföldet utánozni,
miért törekszünk ünnepelni minden oly invencziót,
mely a magyar nemzeti jelleg kiirtására törekszik ?
A régi jó táblabirák sem jártak koczkás kabátban,
sárga czipöben és nemes felháborodással utasitot-
ták volna vissza a talárt is, meg a biretumot is.

Ne akarjuk farsangi jelmezbe bujtatni a ma-
gyar birót, vagy ha már teszszük, nyomjunk czopfos
parókát a fejére, hogy öröme teljék benne jó
Werböczy Istvánunk szellemének.

Öltöztessék a magyar birót m a g y a r ru-
h á b a , adjanak neki fekete posztó-atillát, mentét,
kucsmát vagy kalpagot és kössenek k a r d o t a z
o l d a l á r a stb.

Öszinte üdvözlésemmel vagyok
Ujbányán, 1898. junius 22-én.

Tisztelö hived:
Ruffy Pál

== Dr. Lenkei Béla ügye. Az országos kép-
tár tolvajának bünpörét ma tárgyalta a királyi
tábla s h e l y b e n h a g y t a a törvényszéknek
azt az itéletét, mely a képtolvaj orvost e g y e s z -
t e n d e i b ö r t ö n b ü n t e t é s s e l sujtja.
Lenkei most az osztrák fegyházban tölti a Landes-
gericht által rája kirótt két esztendöt.

= Várkonyi a fogságban. A Bécsböl ide ki-
sért V á r k o n y i István szocziálista agitátort ma
délben meglátogatta felesége és leánya s a vizsgáló-
biró engedélyével rövid ideig beszélgettek. Várko-
nyi ügyében különben D r i l l biró már befejezte
a vizsgálatot s az iratokat inditványtétel végett át-
küldte a királyi ügyészséghez.

= Lugosi szenzáczió. Temesvárról táviratoz-
zák: A temesvári esküdtek ma egy lugosi szenzá-
czióban itélkeztek, mely egész Krassó-Szörényme-
gye intelligencziáját mult év óta izgalomban tartja.
Az ottani "Südungarn" czimü lap P i l l a n t á s
a k u l i s s z á k m ö g é czimmel tárczát közölt,
mely egy uriház erkölcstelen üzelmeit tárgyalta,
ahol a férj a hozzájuk járó urileányokat szerelmi
ajánlatokkal zaklatja, neje tisztek után jár,
sógornöje pedig, kit perverz hajlamokkal vá-

dol a czikk, a keritö szerepét játsza. A há-
zat Makón Rougenak mondja az se egész
város rögtön Christomanos Charitón magánzóra,
nejére és sógornöjére Tolajdy Zoltánnéra vonatkoz-
tatta, olyan kézzelfogható módon volt a név és a
Christomanos arcza jellemezve és körülirva. A
szerkesztöt kérdöre vonták, ki Jarinay Antalt jelen-
tette be szerzönek. Jarinay szolgabiró kijelentette,
hogy a czikket ö adta ugyan a szerkesztönek, azért
el is vállalja a felelösséget, de tagadja, hogy Chris-
tomanos családját értette volna. Ebböl tiszti becsü-
letbeli eljárás és párbajok egész sorozata keletke-
zett, melyeknek befejeztével Jarinay teljesen rehabili-
tálva lett. Most azonban sajtópert inditottak és pedig
Jarinay Antal szolgabiró és Teichner Emil szer-
kesztö ellen.

A mai tárgyalásra csak ugy özönlött a lu-
gosi publikum, csak tanukul ötvenen voltak be-
idézve. A tárgyalás elején feltünést keltett, hogy
Jarinay bemutatta a czikk eredeti kéziratát, mely
Besán Kornél bogsáni körjegyzöhelyettes irása és
kérte Barát és Dévay szerkesztök meghallgatását,
nem-e ujságnak szánt kézirat ez. Besán tanuként
vallotta, hogy a czikket Jarinay diktálta neki s erre
két tanut is megnevezett, ezt azonban más tanuk
megczáfolják, akik látták, mikor Besán a czikket
önállóan irta. A bizonyitási eljárás késö estig
tartott.

= Kihivás párbajra. Érdekes párbajügyet tár-
gyalt tegnap a berlini büntetö kamara. Flemming
Hans elbukott egy vizsgálaton kétszer s igy nem
folytathatta jogi tanulmányait. Ez a dolog annyira
bántotta, hogy a vizsgáló-bizottság elnökét, dr.
Coingot provokáltatta. Dr. Coingnak nem volt
kedve megverekedni, Flemming urat pedig a bün-
tetö kamara négy hónapra itélte el. Börtönében
majd ábrándozhatik arról a gyönyörü országról,
ahol kettönél többször is meg lehet bukni egy jogi
vizsgán, a párbajra való kihivást pedig nem veszik
olyan tragikusan.

= Rablógylikosság Kolozsváron. Kriznik An-
tal famunkást 1896. októberében halva találták
Kolozsvár közelében. Holttestében hat revolver-
golyó volt. A nyomozás kideritette, hogy a gyilkos
Vrecser Ferencz, akivel Kriznik együtt dolgozott
Pojána-Marulujban. Innét együtt indultak a Jára
vizéhez és utközben ölte meg Vrecser a társát,
valószinüleg a pénzeért. A mai végtárgyaláson a
gyilkos azt vallja, hogy Kriznik akarta öt kirabolni
és védekezésben lötte reá revolverét. A törvényszék
annak kideritésére, hogy melyiknek volt pénze és
néhány uj tanu kihallgatására a végtárgyalást el-
halasztotta.

= Épitkezési szerencsétlenség. Szvitár János
ácsmester és társai bünügyében ma folytatta a vég-
tárgyalást a budapesti törvényszék. Itéletre azonban
nem került a sor, mert a bizonyitó eljárás adatai
szerint nemcsak az alárendelt munkásokat és fel-
ügyelökét, hanem az épités vezetöit is büntetöjogi
felelösség terheli a Bajza-utczai katasztrófáért. Á
törvényszék ennek következtében felfüggesztette a
végtárgyalást és e l r e n d e l t e a v i z s g á l a -
t o t Goldmann Ernö müépitész, Szvedics József
épitömester és Örömi József munkafelügyelö ellen
s a kitüzendö ujabb végtárgyalásra kikérik majd a
mérnök és épitész-egylet véleményét is.

= S ezt a szerelem teve . . . V o j t Róza
postáskisasszonyt lopás büntette miatt vonta ma
kérdöre a törvényszék. Azzal vádolták, hogy a li-
pótvárosi fiókposta-hivatalban, ahol alkalmazva volt,
ellopott két pénzes levelet, s ezzel a kincstárt 622
forint erejéig megkárositotta. Ezenkivül azzal is
vádolták, hogy a rábizott kézi pénztárból 30 fo-
rintot sikkasztott. Vojt Róza beismerte bünét. Azt
hozta föl mentségére, hogy az ellopott és elsikkasz-
tott pénz nagy részét ideáljának, Cs. . . . Szilárd
joghallgatónak adta — kölcsön, hogy kimentse
pénzzavarából. Cs. Szilárd ur azonban nemcsak hogy
nem fizette vissza a kölcsönt, amint azt igérte,
hanem hütlenül elhagyta öt. Kihallgatták Cs. Szi-
lárdot is, aki meghazudtolta a postáskisasszonyt, és
azt vallotta, hogy Vojt Róza a bünös uton szerzett
pénzt piperére költötte. A törvényszék Vojt Rózát
dr. W e i s z Ödön védöbeszédének meghallgatása
után e g y é v i b ö r t ö n r e itélte. Az itélet
jogerös.

A turóczszentmártoni szerkesztö.
(Esküdtszéki tárgyalás.)

Turóczszentmárton városának egyetlen neve-
zetessége az, hogy diákjai vannak, akik mindenféle
hazaáruló pánszláv tüntetöt telegrafice üdvözölnek,
továbbá, hogy ott szerkesztik a "Narodnie Noviny"
czimü tót lapot, amelynek minden czikkelye, min-
den hirecskéje a magyar államot szeretné légbe
röpiteni, természetesen a tót nemzet teljes meg"
kiméltetésével kapcsolatosan. Nem rég is kidobott egy
kemény galacsint, nemzetgyilkoló bolondságnak,
kamaszosan vad együgyüségnek s más eféle nem
épen kedves jelenségnek deklarálva a tót nevü
községek neveinek megmagyarositását.

A királyi föügyészség h a t ó s á g , n e m z e -

t i s é g és o s z t á l y e l l e n való i z g a t á s
miatt felelösségre vonta az ujságot. A czikkek szer-
zöjét nem nyomozhatták ki, szóval ugy történt,
amint ez már szokás és a lap felelös szerkesztöje,
P i c t o r Ambrus került a vádlottak padjára.

Ma délután volt az esküdtszéki tárgyalás. A
vádat Hammersberg Jenö királyi föügyész, dr. Chu-
dovszky Géza alügyész képviselték, a vádlott vé-
döje dr. Stefanovics Milos pozsoni ügyvéd volt, a
tárgyalást Czárán István királyi táblai biró vezette.

Pictor Ambrus tagadta, hogy a czikket 6 irta.
Neki valami Kovács Ede nevü ember küldötte be,
aki a vizsgálat során szintén másra, egy eddig is-
meretlen tót testvérre háritotta a szerzöséget. Látni
való volt, hogy Pictor csak halasztást akar és va-
lami strohmannra szeretné a felelösséget átháritani.

A biróság nem igen látta szükségét a további
bizonyitásnak s a perbeszédekre került a sor.

Hammersberg Jenö vádbeszédében azt fejte-
gette, hogy az egész pánszláv mozgalomnak nehány
agitátor az oka. Ezek csinálják az állam ellen
izgató ujságokat, a különféle nemzetiségi takarék-
pénztárakat, ezek rendezik a zarándoklatokat Kiewbe,
Prágába és mindenüvé ahol a magyart becsmérel-
hetik. Szólott a prágai eseményekröl amelyeken
Komarov orosz tábornok és Dula Máté turócz-
szent-mártoni népbolonditó a szláv testvériséget
proklamálták és Dula Máté azt mondotta a többek
között, hogy az összes szlávok egyesüljenek szent
Venczel koronája alatt. A szóban forgó két czikk
néppárti izü is, szocziáldemokrata is, de mindenek-
fölött pánszláv, hazaáruló.

Dr. Stefanovics Milos folyvást azt hangoz-
tatta, hogy a vádlott neki jó barátja, talán ezzel is
akarta megvédelmezni.

Az esküdtszék Pictor Ambrust l l szóval 1
ellen osztálygyülöletre való izgatásban, 7 szóval 5
ellen pedig kétszeres nemzetiség elleni izgatásban
találta b ü n ö s n e k és a sajtóbiróság a vádlot-
tat 8 h a v i á l l a m f o g h á z z a l és 600 f o -
r i n t pénzbüntetéssel sujtotta.

SPORT.
+ Derbylovak törlése. Wali-t és Sperbers-

Brudert ma délben 12 órakor törölték a német
derbyböl. Maikönig és Dória e törlés által két ve-
szedelmes ellenféltöl szabadultak meg. Hamburgban
nagy a szárazság. Á borni pálya kökemény s igy
kilátás van reá, hogy még néhány kandidátus távol
marad a nagy küzdelemböl.

+ Maikönig Németországban. Maikönig már
kiheverte az ut fáradalmait Hoppegartenban, söt
már szorgalmasan próbálgatják is a training-pályán.
A derby-creack tegnapi galoppja után trainerje azt
hiszi, hogy a lova szerepet fog játszani a derbyben.

+ A graditziak derbygalopja. Vollmond
(Ballantine) és Habenichts (E. Martin) tegnap ve-
zotölovuk, Argwohn kiséretében a hoppegarteni
trainingpályán a derby távolságára galoppoztak. E
próba alkalmával mindkettö egyszerre ért a czél-
hoz. Az iram azonban nem volt elég erös s igy ez
eredményböl következtetést vonni nem lehet.

+ A Magyar Athletikai Club közgyülése. A
M. A. C. holnap, pénteken, délután hat órakor
tartja évi rendes közgyülését a nemzeti lovardában.
A közgyülés tárgyai lesznek az évi jelentések és a
netaláni inditványok tárgyalása után az elnöknek,
két alelnöknek, és az uj választmánynak megvá-
lasztása.
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a József-körut legélénkebb he-
lyén f. é. augusztus hó 1-ére

kiadó.
Czim a kiadóhivatalban.

Nagy bolthelyiség

KÖZGAZDASÁG.
Közgazdasági táviratok.

Frankfurt, junius 23. Est i tözsde.) Osztr.
hitelrészvény 306.12. Az irányzat állandó.

Hamburg, junius 23. (Esti tözsde.) Osztrák
hilelrészvény 306.—. Az irányzat üzlettelen.

Páris, junius 23. (Bankkimutatás.) A pénzfor-
galom aránya az érczkészlethez 87.08 : 100. Kamatok
és leszámitolás jövedelme 290.000 frk. Érczkészlet
(ezüst) +2,676.000 frk. Váltótárcza — 5.884,000
frank. Államkincstári követelések + 24,205.000 frank.
Magánkövetelések — 2.928.000 frank. Érczkészlet
(arany) + 5.611.000 frank. Elölegek aranyru-dakra
+ 821.000 frk. Jegyforgalom —49.028,000 frank.

New-York, junius 23. (C. T. B.)

Buza juliusra
, szeptemberre
" deczemberre

Tengeri juliusra

junius 23.
cents

80
72 1/2
72 5/8
377/8

junius 22.
cents

79
72 1/4
72 1/4
87Vs

Chicago, junius 23. (C. T. B.)

Buza, szeptemberre
Tengeri szeptemberre

junius 23.
cents
68Vs
33 8/8

junius 22.
cents

67//a
83

Mezögazdaság.

Ipar és kereskedelem.

NYILT-TÉR.
Nyilatkozat.

Szudy Gyula lapszerkesztö barátomról több
lap egy könyomatos utján valótlanságokat közöl. A
tényállás az, hogy én magam személyesen voltam
Hódmezö-Vásárhelyen, ahol azt tapasztaltam, hogy
Linhart Vilmos czimfestö járt elöttem és ott magát
mint a budapesti Népszinház jelenlegi diszletfestöjét
mutatta be, holott a Népszinház ezidöszerinti festöje
én vagyok, tehát Linhart ezen állitása is valótlan.
Ugyanezen dolgokat tapasztaltam Kassán és több
más helyen. Biztos tudomásom van, hogy nem
Szudy, hanem Linhart járt személyesen a fenti vá-
rosokban és mutatta be magát mint népszinházi
diszletfestö. Megjegyzem, miszerint Linhart hozzám
jött s azt a kijelentést tette, hogy Szudy ellen a
czikket ö irta meg boszuból a könyomatos utján
több lapnak.

Budapest, 1898. junius 22.
Tisztelettel

S p a n n r a f t Á g o s t o n ,
a magyar királyi Opera, Nemzeti

és Népszinház festöje.

KÖZOKTATÁS.
Érettségi vizsgálatok. A fogarasi állami felsö

kereskedelmi iskolán az érettségi szóbeli vizsgála-
tok O r b á n Ferencz vallás- és közoktatásügyi mi-
niszteri biztos elnöklése mellett e hónap huszadi-
kán következö eredménynyel végzödtek : tizennégy
tanuló közül jól megfelelt négy, megfelelt hét, nem
felelt meg egy tárgyból és három hónap mulva
teendö javitó vizsgálatra bocsáttatott egy tanuló,
osztályismétlésre utasittatott két tanuló.

Évzáró ünnepélyek. A föváros valamennyi
iskolájában most fejezik be az évzáró vizsgálato-
kat A legtöbb iskolában junius 27-ére és 29-ére,
Péter-Pál napjára tüzték ki a záróünnepélyeket, a
mikor kiosztják a bizonyitványokat és évi érte-
sitöket.

Egyetemi tanszékek betöltése. Az egyetemi
tanács az idei tanévben utolsó ülését julius máso-
dikán tartja, A tanácsülésnek fontos tárgyai között
elsö helyet foglalja el a dr. K o n d o r Gusztáv el-
hunytával az öszön megüresedett mathematikai
tanszék és a K e r é k g y á r t ó Árpád nyug-
dijba vonulásával megüresedett második tanszék
betöltése. Ugyanezen a napon avatja fel H e r -
c z e g h Mihály egyetemi rektor tudorrá a promo-
veálás alá kerülö doktorjelölteket.

A HIVATALOS LAPBÓL.
Kinevezések. Az igazságügyminisz-

t e r Gönczy József tabi birósági aljegyzöt a kaposvári
királyi törvényszékhez jegyzövé, Szigethy Antal kapos-
vári törvényszéki joggyakornokot a kaposvári és dr.
Hadzsega Illés pestvidéki királyi törvényszéki dr.
Waisz-féle alapitványi joggyakornokot a löcsei törvény-
székhez aljegyzökké, Kiss Balázs, valamint dr. Csillag
Dezsö budapesti kereskedelmi és váltótörvényszéki és
Baráth István budapesti büntetö törvényszéki jog-
gyakornokokat dr. Waisz-féle alapitványi joggya-
kornokokká, Kemechey Bertalan király - helmeczi
birósági irnokot a marosludasi és Borovits Adolf
szent - gotthárdi járásbirósági irnokot a vasvári
járásbirósághoz segéd telekkönyvvezetökké, Löfl-
ler István sárvári birósági telekkönyvi átalakitó dijno-
kot a dárdai járásbirósághoz, Gyürei Béla szegedi tör-
vényszéki dijnokot a szolnoki, Pelsöczy Árpád buda-
pesti törvényszéki dijnokot a budapesti törvényszék-
hez és Finda Sándor soproni birósági dijnokot a sop-
roni birósághoz irnokokká, a pozsonyi itélötábla elnöke
Holló Béla végzett joghallgatót, a kassai itélötábla el-
nöke Timko Zoltán kassai lakos ügyvédjelöltet dijas
joggyakornokokká kinevezte.

Magyar név. Kiskoru Minnich Rikhárd kassai
lakos Erdélyire, kiskoru Spitzer Samu ujvidéki lakos
Szemzöre, kiskoru Sternfeld Miksa miskolczi lakos Se-
bökre, Noczula Gyözö miskolczi lakos Nemesre, Réder
György miskolczi lakos, valamint kiskoru gyermekei
Margit, György és Ede Rónaira, kiskoru Kohn Árpád
kunyeradi lakos Katonára, Kos Imre dömsödi lakos,
valamint kiskoru Imre és Julianna gyermekei Kassaira,
Mingesz János temesvári lakos Molnárra, Klein József
szegedi lakos, valamint kiskoru fia András, Kál-
mánra, Kiskoru Kohn Hermann váczi lakos Kálmánra,
kiskoru Lövendahl Ernö h.-bustyaházai lakos Bokorra,
kiskora Ofner Arthur aradi lakos Biróra, Puskovics
Gyula apateleki lakos, valamint kiskora leányai Vilma
és Margit Puskásra, kiskoru Steinmetz Ede nagymarosi
lakos Székelyre, Reichl (Raichl) József berzétei lakos,
valamint kiskoru Ferencz, Janka, Péter. Mihály, József,
Julia, János, Lipót és Erzsébet gyermekei Révaira ma-
gyarositották vezetéknevüket belügyminiszteri enge-

GyümöIcsbehozatali tilalom. A földmivelési-,
a pénzügy-i és kereskedelemügyi miniszterek az
Amerikából származó élönövények és a . San-José
paizstetüvel lepett friss gyümölcs behozatalának
tilalmazása tárgyában az összes közlekedési vál-
lalatokhoz rendeletet bocsátottak k i : mely szerint
élönövényeknek, oltóvesszöknek, dugványoknak és
mindennemü friss állapotban levö növényi részeknek,
ugyszintén az olyan hordóknak, ládáknak, vagy bármi
néven nevezendö más tárgyaknak, melyek a fent
nevezett áruk vagy növényi részek csomagolására
szolgáltak, Amerikából való behozatala tilos. Ha-
sonlóképen tilos az Amerikából származó minden-
nemü friss gyümölcsnek, továbbá friss gyümölcs-
részeknek és hulladékoknak, valamint az ezek cso-
magolásához használt tárgyaknak behozatala is
akkor, ha a behozatali vámhivatalnál eszközölt
vizsgálat akár az árun magán, akár a csomagolás-
hoz használt tárgyakon a San-Jose papizstetü
jelenlétét állapitaná meg. Az 1. és 2. pontban fog-
lalt határozatok az átviteli forgalomra is érvénye-
sek. A földmivelésügyi miniszter felhatalmaztatik
arra, hogy az 1. pontban jelzett tilalom alól
a szükséges elövigyázati és óvrendszabályok alkal-
mazása mellett esetröl-esetre kivételt tehessen.

Sertésvész. Mint lapunknak táviratozzák, Eger-
ben a sertésvészt konstatálták, miért is a zárlat
elrendeltetett.

A fiumei Ipar és kereskedelem. A fiumei ke-
reskedelmi és iparkamara már közzétette jelentését
az elmult év kereskedelmi forgalmáról. Levelezönk
e jelenlésböl a következö adatokat közli velünk: A
jelentés szerint az "Adria" m a g y a r ten-
g e r h a j ó z á s i r é s z v é n y t á r s a s á g 1897.
évi forgalma árukban 6.025,380 métermázsát tett
ki, melyhez még hozzájárul 14,000 utasszállitás.
Ezen összegböl Fiuméra 923,960 métermázsa im-
port és 1.850,750 métermázsa export jut, az uta-
sok közül pedig Fiuméba érkezett 392 és Fiumé-
ból elindult 624. Az 1896. évi forgalommal szem-
ben az érkezés nött, ellenben a kivitel apadt. Az
" O s z t r á k L l o y d " hozott 193.445 mé-
termázsa és elvitt 192.346 métermázsa külön-
bözö árut. A Lloyd forgalma az 1896. évi

forgalommal viszonyitva, minden tekintetben emel-
k e d e t t . A " M a g y a r - h o r v á t ” t e n g e r h a -
j ó z á s i t á r s u l a t összesen 703.626 méter-
mázsa árut és 432.445 utast szállitott. Fiuméra
184.674 métermázsa import és 471.601 métermázsa
export j u t ; az utasok pedig Fiuméba közül érkezett
171.408 és elindult 164.712. Ennél az utasszállitás
emelkedett, ellenben az áruszállitás apadt. A
S c h w a r z L. budapesti czég által föntartott
fiume-anconai és fiume-velenczei hajójáratok a
következö forgalmat érték el : Fiume-Ancona:
84.227 métermázsa áru és 12.105 utas. Fiume-
Velencze: 52.575 métermázsa áru és 5832 utas.
Az összforgalom tehát kitett 136.802 métermázsa
árut és 17.937 utast. Fiume egész évi áruforgalma
volt a tengeren: 4,495.860 métermázsa import és
5,295.447 métermázsa export, szárazföldön pedig
5,638.627 mmázsa import és 3,041.895 mm. export.
Ezen tengeri forgalom lebonyolitása czéljából a
fiumei kikötöben horgonyt vetett: 8251 gözös
1,258.066 tonnatartalommal, 2040 vitorláshajó
90350 tonnatartalommal, vagyis összesen 10.291
hajó 1,348.416 tonnatartalommal az importnál és
8255 gözös 1,264.658 tonnatartalommal, 2036
vitorlás 88,385 tonnatartalommal, vagyis összesen
10.291 hajó 1,353,043 tonnatartalommal az export-
nál. Fiume iparforgalmáról a következöket tartal-
mazza a jelentés : A W h i t e h e a d - f é l e t o r -
p e d ó g y á r egész éven át müködésben volt,
miután tul volt halmozva külföldi megrendelések-
kel. A H o w a l d - f é l e h a j ó g y á r kizárólag
hajótatarozásokkal foglalkozott s igy a mult évben
m i n d ö s s z e k é t k i s e b b u j h a j ó t k é s z i t e t t . A f i u m e i
h a j l i t o t t b u t o r g y á r a mult évben körül-
belül százezer butordarabot készitett s ezen pro-
duktum majdnem kizárólag külföldi piaczra került. A
böripar stagnált; mindössze 6480 marhabör lett fel-
dolgozva. A S m i t h és M e y n i e r - f é l e p a p i r -
g y á r 18.500 métermázsa irópapirt, 1000 métermázsa szivarkapapirt, 1000 métermázsa zacskó-
papirt, 1000 métermázsa nyomtatványpapirt és
2500 métermázsa csomagolópapirt gyártott. A
r i z s h á n t o l ó g y á r 260.000 métermázsa fé-
nyes és 30.000 nem fényes rizst és 26.000 métermázsa keményitöt. A fiumei 4 tésztagyár készi-
tett : 335 métermázsa gyöngykását, 8850 métermázsa evötésztát és 30.000 métermázsa kukoricza-
lisztet. Az eczetgyár 4000 métermázsa eczetet
gyártott. A Gorup Milán-féle müjég-gyár 37.485 mm.
müjeget készitett. A fiumei cacao és csokoládé-gyár
egészen uj s igy csak félévi eredményt mutat
ki. A félévi gyártmány értéke körülbelül 100.000
forintot tett ki, mely forgalom élénk bizonyságot
tesz e gyár kitünö gyártmányairól, mely bármely
külföldi gyárral fölveheti a versenyt. Az á l l a m i
d o h á n y g y á r b a n készitettek: 40,853.315
darab szivart, 232,797,497 darab szivarkát,
272,938.18 kilogramm dohányt és 8 964,6 kilo-
gramm burnótot. A k ö o l a j - f i n o m i t ó -
g y á r produktumai a következök : 252.600
métermázsa tisztitott köolaj, 52.600 métermázsa
kenöolaj, 20.000 métermázsa benzin és 300
métermázsa paraffin. A vegyészeti gyárban készi-
tettek: 22.000 métermázsa kénsavat, 13.000
métermázsa kén alluminiumot és 14.000 vegyi ké-
szitményt. A Heindelhofer J. és a Levi J.-féle szap-
pangyárak 3400 métermázsa szappant készitettek,
ezenkivül a Heindelhofer-féle gyár fölhagyván a
margarin-gyártással, 150.000 csomag stearin-gyer-
tyát gyártott. A légszeszgyárból 844.988 köbméter
légszesz, a villamossági gyárból pedig 120.000 fo-
rint értékü villamosság lett felhasználva világitási
czélokra.

Uj iparágak meghonositása. Az Országos
Iparegyesület végrehajtó-bizottságának M a t l e k o -
v i t s Sándor elnöklése alatt tartott legutóbbi ülé-
sén G e l l é r i Mór igazgató jelentést tett arról a
rendkivüli érdeklödésröl, amelyet az uj iparágak
meghonositására törekvö akczió irányában a kül-
földi sajtó tanusit. A munkálatok eddigi eredmé-
nyéröl szóló jelentést föleg az ausztriai és német
lapok böven ismertették s ez fölkeltette a külföldi
pénzvilág és ipari körök érdeklödését is, amely a
külföldröl szinte naponkint érkezö tudakozódó le-
velekben és ajánlatokban nyilvánul. Bejelentette
továbbá az igazgató, hogy azok a magyar czégek,
amelyek a jelentésben, mint egyes iparczikkek ké-
szitésének meghonositására alkalmasak voltak meg-



Péntek, junius 24. ORSZÁGOS HIRLAP Budapest, 1898. — 11. oldal.

emlitve, a hozzájuk küldött felszólitásra mindany-
nyian válaszoltak már és pedig nagyobbrészt ter-
jedelmes emlékiratokban, amelyek igen sok becses
anyagot szolgáltatnak a további munkálkodásra. A
bizottság örömmel vette tudomásul a nagyfontos-
ságu akczió sikerének ujabb jelenségeit

A nyersböraukcziók. A kereskedelemügyi mi-
niszter tudvalevöleg nyersböraukcziókat akar ren-
deztetni. E terv azonban nagy ellenzésre talál ép
az érdekelteknél. Tegnap értekezlet volt ez ügyben
a kereskedelmi és iparkamaránál. A mészárosok
kifejtették, hogy nyersbörben jelenleg nagyobb a
behozatal, mint a kivitel, ha pedig az aukcziók
által a behozatal még emeltetik, ezáltal a belföldi
termék még olcsóbbá válik és e szerint az intéz-
mény meghonositása hátrányos volna. A kereske-
dök és bizományosok tiltakoztak az ellen, hogy ma-
gánérdekekböl az egész üzletág müködése meg-
bénittassék és egyeseknek nyujtandó kedvez-
ményekkel a többiek üzleti müködése lehetetlenné
tétessék. Kiemelik, hogy a k i s t i m á r o k , akik
csak hitelbe vásárolnak, az intézmény meghonosi-
tása után képtelenek lesznek szükségletük meg-
felelö fedezésére. A b ö r g y á r o s o k mint fo-
gyasztók végül technikai szempontból tartják mel-
lözendönek az aukcziók meghonositását, mert az
aukcziókon nem lehetne többé beszerezni a nyers-
bört sózatlan állapotban, ami pedig bizonyos kiváló
minöségü és az osztrák gyártmányokkal sikerrel
versenyzö magyar speczialitások elöállitása végett
mulhatatlanul szükséges. L á n c z y Leo elnök az
értekezletet azon reményének kifejezésével zárta
be, hogy az elöadott érvek illetékes helyen figye-
lemben fognak részesülni

Uj kötömunkatelep. I g l ó város képviselö-
testülete mai rendkivüli közgyülésén M ü n n i c h
Aurél országgyülési képviselö inditványára egyhan-
gulag elhatározta, hogy Iglón kötömunkatelepet
állit fel. Az uj telep még az idén megkezdi mü-
ködését.

Köbányai sertéspiacz, junius 23. Magyar elsö-
rendü : Öreg nehéz (páronkint 400 kilogrammon
felüli sulyban) — krajczárig. Közép (páronkint
300—400 kilogramm sulyban) — krajczárig.
Fiatal nehéz (páronkint 320 kilogrammon fe-
lüli sulyban) 57—57 l/2 krajczárig. Közép (páron
kint 251—320 klgrig terjedö sulyban) 58—59 kr.
Könnyü (páronk. 250 klgrig terjedö sulyban; 58—59
kr. Szerbiai: Nehéz (páronkint 260 klgr. felüli sulyban
58—58 1/2 krajczárig, közép (páronkint. 240—260)
kilogramm sulyban) 57 1/2—58 krajczárig. Könnyü (pá-
ronkint 240 kilogrammig terjedö sulyban) 57—57 1/2
krajczárig. Sertéslétszám: 1898. junius 2 1 . napján
volt készlet 46.154 drb, junius 21-én felhajtatott
175 drb, junius 22-én elszállittatott 326 darab,
junius 23-ára maradt készletben 46.003 darab, Á
hizott sertés üzletirányzata kellemesebb.

Budapesti konzum-sertésvásár, junius 23. A
ferenczvárosi petroleum raktárnál levö székesfövárosi
konzum-sertésvásárra 1898. junius 22-én érkezett
234 drb. Készlet 192 darab, összes felhajtás 426
drb. Elszállittatott budapesti fogyasztásra 242 drb,
elszállittatlan maradt 184 drb. Napi árak: 120—180
kilós 57—59 kr, 220—280 kilós 58—59 kraj-
czár, 320—380 kilós 58—59 kr, öreg nehéz —
kr, malacz 40—42 krajczár. A vásár hangulata
lanyha volt.

Budapesti borjuvásár, junius 23. Felhajtatott
97 darab belföldi, 13 darab növendék élö borju.
A borjuvásár vontatott lefolyásu volt. Jegyzett
árak : belföldi borju 28—40 forint, kivételesen 42
forintig, növendék borju 24 forint 100 kilogram-
monkint.

Budapesti gazdasági és tenyészmarhavásár,
junius 23. (A budapesti közvágóhid és marhavásár-
igazgatóság jelentöse.) Felhajtatott: 292 darab,
ugymint: jármos ökör elsöminöségü 32 drb, közép
76 darab, fejös tehén: tarka 161 darab, bonyhádi
17 darab, jármos bivaly 6 darab. Jármos ökrökre
kielégitö volt a kereslet; fejös tehenekre ellenben
gyengébb, az utóbbiak darabonként, 5 forinttal
olcsóbban keltek el. Az egyes vevök közül emlithe-
tök : gróf Somssich 36 darab, lovag Reszler G. 16
darab, Ehrenfeld S. 27 darab jármos ökröt és 6
darab bivalyt vásárolt. Következö árak jegyeztettek:
Elsörendü jármos ökör 32—33 forintig, páronkint
360—370 frt. Középminöségü jármos ökör 29—31
forintig, páronkint 300—330 forintig. Jármos bivaly
mm.-ként élösulyban 250 forint Fejös tehenekért
és pedig: Tarka, kevert származásu tehén 70 —
120 forintig, bonyhádi tehén 120—160 forintig da-
rabonkint.

darab alárendelt minöségü hizott ökör. Vágómar-
hában a felhajtás 150 darabbal kevesebbet tett
ki, mint a mult héten, az irányzat valamivel ked-
vezöbb volt és különösen jóminöségü istállóökör
ára 1/2 forinttal emelkedett. Silányabb . minöségü
marha ára változatlan maradt. Következö árak
jegyeztettek: hizott magyar és tarka ökör, jobb
minöségü 30—34 frtig, hizott magyar és tarka
ökör, középminöségü 26—29 forintig, alárendelt
minöségü magyar és tarka ökör 20—27 forintig,
jobb minöségü magyar és tarka tehén 28—30, kivé-
telesen tarka tehén 32 forintig, magyar tehén
középminöségü 20—28 forintig, alárendelt minö-
ségü magyar és tarka tehén 20—28 forintig, szer-
biai ökör, jobb minöségü 26—31 forintig, kivétele-
sen 32 forintig, szerbiai ökör alárendelt minöségü
22—25 forintig, szerbiai bika 23—32 forintig, szer-
biai bivaly 16—20 forintig. Métermázsánkint élö-
sulyban.

Bécsi szurómarhavásár, junius 23. A mai
vásárra felhoztak 4498 darab borjut, 1331 darab
élö sertést, 923 darab ölött sertést, 272 darab
ölött juhot és 291 darab bárányt. Á mai borju-
vásáron csak az elsörendü fajta tartotta meg az
árát, mig a közepes és alárendelt minöségüé 4—6
krral csökkent. Ölött sertésben gyengébb árak mel-
let bágyadt az üzlet. Eladatott: élö borju 30—38
kr, I. minöségü 40—50 kr, legjobb minöségü 52—56
kr., fiatal sertés 36—50 kr, ölött nehéz sertés 54—
60 kr, malacz 48—56 kr, ölött juh 24—38 kron
kilónkint. Bárány párja 5—12 forinton.

Bécsi juhvásár, junius 23. Felhajtottak
753 darabot. A mai csendes üzlet közben alig
változtak az árak. jegyzések: elsörendü 25—27 kr,
kiverö juh 22—24 kr, kilónkint élösulyban.

Pénzügy.
Egy vidéki pénzintézet válsága. A váczvidéki

népbank tegnapi éves közgyülésén — mint nekünk
irják — a felügyelö-bizottság bejelentette, hogy a
bank által váltókra kiadott kölcsönök nagyrésze
r e n d e z e t l e n é s k é t e s é r t é k ü , ennek
következtében nem bizik abban, hogy az intézet
továbbra is sikeresen müködhessék. Többen a bank
felszámolása mellett foglaltak állást, de. végre is
az igazgatóság javaslata ment keresztül: egy ideig
abból a kölcsönböl próbálnak élni, amelyet a váczi
takarékpénztár nyujt Dr. V a d a s József felügyelö-
bizottsági elnök lemondott a tisztéröl, mert aggo-
dalmait az igazgatóság nem tudta eloszlatni. A
nyujtott hitel csupán arra elég, hogy a népbank a
b u d a p e s t i pénzintézeteknél levö visszleszámi-
tolásokból származó adósságait fedezze.

Az aranyjáradék szelvénybeváltása. A pénz-
ügyminiszter közzéteszi, hogy a 4 százalékos ma-
gyar aranyjáradék-kötvények szelvényeinek beváltá-
sával megbizott bel- és külföldi bankházaknak és
pénzintézeteknek a magyar királyi pénzügyminisz-
terium részéröl kiadott utasitás éri elmében az em-
litett szelvények beváltásánál 1898. évi julius hó
l-töl kezdve egy font sterling értéke Budapesten
és Bécsben, valamint a német birodalom egész
területén — a Londonra szóló váltóknak Berlinben
jegyzett megfelelö árfolyama szerint 20.43 német
birodalmi márkával, Párisban pedig a Londonra
szóló cheque párisi árfolyamának megfelelöen
huszonöt és 25.27 arany frankkal fog számitásba
vétetni

Közlekedés.
Küldöttség a földmivelésügyi miniszternél. Ma

délután a nagyszebeni szalámigyárosok egy nagyobb
küldöttsége tisztelgett D a r á n y i Ignácz földmi-
velésügyi miniszternél S c h r e i b e r Frigyes or-
szággyülési képviselö vezetése mellett. A küldött-
ség arra kérte a minisztert, hogy — miután Erdély-
ben jelenleg a sertésállomány nem fedezi az igé-
nyeket — a romániai sertésbehozatalt vámmentesen,
illetve olcsóbb vámtarifák mellett engedje meg. A
miniszter igen szivesen fogadta a küldöttséget s
megigérte, hogy a kérést meg fogja vizsgálni.

Szerb gözhajózás. A magyar kivitelnek leg-
közelebb uj versenytársa lesz Szerbiában. Mihelyt
a szerb dunagözhajózási társaság hajóállományát
teljesen beszerzi, Radujevácz és Kladovában direkt
összeköttetést létesit az orosz gözhajózási társa-
sággal, melynek czélja az, hogy az orosz termé-
nyeknek jó piaczot nyissanak. E czélból legköze-
lebb a már régen tervezett orosz kereskedelmi
muzeumot is berendezik Belgrádban.

Máramarosi sóvasut. A máramarosi sóvasut-
részvénytársaság ma tartotta közgyülését dr. C h o -
r i n Ferencz országgyülési képviselö elnöklése alatt
Az igazgatóság jelentése szerint az üzem az ösz-
szes vonalakon akadálytalan lefolyásu volt. A le-

folyt üzleti óv bevételi többlete a 7766 forint 77
krajczár maradvány hozzáadásával 135.093 forint
88 krajczár, melyböl levonva az igazgatóság és
felügyelö-bizottság'4700 forintnyi diját, 131.393 fo-
rint 88 krajczár áll a közgyülés rendelkezésére. A
különféle tartalékok dotálása és az értékleirások
eszközlése után az 1897. évre kisorsolt 219 darab
elsöbbségi részvény beváltására 21.900 forintot for-
ditanak, a forgalomban levö 1,260.310 forint név*
értékü elsöbbségi részvény 4 és fél százalékos osz-
talékára 56.713 forint 50 krajczárt adnak. A törzs*
részvénybeváltási alap alapszabályszerü javadalma-
zására 7135 forintot, a törzsrészvények 3 száza-
lékos osztalékára 771.700 forint névértékü részvény
után 23.151 forintot fizetnek ki s a fenmaradó
7624 forint 38 krajczárt uj számlára irják. A je-
lentés tudomásulvétele után a felmentést ugy az
igazgatóságnak, mint a felügyelö-bizottságnak meg*
adták s a felügyelö-bizottság tagjait ujra megvá-
lasztották.

Szakirodalom.
Magyarország és Dalmáczia. A sajtóban leg-

utób több izben szó volt Dalmácziának Magyar-
országhoz való visszakapcsolásáról. Ezt a kedvezö
alkalmat használja fel dr. Franges Simon, a hor-
vátországi vasuti hálózat kiterjesztéséröl szóló né-
zeteinek elmondására. "Gazdaságpolitikai tanulmány"
czimü legujabb füzetének alapeszméje szerint
Magyarország fejlödésképességének elmaradhatatlan
feltétele az, hogy a közös hazának minden részét
gazdaságilag összhangzatosan emeljük. Fejtegetését
három pontba foglalja össze: 1. Van-e elegendö
oka Magyarországnak D a l m á c z i a vissza-
kapcsolását kivánni ? Fiuménak, jelenleg egyetlen
kikötönknek, erdögazdaságunk és külkereske-
delmünk érdeke kivánja a határvasutaknak mielöbbi
kiépitését. A Károlyvárostól Bihácson át Spalatóig
vezetendö vasut lenne továbbá a legrövidebb ut
Spalatóig, a legjobb dalmat kikötöig, ezzel egyut-
tal, mint a Brindisi felé irányuló nemzetközi for-
galmi vonal legrövidebb utja, sokat nyerne átviteli
kereskedelmünk. 2. Van-e Magyarországnak olyan
kétségtelen joga Dalmácziára, mely minden idegen
beavatkozásnak elöre gátat vet? Erre nézve
nyolczszázados történelmünk a legkétségbevonha-
tatlanabb válasz. Végül 3. mily alakban valósitandó
meg e mindkét részröl óhajtott visszakapcsolás?
E kérdésre szerzö a határvasutak kiépitésének

— melyre már több törvényünk is van — hang-
sulyozásával válaszol. És ha a sziszek-károlyvárosi
vonal fontosságát kissé tulbecsüli Franges, mégis
szivesen elismerjük fötételének helyességét, amely
szerint Dalmácziának Magyarországhoz visszakap-
csolására a leghelyesebb ut a gazdasági kapcsolat-
nak minél szorosabbra füzése. (M. B.)

Az "Anker- élet- és járadék-biztositó-társaság
(Magyarországi vezérképviselöség: Budapest, VI.,
Deák-tér "Anker-udvar") 1898. május havában
benyujtatott a társaságnál 999 ajánlat 2,314.351 biz-
tositott összegre és kiállittatott 898 kötvény 2,033.497
frt összegre. A befolyt dijak összege 543.497 forint
— krajczár, a kifizetett károké 86.311 forint
— krajczár. — Az 5 havi idöszak alatt benyujtatott
4809 ajánlat 11,364.963 forint --- krajczárra és ki*
állittatott 4425 kötvény 10,253.943 frt —krajczárról.
Dijakért bevétetett 3,361.347 forint — krajczár.
Károkért kifizettetett 390.018 forint — kr. — A
haláleseti biztositásoknál A) osztalékterv szerint a
nyeremény-osztalék az elmult évben az évi dij 25
százalékát tette ki. A vegyes- és takarékpénztári
biztositásnál B) osztalékterv szerint az összes befi-
zetett dijak 3 százaléka fizettetett ki nyeremény-
osztalék gyanánt.

A társaság vagyona 1897. deczember 31-én
62 millió forint. Biztositási állomány 240 millió
forint. Eddigi kifizetések összege 101 millió forint.

BUDAPESTI GABONATÖZSDE.
Budapest, junius 23.

Az amerikai piaczok ma egy centnyi áresés
jeleztek, az idöjárásban nálunk nem állt be válto-
zás : elörelátható volt tehát, hogy a contremine
folytatja majd az árak csökkentését. Le is szori-
tották a szeptemberi buza kurzusát ismételve mint-
egy 83/4 forintig, de bizony ez áraknál már nem
igen akadt uj tánczos, uj eladó. Ellenkezöleg : "Le
roi est mort, vive le roi!"

Az eddigi haussepárt meghalt, elnémult,
azonban eröteljes ifjabb nemzedék lépett örökébe,
amelynek mindenesetre meg van az az elönye, hogy
jóval kedvezöbb auspiciumok mellett is csekélyebb
rizikóval kezdi müködését. A kilencz forinton aluli
árak felszinre kerülése óta böviben vannak vételi
megbizások és ezek hatása alatt ma többször való-

Budapesti vágómarhavásár, junius 23. (A
budapesti közvágóhid- és marhavásár-igazgatóság
jelentése.) Felhajtatott 2681 darab nagy vágómarha,
nevezetesen: 1003 darab magyar és tarka ökör, 515
darab magyar és tarka tehén, 773 darab szerbiai
ökör, 148 darab szerbiai tehén, 104 darab bika
és 138 darab bivaly. Minöség szerint 676 darab
elsörendü hizott, 1686 darab középminöségü és 319
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ságos hausse áramlat fejlödött. A szeptemberi ha-
táridö 8 forint 96 krajczárral zárul, tehát hat kraj-
czárral emelkedett tegnaphoz viszonyitva. Buza
Októberre 8 forint 89 krajczárt jegyez.

A gabonacsarnokban ma is akadt néhány
nagyképüsködö "beavatott", akik összeköttetéseik
révén állitólag már két nappal elöbb ismerik a hi-
vatalos termésjelentés adatait. A sors e kegyeltjei
persze ma sem fukarkodtak nagybecsü értesüléseik
diskréczió alatti továbbterjesztésével és sikerült is
megtudnunk, hogy két verzió kering ez ügyben,
mindkettö feltétlenül megbizhatónak mondja magát
Egyik szerint a miniszteriumi jelentés buzában
harmadfélmillió métermázsányi kevesbletet- a másik
szerint ugyanannyi többletet fog kimutatni.

Ismerve a felsöbb hatóság ez ügykörének
szervezetét, bátran mondhatjuk, hogy nincs Ma-
gyarországon ember — a minisztert sem kivéve —
aki a holnap este megjelenö kimutatásról ma nyi-
latkozhatott volna.

Merö kombinácziókkal van tehát dolgunk, a
melyekkel az illetök, akik kolportálják csak —
engagementjukat árulják el.

Szeptemberi rozs és zab, valamint májusi
tengeri ma 10—15 krajczárral emelkedett egyen-
legként.

Különösen ez utóbbi czikk iránt nyilvánult
ma is élénk vételkedv, minek következtében e ha-
táridö ára 4 forint 56 krajczárig felszökött. Mond-
ják, hogy a mostani höség nincs jó hatással a
növényre. Majd mondják ezt még a kalászokra is.

Különben — amint már tegnap emlitettük —
a tavalyi kukoricza határidöi is roppant szilárdak.
A juniusi és juliusi terminusok kurzusai (egy áruk
van mostanában) ma ujabban is husz krajczárral
emelkedtek, 5 forint 10 krajczárral zárulva. Két
nap alatt tehát e határidök közel egy fél forinttal
javitották áraikat, holott idöközben a buza ára egy
negyed forinttal csökkent.

Megjegyeztük már tegnap, hogy e határidö-
ben készül valami. Az készül, hogy — nem ké-
szülnek szállitásra az eladók, ellenkezöleg összes
kötéseiket fedezték. A börzén persze mindig talál-
kozik egy lelkes csapat, amely árkon-bokron át
követi a "nagyokat". A juniusi buzánál is neszét
vették, hogy lesz konzorczium, amely átveszi az
árut, hát vakon vették a kötéseket, a juliusi ten-
gerire nézve meg hire járt, hogy majd szállitják
nagyban a román származékot, hát adtak, adtak
rogyásig.

Most, hogy a matadorok alkalmasabbnak ta-
lálják fel nem hozni a készárut, a kapaszkodók egy-
szerre szárazon vannak és kétségbeesetten fedez-
nek. Különben tengeri augusztusra 5 forint 17
krajczárral, szeptemberre 5 forint 25 kraj-
czárral járul.

Ma ezenkivül idei szokványrozs juliusi szál-
litással 7 forint 30, és 7 forint 40 krajezáros áron
és idei szokványárpa szeptemberre 6 forint 10
krajezáros és 6 forint 20 krajczáros áron is volt
forgalomban.

Juniusi buza már végnapjait járja, ma dél-
után 10 forint 55 krajczáron kinálták. Különben
ujabb 3000 métermázsát jelentettek be szállitásra
és jellemzö, hogy azt a buzát amelyet a tavaszi
határidöben átvett, most a juniusi terminusban
szállitja az ugynevezett "corner", részben pedig
eladja a készárupiaczon, ha ugyan találkozik rá
vevö.

A malmok ugyanis még mindig nagyon tar-
tózkodók és ma is csak husz krajczárnyi árenged-
mény mellett vásároltak. A többi czikkek árai vál-
tozatlanok s csak tengeri szilárd egyöntetüen a
határidökkel.

A mai európai vásárok közül Berlin szilárd,
London, Liverpool változatlan, Páris fél frankkal
olcsóbb árakat jelzett.

A "Bradstreets" szerint az Unio buzakész-
lete e héten 23,240.000 bushelre rug, tehát 834000
bushellel apadt, a tengeri-állomány 1,565.000
bushellel növekedett és 31,685.000 bushelt tesz.

I. Készáruüzlet
Buzából elkelt 3000 métermázsa 20 krral

olcsóbb áron, rozsban nem volt forgalom; zab
változatlan, a kinálat gyér, árpa üzlettelen, tengeri
szilárd, az árak emelkedtek.

Elöfordult készáru eladások.

Hivatalos készárajegyzések.

II. Határidöüzlet.

Elöfordult határidökötések.

Hivatalos batáridöjegyzések.

Gabona- és lisztforgalom.
A m. kir. közp. statisztikai hivatal az 1S9S. évi junius hó 21.

este 6 órától junius 22. este 6 óráig Budapestre vasuton és hajón
érkezett sinnen elszállitott gabonaküldeményekröl és a budapesti
fövámhivatalnál elöjegyzett gabona- és lisztmennyiségekröl a követ-

kezö kimutatást teszi közzé:

a) h e 1 y i forgalomban

b) átmeneti forgalomban

a fövámhivatalnál elöjegyeztetett:

BUDAPESTI ÉRTÉKTÖZSDE.
Budapest, junius 23.

Ma abban a vélelemben voltak a tözsdén,
hogy az idöjárás nagyon jó, nagyon szép; oly
szép és oly jó, hogy kivánni sem lehet különbet
és bizonyára kitünö hatással is lesz a gabonára. E
vélelemnél fogva a közfigyelem az osztrák állam-
vasut részvénye felé fordult, mivelhogy a gabona-
kivitel Ausztria és Németország közel tartományai
felé elsö sorban e vasutnak lesz jelentékeny mér-

tékben hasznára. Vásárolták is e részvényt az
egész napon végig, ugy hogy ára a déli tözsdén
fölment 862.80-ra, mely árból csak az utótözsdén
engedett négy tized forintot. Az államvasuttal együtt
az osztrák hitel is emelkedett; de nem nagyon; a
déli tözsdén ára 361-30 volt. Késöbb azonban ismét
alászállt 360-80-ra, vagyis a tegnapi zárlatnak
árfolyamára és ezen meg is maradt. Jelzálogbank-
ban nagy volt a kinálat; de a nagyobb mennyiség,
melyet belöle eladtak, könnyen talált vevöre, ugy,
hogy a tömeges eladás daczára ára még fölebb is
ment háromnegyed forinttal, ami nem mindennapi
jelenség a korlátolt forgalmu tözsdéken. Minden
egyéb téren csend volt. Néhány malmot emlegettek
ugyan; de az üzlet ezekben sem volt jelentékeny.
Érczpénz és külföldi váltó valamivel olcsóbb.

Az elötözsdén : Magyar hitelr. 397.90—398.25,
Jelzálogbank 250.50-250.75, Osztrák hilelrészvény
360.60—361.10, Osztrák-magyar államvasut 361.30
—362.60, Közuti vaspálya 386—385.50 forinton
köttetett.

Délelötti ll óra 25 perczkor zárainak:
Osztr. hitelrészv. 361.10, Magyar hitelrészv. 398.50,
Aranyjáradék 121.25, Koronajáradék 98.95, Leszá-
mitoló-bank 261.25, Jelzálogbank 251.—, Rima-
muránvi 250.50, Osztrák-magyar államvasut 362.60.

A déli tözsdén elöfordult kötések:
Salgótarjáni 629—630, Közuti vasut 385.25—
385.50, Magyar hitelrészvény 397.75—398.10, Magy.
jelzálogbank 251.50—252.25, Magyar leszámitoló
bank 260.75, Rimamuránvi 249.50—250.—, Osztrák
hitelrészvény 361.30—360.80, Osztrák-magyar állam-
vasut 362.25—362.80, Erzsébetmalom 282, Viktoria-
malom 138—140, Nemzetközi villamos 332.50.

Dijbiztositások : Osztrák hitelrészvényekben
holnapra 1.50—2.— forint, 8 napra 4.50—5.— forint
julius utoljára 9—10 forint.

Délután 1óra 30 perczkor zárulnak:
Junius 23. junius 22

Magyar aranyjáradék
Magyar koronajáradék
Magyar hitelrészvény
Magyar ipar és keresk., bank
Magyar jelzálogbank
Magyar leszámitoló bank
Rimamurányi vasmü
Osztrák hilelrészvény
Déli vasut
Osztr.-magyar államvasut
Közuti vaspálya
Villamos vasut

121.25
98.80

397.75
10150
252 —
260.60
250.—
360.80
77.—

362.50
385.—
267.—

121.25
98.8C

398.-
104.50
250.50
260.-
250.-
360.7C0
7 7 . -

3 6 1 -
386.75
267.—

Az utótözsdén osztrák hilelrészvény 360.80
—361, magyar hitelrészvény 397.75—398—, osztr.
magyar államvasut 362.30—362.50 forinton köt-
tetett.

Délután 4 órakor zárulnak:

Osztrák hitelrészvény
Magyar hitelrészvény
Osztr.-magyar államvasut
Leszámitoló bank
Jelzálogbank
Rimamurányi vasmü
Közuti vaspálya
Déli vasut
Villamos vasut

TERMÉNY- ÉS ÁRUTÖZSDÉK.
Budapest, junius 23. Zsiradék lanyha

irányzatot követett, az árak gyengébbek. Elsö minö-
ségü városi disznózsir 60 forinton adatott el. Szilva
és szilvaiz változatlan és üzlettelen.

Hivatalos jegyzések.
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Budapesti vásárcsarnok.
Budapest, junius 23. A vásári forgalom:

Hasnál a forgalom élénk, árak szilárdak, ser-
tészsir és szalonna árak emelkedtek. — Ba-
romfinál élénk, árak szilárdak. Halban lanyha,
árak szilárdak. Tej- és tejtermékeknél élénk,
Arak szilárdak. Tojásnál csendes, árak csökkentek.
— Zöldségnél élénk. Gyümölcsnél élénk. Füsze-
reknél csendes. Idöjárás: derült, meleg. A központi
vásárcsarnokban nagyban eladott élelmi czikkek
hivatalos árjegyzése a következö: Hus. Mar-
hahus hátulja I. 52—56 irt, II. 46—52 frt.
Birkahus hátulja I. 42—48 irt, II 36—42
frt. Borjuhus hátulja L 52—60 frt, II.. 40—52 irt.
Sertéshus elsörendü 60 — 65 frt, vidéki 53—50 frt.
(Minden 100 kilonkint) Kolbász füstölt 60—30 kr
(kilónkint). Sertészsir hordóval 63.0—63.0 fit (100
kilónkint). — Baromfi (élö). Tyuk 1 pár 1.60—1.30
frt. Csirke 1 pár 0.50—1.10 frt. Lud hizott kilón-
kint 68—70 kr. — Kölöntételek. Tojás 1 láda (1440
drb) : 32.0—32.0 frt. Sárgarépa 100 kötés 2.00—8.00
frt Petrezselyem 100 kötés 2.00—8.00 frt. Lencse m.
100 kilo 14—18 frt. Bab nagy 100 kilo 8—12 frt.
Paprika I. 100 kiló 25—50 frt, II. 10—20 frt Vaj
I. remit, kilónkint. fO—O.SO frt Téa-vaj kilónkint O.85
—1-10 frt Burgonya, idei, 100 kiló 2.20—3.00 frt.
Burgonya sárga 100 kiló 3.60—4.60 frt. — Halak.
Harcsa (élö) 0.80—1.— frt 1 kiló. Csuka (élö) 0.80—
1.00 frt 1 kiló. Ponty dunai 0.40—0.60 frt.

Szesz.
Budapest, junius 23. Irányzat változatlan. A

kontingens nyersszesz ára Budapesten 19.75—20—
Finomitott szesz nagyban 58. 58. 1/8, Finomi-
tott szesz kicsinyben 58.25—58.1/2, Élesztö-
szesz nagyban 58 58. 1/8. Élesztö szesz kicsiny-
ben 53.25—58.50, Nyers szesz adózva nagyban
57 57. 1/8, Nyersszesz adózva kicsinyben 57.25—
57.50, Nyersszesz adózatlan (exknt.) 16.75—17.—,
Denaturált szesz nagyban 22.50—22.75 Denaturált
szesz kicsinyben 23. 23.25. Az árak 10.000
literfokonkint hordó nélkül, ab vasut Budapest,
készpénzfizetés mellett értendök.

Bécs, junius 23. Kontingens nyersszesz
azonnali szállitásra 20.— forintig kelt el .Zárlat-
jegyzés 19.80—20.— forint.

Bécs, junius 23. Kontigentált szesz kész
áruban 19.80 forinttól 20.— forintig. Változatlan.

Prága, junius 23. Adózott trippló-szesz
nagyban 55.50—56.— forint. Adózatlan szesz 19 50
—19.75 forinton kelt el juniusi szállitásra
nagyban.

Trieszt, junius 23. Kiviteli szesz tartályok-
szállitva 90% hektoliterenkint nagyban román és
cseh áru 13. 13.1/8, magyar áru 13. 13.25
forinton kelt el.

Brünn, junius 23. Exkontingens szesz nagy-
ban változatlan.

Boriin, junius 23. Szesz helyben 53.30 márka
— 31.34 frt, fogyasztási adó nélkül hektoliterenkint
á 10,000 lilerszázalék. Átszámitási árfolyam 100
márka = 5-.80 frt.

Stettin, junius 2 3. Szesz 70 márka fogyasztási
adóval 52.50 márka = 30.88 frt Átszámitási árfolyam
100 márka = 58.80 frt.

Czukor.
Prága, junius 23. Nyers czukor 88% czukor-

tartalom, franco Aussig. Azonnali szállitásra 12.70
frt, október-deczemberi szállitásra 12.60 forint.

Hamburg, junius. 23. Nyers czukor f. o. b.
Hamburg. Azonnali szállitásra 9.52. juliusi szálli-
tásra 9.57, augusztusi szállitásra 9.62. Irányzat
nyugodt.

KÜLFÖLDI GABONATÖZSDÉK.
Bécs, junius 23. A mai tözsdén 25.000

métermázsa buzát mondottak fel. Miután a május-
juniusi buza jegyzése tovább csökkent, a felmon-
dott mennyiség átvétetett. Buza öszre és rozs öszre
lanyha volt és csak tengeri javult. Elöfordult köté-
sek": buza május—juniusra 10.75—10.65—10.80
10.75, buza öszre 8.76—8.70—8.80, rozs öszre
6.75—6.73—6.80, tengeri julius-augusztusra 5.05
—5.20, zab öszre 5.90—5.95, repcze augusztus-
szeptemberre 12.90—13 forinton.

Boroszló, junius 23. Buza helyben 20.50 márka
(== 12.06> frt) sárga. Buza helyben 20.40 márka
( = 12.— frt). Rozs helyben 15.50 márka ( = 9.11
frt). Zab helyben 16.50 márka (= 9.70 frt) Tengeri
helyben 12.— márka (= 7.06 frt). Minden 100 kilón-
kint. Átszámitási árfolyam 100 márka = 58.80 frt.

Hamburg, junius 23. Buza holsteini 195—208
márka (= 11.47—12.23 frt). Rozs meklenburgi
145—155 m. (=8.53—9.11 frt) Rozs orosz 9-i—
95 márka ( = 5.52—5.58 frt). Minden 100 kilónkint
Átszámitási árfolyam 100 márka = 58.80 frt

Páris, junius 23. (Megnyitás.) Buza folyó hóra
26.15 frank (==12.47 frt). Buza juliusra MM
frank (=11.90 frt). buza julius-aug. -ra 24.15 frank
(= 11.52 frt). buza 4 utolsó hóra 21.35 frank
.= 10.18 frt). Rozs folyó hóra 17.— frank (= 8.I1
frt) Rozs juliusra 16.25 frank (= 7.75 frt)

KÜLFÖLDI ÉRTÉKTÖZSDÉK.
Bécs, junius 23. A mai tözsdén szilárd

volt az irányzat és a forgalom is élénkült. Nagy-
részt a vetések állásáról érkezett kedvezö hirek
idézték ezt elö és továbbá az a körülmény, hogy
a prolongáczió könnyen ment végbe. Föleg közle-
kedési vállalatok értékei emelkedtek.

Az elötözsdén: Osztr, hitelrészvény 360.50
—361.25, Bankverein 268.50—268.75, Union-bank
296.75—297, Länderbank 226.75—227, Magyar
hitelrészvény 398—398.50, Osztr.-magyar állam-
vasut 361.25—362 75, Elbevölgyi 263, Bustiehrádi
vasut 607. Tramway 520—521.-—, Alpesi bánya
161.80—162.20, Török sorsjegy 60.60-60.70.

Délelött ll órakor zárulnak: Osztrák
hitelrészvény 361.—, Anglo-bank 157.50, Union-
bank 297.—, Länderbank 227.—, Osztrák-magyar
államvasut 362.50, Déli vasut 77.37, Alpesi bánva
162.—, Májusi járadék 101.55, Török sorsjegy 60.60,
Bankverein 268.75.

A déli tözsdén : Osztrák hitelrészvény 361.25
Anglo-bank 157.50, Bankverein 268.50, Unionbank
297.—, Länderbank 227.—, Osztrák-magyar állam-
vasut 362.87, Déli vasut 77.25, Elbevölgyi vasut
262.87, Északnyugoti vasut 247.25, Török dohány-
részvény 134.—, Prágai vasipar 740, Alpesi bánya
161.80, Májusi járadék 101.50, Török sorsjegy
60.50, Német márka 58.85 forinton.

Délután 2 óra 30 perczkor jegyeztek: Ma-
gyar aranyjáradék 121.30. Magyar koronajáradék
98.85. Tiszai kölcsönsorsjegy 139.75. Magyar föld-
tehermentesitési kötv. 96.70. Magyar hitelrészvény
398.—. Magyar nyereménykölcsön sorsjegy 157.50.
Kassa-oderbergi vasut 190.50. Magyar kereskedelmi
bank 1425.—. Magyar vasuti kölcsön ezüstben 100.15
Magyar keleti vasuti állami kötvények 120 50. Ma-
gyar leszámitoló és pénzváltóbank 260.50. Rima-
murányi vasrészvénytársaság 250.—. 4*2% papir-
járadék 101.65. 4.2% ezüstjáradék 101.50. Osz-
trák aranyjáradék 121.40. Osztrák koronajáradék
100.85. 1860. sorsjegyek 141.25. 1864. sorsjegyek
193.—, Osztrák hitelsorsjegyek 202.—. Osztrák hitel-
részvény 360.87. Angol-osztrák bank 157.50. Unio-
bank 296.50. Bécsi Bankverein 268.50. Osztrák
Länderbank 226.75. Osztrák-magyar bank 912.—.
Osztrák-magyar államvasut 362.63. Déli vasut 77.—.
Elbevölgyi vasut 2(53.25. Dunagözhajózási részvény
489.—. Alpesi bányarészvény 161.40, Dohányrész-
vény 133-50, 20 frankos 9.52 1/2, Császári kir. vért
arany 5.66. Londoni váltóár 120.—. Német bank-
váltó 5 58.82. Az irányzat nyugodt.

Bécs, junius 23. (Utótözsdei) A déli tözsde
zárlata után jegyeznek: Osztrák hitelrészvény 360.75,
Magyar hitelrészvény 398.—, Anglo-bank 157.50,
Bankver. 268.50, Union-bank 296.50. Länderb. 226.75,
Osztrák-magyar államvasut 362.75, Déli vasut 77.90,
Elbevölgyi vasut 263.25, Északnyugoti vasut 248.25,
Török dohányrészvény 134.—. Rimamurányi vasmü
250.50, Alpesi bánya 161.50, Májusi járadék 101.60,
Magyar koronajáradék 98.85, Töröksorsjegy 60.40,
Német márka azonnali szállitásra 58.85. Német
márka ultimóra 58.83.

Berlin, junius 23. Májusi járadék 10130.
Osztr, aranyjáradék 103.—, Magyar aranyjáradék
102.75, Magyar koronajáradék 99.60, Osztrák hitel-
részvény 225.90, Osztrák-magyar államvasut 154.30,
Déli vasut 33.50, Bustiehrádi vasut 303.75, Osz-
trák bankjegy 169.80, Rövid lejáratu váltó Bécsre
vagy Budapestre 169,60, Rövid lejáratu váltó Párisra
80.70, Rövid lejáratu váltó Londonra 20.39, Orosz
bankjegy 216.50, Olasz járadék 92.60, Laura-kohó
207.90, Harpeni 185.75, Olasz központi vasut
134.—, Török sorsjegy 113.80.

Az utótözsdén : Osztrák hitelrészvény 226.—,
Osztrák-magyar államvasut 154.25, Délivasut 33.50,
Magyar aranyjáradék 102.75, Discontó-társaság
199.50 forint. Az irányzat nyugodt. Olasz papirok
szilárdak.

Frankfurt, junius 23. (Zárlat) 4*2% ezüst-
járadék 85.65, 4 % osztrák aranyjáradék 102.95,
4 % magyar aranyjáradék 102.80, magyar ko-
ronajáradék 99.30, osztrák hitelrészvény 306.63,
osztrák-magyar bank 770.50. Osztrák-magyar
államvasut 311.62, déli vasut 69.37, Elbevölgyi
vasut ±23.—, bécsi váltóár 169.67, londoni váltóár

20.372, párisi váltóár 80.70, bécsi bankverein
227.50, villamos részvény 139.80, alpesi bánya-
részvény 137.—. 3% magyar arany-kölcsön 89.—.
Az irányzat szilárd.

Frankfurt, junius 23. (Utótözsde.) Osztrák
hitelrészv. 306.37, Déli vasut 69.37, Osztrák-magyar
államvasut 311.50.

Hamburg, junius 23. (Zárlat.) 4.2% ezüst-
járadék 85.75, osztrák hitelrészvény 3 0 6 . - ,
osztrák-magyar államvasut 778.50, déli vasut 164.—,
4% osztr, aranyj. 102.70, 4%-os magyar arany-
járadék 102.55. 1860. sorsjegy 127.50. Az irányzat
csendes.

Páris, junius 23. 3%-os franczia járadék
102.67, 3 1/2 % franczia járadék 106.42, Osztrák
földhitelintézet 1301, Osztrák;magyar államvasut
785.—, Länderbank 487.—, Osztrák aranyjáradék
102.80, Déli vasuti elsöbbség 389.—," Alpesi
bánya 345.—, Török dohányrészvény 292.—,
Török sorsjegy 110.—, Olasz járadék 93.72,
Spanyol kölcsön 33.31, Meridional 682.—, Otto-
manbank 5G0.—, Rio Tinto 659.—. Eastrand
121.—, Chartered 61 .—, Randfontein 32.50. De-
beers 680.—. Az irányzat szilárd.

London, junius 23. (Zárlat.) Angol consolok
111 3/10. déli vasut 7.—, spanyol járadék 33.—,
olasz járadék 92.50, 4% magy. aranyjáradék
102.50, 4°/o rupia 62.37, Canada pacificvasut 86.75,
leszámitolási kamatláb l . 7/16, ezüst 2 7 . 1 3 , 4 1/4
osztrák aranyjáradék 102.50 forinton. Az irányzat
nyugodt.

New-York, junius 23. Ezüst 58.75.

IDÖJÁRÁS.
A m. kir. országos meteorologiai intézet távirati

jelentése 1898. Junius 23-án reggel 7 órakor.
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A régi délkeleti maximumon kivül egy uj atlanti maximum
tünik fel a Bisoaya-öbölben. Az északi depresszióból deli irányban
egy nyulvány ereszkedik le a kontinensbe.

Az idö déli—délkeleti Európában száraz, északon és rész-
ben nyugaton esös. A hömérséklet nyugaton sülyedt keleten
emelkedett.

Hazánkban az idöjárásnak néhány, az ország északi részén
elöfordult zivatartól eltekintve, száraz jellege van. A hömérséklet
tegnap erösen felment és normális értékét már meghaladta. Sel-
meczbanyán rendkivüli felhöszakadás volt jéggel és villámcsapás-
sal, az esö mennyiség 77 mm.-t tett ki.

Egyelöre még meleg idö várható, zivataros esökkel.
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Szesz.
Budapest, junius 23. Irányzat változatlan. A

kontingens nyersszesz ára Budapesten 19.75—20—
Finomitott szesz nagyban 58. 53. Vs, Finomi-
tott szesz kicsinyben 58.25—58.J/2, Élesztö-
szesz nagyban 58 58. li8. Élesztö szesz kicsiny-
ben 53.2a—58.50, Nyers szesz adózva nagyban
57 57. V8, Nyersszesz adózva kicsinyben 57.25—
57.50, Nyersszesz adózatlan (exknt.) 16.75—17.—,
Denaturált szesz nagyban 22.50—22.75 Denaturált
szesz kicsinyben 23. 23.25. Az árak 10.000
literfokonkint hordó nélkül, ab vasut Budapest,
készpénzfizetés mellett értendök.

Bécs, junius 23. Kontingens nyersszesz
azonnali szállitásra 20.— forintig kelt eL .Zárlat-
jegyzés 19.80—20.— forint.

Bécs, junius 28. Kontigentált szesz kész
áruban 19.S0 forinttól 20.— forintig. Változatlan.

Praga, junius 23. Adózott tripplószesz
nagyban 55.50—56.— forint. Adózatlan szesz 19 50
—19.75 forinton kelt el juniusi szállitásra
nagyban.

Trieszt, junius 23. Kiviteli szesz tartályok-
szállitva 90% hektoliterenkint nagyban román és
cseh áru J3. 13.^8, magyar áru 13. 13.25
forinton kelt el,

Brünn, junius 23. Exkontingens szesz nagy-
ban vált tzatlan.

Boriin, junius 23. Szesz helyben 53.30 márka
•— 31.34 frt, fogyasztási adó nélkül hektoliterenkint
á 10,000 lilerszázalék. Átszámitási árfolyam 100
márka = 5-.SO frt.

Stettin, junius 2 3. Szesz 70 márka fogyasztási
adóval 52.50 márka = 30.88 frt. Átszámitási árfolyam
100 márka = 58.80 frt.

Czukor.

Praga, junius 23. Nyers czukor 88s/o czukor-
tartalom, franco Aussig. Azonnali szállitásra 12.70
frt, október-deczembcii szállitásra 12.60 forint.

Hamburg, junius. 23. Nyers czukor f. o. b.
Hainburg. Azonnali szállitásra 9.52. juliusi szálli-
tásra 9.57, augusztusi szállitásra 9.62. Irányzat
nyugodt.

KÜLFÖLDI GABONATÖZSDÉK.
Bécs, junius 23. A mai tözsdén 25.000

métermázsa buzát mondottak fel. Miután a május-
juniusi buza jegyzése tovább csökkent, a felmon-
dott mennyiség átvétetett. Buza öszre és rozs öszre
lanyha volt és csak tengeri javult. Elöfordult köté-
sek": buza május-juniusra 10.75—10.65—10.80
10.75, buza öszre 8.76—8.70—8.80, rozs öszre
6.75—6.73—6.80, tengeri julius-augusztusra 5.05
—5 20, zab Öszre 5.90—5.95, repcze augusztus-
szeptemberre 12.90—13 forinton.

Boroszló, junius 23. Buza helyben 20.50 márka
(-= 12.0t> frt) sárga. Buza helyben 20.40 márka
(-= 12.— frt). Rozs helyben 15.50 márka ( = 9-11
frt). Zab helyben 16.50 márka (= 9.70 frt.) Tengeri
helyben 12.— márka (= 7.06 frt). Minden 100 kilón-
kint. Átszámitási árfolyam 100 márka -=» 53.30 irt-

Hamburg, junius 23. Buza holsteini 195—208
márka ( = 11.47—12.23 frt). Rozs meklenburgi
145—155 m. (=8.53—9.11 frt.) Rozs ©rosz 9é—
itá márka (== 5.CÜ—5.58 frt). Minden 100 kilónkint.
Átszámitási árfolyam 100 márka =-58.80 frt,

Páris, junius 23. (M&gnyitás.) Buza folyóthórst
26.15 frank (==12.47 frt). Buza juliusra MM
frank (-=-11.90 frt). Buza julius-aug.-ra 24.15 frank
f=- 11.52 frt). Buza 4 utolsó hóra 21-35 frank
( = 10.18 frt). Rozs folyó hóra 17.— frank ( « S.I1
frt) Rozs juliusra 16.25 frank {-=- 7.* a frt)

Rozs julius-aug.-ra 15.50 frank (—> 7.39 frt). Rozs
4 utolsó hóra 13.30 frank (=-6.43 frt). Minden 100
kilónkint. Átszámitási árfolyam 100 frank <— 47.70
forint.

Páris, junius 23. (Zártat.) Buza folyó hóra
26.30 frank (— 12.55 frt). Buza juliusra 25.45
frank (— 12.14 frt). Buza julius-augusztusra 24.30
frank (—11.59 frt) Buza 4 utolsó hóra 21.40
frank (—10.21 frt).

London, junius 23. Az irányzat általában
renyhe. Liszt 1 dollárral magasabb, árpa 1 sh.-gel
magasabb. Városi liszt 43—46 sh. Tengeri 17
shilling. Behozatal: buza 200.000, árpa" 18.000
és zab 20 00U métermázsa.
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MINDENFÉLE
A legujabb betegség. Ismeretes dolog, hogy

az elegáns amerikai asszonyok rendkivül szeretik
a pompát és a divatban utánozzák a párisi nöket.
Parisban a legutolsó divat szerint az asszonyok
fekete selyem alsóruhát viselnek és igy természe-
tesen az amerikai asszonyok is fekete selyemmel
cserélték föl eddigi tarka szinü alsóruháikat. Rövid
idövel ezelött néhány gazdag new-yorki lady, noha
eddig a legjobb egészségnek örvendett, álmatlan-
ságról és idegességröl kezdett panaszkodni.
Az orvosi világ tekintélyei, akiktöl tanácsot
kértek, nem tudtak a baj nyomára jönni.
A betegeskedö ladyk egyike, egy fiatal, dus-
gazdag özvegyasszony egy, a csoda kuráiról
hiressé lett orvoshoz fordult segélyért. A kuruzsló
megvizsgálta az asszonyt és ugy találta, hogy a
feketeszinü selyem alsóruhák okai a betegségnek ;
az emberi testnek selyemmel való közvetlen födése
már magában véve sem hasznos az egészségnek,
a feketeszinü pedig határozottan ártalmas követ-
kezményekkel jár, mert a világosság és a levegö
nem éri elég mennyiségben a bört és igy a test
lankadása elkerülhetetlen. Hogy a diagnózis igaz-
ságáról az asszonyt meggyözze, egy viruló rózsa-
fát gyöngén betakart fekete selyem lepellel és a
virágot nap-nap után lelkiismeretesen gondozta.
Nyolcz nap mulva a beteg lady jelenlétében levette
R rózsáról a leplet és csakugyan azt tapasztalhat-
ták, hogy a rózsa levelei szintelenül hervadtan
lógtak a tön, jóllehet a föld elegendö nedvességü
volt. A szép asszonyt, aki eleinte hitetlenül mosoly-
gott, a poétikus bizonyiték egészen kigyógyitotta a
selyem ruhák imádásától és azóta csakugyan el-
maradt idegessége és álmatlansága is.

A légy, mint hangjegy. Egy ifju német zenészt
Londonba vetett a sorsa. Zenekarhoz szegödött,
hol a vadászkürtöt kezelte. Kiváló hangjegyisme-
rete, de annál kevesebb zenei érzéke volt. Kar-
mestere észrevette ezt és egy. alkalommal rászólt,
hogy jobban alkalmazkodjék a hangjegyekhez. Et-
töl kezdve jól ment minden, kürtösünk elöirás sze-
rint játszott hangszerén. Egy napon a zenekar ama
helyéröl, ahol a vadászkürtös ül, kétségbeejtöen
hamis hang üti meg a karmester fülét. A karmes-
ter ezt a részt megismételtette és ugyanazon helyen
ujra felhangzott a vadászkürt hamis hangja.

— De az Istenért, milyen hangot vesz itt
Ön? kiált a karmester.

— Amint irva van! válaszol a rövidlátó
zenész megelégedetten és biztos tudatában annak,
hogy igaza van.

— Ez képtelenség, mutassa csak!
A karmester átveszi a hangjegylapot, meg-

nézi, aztán hangos hahotában tör ki: A rossz hal-
lásu és rövidlátó vadászkürtös egy összenyomott
legyet hangjegynek nézett és azért fujta oly önér-
zetes határozottsággal a hamis hangot

Értékes lelet. Három héttel ezelött egy párisi
klubban kis csomagot találtak. Néhány napig öriz-
ték, de midön gazdája nem jelentkezett, felbontot-
ták. A csomagban R o u s s e a u egy kéziratát
találták, azonkivül a "Rózsa regénye" czimü müvé
nek egy példányát, melyböl mindössze három pél-
dány létezik. A talált kéziratot, valamint az érté-
kes és ritka könyvet P é c h a r d rendörfelügyelö
örzi. Tulajdonosuk mindeddig nem jelentkezett.

Aranylakodalom után. Különös válási pör-
röl beszélnek most — mint levelezönk irja—
Párisban. Chenay rézmetszöt, aki jelenleg nyolcz-
van esztendös és már 1861. óta különváltan él
vele egykoru feleségétöl, Hugó Viktor feleségépek
növérétöl, most törvényesen is elválasztották nejétöl.
Chenay panasza az volt, hogy felesége ugyszólván
mindenéböl kifosztotta, s amikor már semmije
sem volt, a legnagyobb nyomoruságban elhagyta.
Követeli, hogy térjen vissza hozzá. Az asszony, aki
a válás kimondásáért nyujtatott be kérvényt, meg-
nyerte a pört. A törvényszék kimondta, hogy nem
tartozik visszatérni a férjéhez. Ilyen dolgoknak
kellett történni Chenay ur és Chenay asszony házas-
életében, vagy hatvan esztendövel házasságuk
ntán . . ,

A MILLIOMOS.
Angol regény.

I r t a : C R O K E R M. B.

(65)

Hiszen az utóbbi órák behatásai mellett
meggyözödött arról is, hogy apjának szelleme
elhomályosodott és hogy neki minden áron,
igen, minden áron, el kell innen vinnie a be-
teget és Angolországba kell szállitania.

Milyen különösen is beszélt az öreg em-
ber! Egyszer egész világosan és érthetöen,
azután ismét olyan zavartan, hogy alig lehe-
tett megérteni, mit gondol. Mit jelent például
az, amit mondott:

— Osman itt volt nálam, mig a halál el
nem szólitotta és neked itt kell maradnod, mig
ö el nem szólit engem.

X.
A hosszu délutáni pihenö megerösitette

és fölfrissitette az örnagyot és mikor fiával
szemben az asztalnál ült, egész más ember-
nek tünt föl. Nemcsak egészen okosan, hanem
szellemesen beszélt és kigunyolta a piszkos
asztalteritöt, a kozmás hust és az ebéd többi
hiányát. Azután az elhagyott katonaállomásra
terelödött a beszéd, melynek létezésére az ör-
nagy még nagyon jól emlékezett, valamint a
bélpoklosok telepére, akik az ö nyugdijasai
voltak, hetenkint eljöttek az ö adományáért és
a misszionáriusok meg más emberbarátok fel-
ügyelete alatt türhetö életet éltek. Késöbb volt
bajtársairól beszélt az öreg ur és ezekröl egész
sereg adomát mondott el.

— És ezek a jó ' barátok és bajtársak
mind eltüntek? kérdezte a fia.

Ez a kérdés ugy hatott, mint valami go-
nosz varázsige. Egyszerre minden élet eltünt
a beszélö arczából és egyszerre ismét a teg-
napi öreg, összetörött ember lett.

— Igen, hét hosszu év elött hagytam el
öket, mint ahogy a megsebzett szarvas el-
hagyja a csordát, azóta elbujtam régi bajtár-
saim elöl és most már tökéletesen elfelejtet-
tek, felelte fáradt hangon. Sehol sem felej-
tenek gyorsabban az emberek, mint ebben az
országban.

— Hogy lehet az ? mi ennek az oka?
kérdezte kissé hitetlenül a fiu.
— Mert itt gyorsabban élnek az embe-

rek, mint másutt. Itt sok minden éri az em-
bert, nap-nap után változásoknak a tanuja.
Kolera, háboru és más véletlen események
elragadják az embereket, emléküket meg ki-
törlik a hátramaradottak emlékezetéböl, felelte
az örnagy sötéten.

Miután az asztalt leszedték, az örnagy
hukájára. Mark pedig czigarettára gyujtott és
Hassan meg a másik szolga kissé ellenkezve
kiment, az öreg ur egyideig figyelmesén né-
zegette a fiát, azután igy szólt:

— Nagyon hasonlitasz hozzám, Mark.
Ugy érzem, mintha benned magamat látnám
ifjukoromban és engem általában csinos em-
bernek mondottak, csakhogy szélesebb és erö-
sebb voltam, mint te. Sok más dologban lefö-
zöd apádat. Állkapczád erösebb, akaratod erös,
hajthatatlan és tudsz nem !-et mondani. Ezt
én sohasem tudtam és ezért gyakran a leg-
kellemetlenebb helyzetbe jutottam. Tehát fiam,
te ugy akarod, hogy veled Angolországba
menjek?

— Igen, volt az épen olyan egyszerü, mint
határozott felelet.

— Én meg azt kivánom, hogy te itt ma-
radj nálam. Én már ugy sem élek sokáig. Nézz
csak meg engem.

Mark rátekintett a beszélö beesett sze-
meire és fakó arczára.

— Bizony itt kell maradnod, amig meg-
halok, nem bocsátalak el. Legalább az egyszer
nem!-et mondok.

— Mégis el kell téged hagynom, apa és
pedig már nemsokára. Dan bácsinak meg-
igértem . . .

— Tudom, mit akarsz mondani, szaki-
totta félbe szokatlan erélylyel az örnagy. . De
te mégis az én fiam vagy, nem az övé. Nél-
külöztelek, mióta nem voltam Angolországban
és széles e világon kivüled nincs senkim. Os-
man halála óta nincsen barátom, csak szol-
gák vesznek körül, akik igazi vérszopók és

örökösöm várva-várja halálom hirét. Öreg,
nyomorult, elhagyott ember vagyok és arra
kérlek téged, fiam, hogy csak néhány hónapot
áldozz nekem életedböl, maradj nálam és védj
meg az ellenségek ellen, akik körülvesznek.
Hiába kérnélek?

— Azt kivánod, hogy nálad maradjak?
— Igen.
— És hogy cserben hagyjam Dan bácsit ?
— Rövid idöre, igen. Ez elötted bizo-

nyára kegyetlennek és önzönek tünik fel; de
én fulladozó vagyok, aki szalmaszál után kap-
dos. Ugy-e, maradsz ? tette hozzá reszketö
hangon az örnagy.

— Nem tehetem ; Dan bácsinak mindenre
arai szent, megigértem, hogy visszamegyek,
felelte határozottan a fiu.

—• Dan bácsi gazdag, egészséges, fele-
sége és sok barátja van, egy idöre bizony át-
engedhet nekem, beteg, elhagyott embernek,
folytatta az örnagy. Nagyon meglátogatott en-
gem az Isten. Ha sorsomra hagysz, hogy
örömben élhess tovább, egy napon keservesen
megbánod ezt. Osman kötelessége most reád
hárul, te, a fiam, saját husom és Vérem, keve-
sebbet akarsz velem törödni, mint az a sze-
gény, müveletlen ember, aki idegen törzs gyer-
meke volt és nem is keresztény, hanem mo-
hamedán?

Eközben fia felé nyujtotta karját és kérö-
leg nézett rá. A fiatal ember az érzelmek ha-
tása alatt egészen elsápadt és homlokát verej-
ték ütötte ki.

— Nos, Mark, felelj, folytatta rekedten
és szinte suttogva az örnagy. Gyorsan, hatá-
rozd el magad, mondd: igen vagy nem.

— Ezt igy hamarjában nem tudom, apa.
kérte a fiu. Idöt kell engedned. Adj negyven-
nyolcz órát a meggondolásra.

— Itt más ok van a dologban, nemcsak
a nagybácsi ; itt asszonyról is szó van! mon-
dotta az öreg ur és kezét a fiu vállára tette.

— Ugy van! felelte Mark. Egy órával
leveled érkezte elött, megkértem egy fiatal
leány kezét.

— És ö, ezt nem is kell mondanod,
igent mondott, mert te fiatal, gazdag és csi-
nos vagy. De hiszen sok asszony van a vilá-
gon I Minden ember, ha akar, ötven feleséget
is kaphat, de apja csak egy van az em-
bernek.

— Számomra csak egy asszony van a
földön, felelte büszkén a fiu.

Jervis örnagy teljes magasságában ki-
egyenesedett és hideg gunyos tekintetet vetett
fiára, de hirtelen vad haragot árult el arcz-
kifejezésén. Olyan mozdulatot tett a kezével,
mintha fiát szivének választottjával együtt el-
törölni akarná a föld szinéröl, azután hirtelen
félrevont egy függönyt és eltünt mögötte.

Miután Mark negyedóra hosszáig hasztalan
várta atyja visszatérését, a saját szobájába ment.
Ott egy ideig föl s alá sétált, azután eloltotta
a lámpát, kinyitotta az ablakot és nagyokat
lélegzett. Égö halántékai vad erövel lüktettek
és minden kis idege érezte azt a lelki harczot,
amely keblében dult.

Az egyik oldalon Gordon Honor állott,
jóságos nagybátyja, akit szeretett és tisztelt,
jó kedves barátok, örömmel teljes élet — a
másik oldalon az volt, amit itt látott maga
körül és atyja, szerencsétlen, elhagyott atyja,
aki nem akart innen elmenni és akit nem is
akart itten elhagyni, atyja, aki gyermekkorá-
ban gondoskodott róla. Elmaradhatott-e a mo-
hamedán Osman mögött, aki szeretetböl és
ragaszkodásból tette azt, amit tett, ami neki,
a fiának kötelessége volna ?

Az örnagy még sokáig élhet I De vajjon
ö, a fiu kivánhatja-e az öreg ember halálát?
Borzongás futott rajta végig. Ennyire jutott
már? Két nap alatt itt bestia lett belöle?

De ha elvállalja azt, amit kötelességének
tartott, akkor nagybátyja kitagadja és le kell
mondania Gordon Honorról? Mert ide semmi
esetre sem hozhatja és egyetlenegy fillérje
sincsen. Két nappal ezelött a nagy boldogság-
tól nem tudott elaludni és most a szerencsét-
lenség rabolta el éjszakai nyugodalmát. Ki
kellett mennie, hogy testének kifárasztásával
elüzze lázát!

(Folytatása következik.)

A szerkesztésért felelös: a föszerkesztö.
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VAROSLIGETI SZINKÖR
igazgató Feld Zsigmond.

Másodszor.

A Vizfejü család.
Fövárosi bohózat énnekkel és
taaczkokal, részint eredetileg.
részint idegen eszme után irta

Feld Mátyás.

Kezdete 7 órakor.

WULFF EDE czirkusza.
Ma és naponta este fél 8 órakor:

Nagy elöadás.
Fellepnek az összes müvészek és müvésznök, J-so rangu k&ifia-
legesseg'k. Wui; Kde igazató által a legjobb iskola- és szabadon

idomitott lovak vezettetnek elö. Különösen ielemütendó :

Egy spanyol bikaviadal.
Vasárnap im ünnepnapon 2 nagy elöadás déli-táa 4 öra-

bor és este fel 8 órakor.

Holnap este 71/2 órakor nagy elöadás.

Ös- Budavára
Nyitva délután 4 órától reggeli 4 óráig.

Ma, pénteken, Junius hó 24-én

Elite-estély
ingyen tombolával^

Minden belépö-jegyhez (gyermekjegy kivételével) öt,
minden bérletjegyhez egy ingyen tombola-jegy.

A 8V> órai varieté-elöadásban Blavot a vil-
lamos szamárral stb. A f©Vs órai varieté-
elöadásban Tejero Rosita- Tacianti, Neisxsfcyf

Parkins stb.

Belépö-dij l frt. Gyermekjegy 10 kr.
Mérsékelt áru belépö-jegyek az összes

dohánytözsdékben.

Nincs többé lábfájás.
sem tyukszem- sem izzadás,

sem börkeméiiyedés. sem láb-
daganat- sem fagyos láb- sem

lábégés
rövid idei viselés ntán mesrkSna-rebSl a
Járása annak, ki ezipójétdr.Eösryea-riélo
az egész világon. szabSUIaimaEOtt
Asbest - talpbéléasei látja el. Párja
egyszerü—.60 kr, kettös vastagsága 1.20 frt
Az asbest talpbélés kitünöségét iegjobban
bizonyitja, bogy a cs. és kir. közös liad-
seregnek és a ni. kir. honvédségnek eddig
£2.500 pár szállittatott. Szétküldés csakis
utánvétekéi, vagy -, pém- eláleges bekui-
dése és külön 10 kr. franco. Felvilágositások

és prospektusok köszönet nyilvánitásuk
in-Tea AltaUtnos Asbetru-gyár betéti társaság jsuaapetc,

" TX., Sziv-utcza 18. — Bocs, I" Franz Josef-quai 7.

A Köbányai Király-Sörfözö
i r . Korányi és ör. Kétly egyetemi tanár urak által

gyógyczélokra ajánlott

"Malátasöre"
ttegbajokban, vérszegénységnél, emésztési savaroknil,

gyengeségnél stb. kiváló sikerrel Jiaszaáltatik.
Legkellemesebb üdiiö-ital.

Megrendelhetö a gyári irodában K ö b á n y á n , vagy a
városi irodában VII., Kertész-utcza 40.

955—1898. szám.

Pályázati hirdetés.
A Rábaszabályozó-Társulat ezennel pá-

lyázatot hirdet a következö állásokra:
Igazgató 5000 korona fizetés, 1000

korona lakbér, utazás esetén 10 korona
napidij s a tényleges elszállásolási- és fu-
varköltség felszámitására valo jogosultsággal;

egy III. osztályu szakaszmernölc 2000
korona fizetés, 800 korona lakbér és 1200
korona uti átalánynyal;

egy gátfelügyeiö 1200 korona -fizetés,,
200 korona lakbér és 200 korona uti
átalánynyal.

Az igazgatószékhelye: Györ, a szakasz-
mérnök és gátfelügyeiö lakhelyét idöiöl-idöre
a választmány állapitja meg.

A minösitést a vizjogi törvény 97. §-a
Irja elö, a hatáskört és szolgálati viszonyt,
illetöleg pedig mindenkor a társulat kebelé-
ben érvényben álló alapszabályok, szolgálati,
gátvédelmi és egyéb szabályok kötelezök.

A megválasztandó igazgató 1899. évi
január hó 1-ére, a szakaszmérnök és gát-
felügyelö pedig legkésöbb megválasztásától,
illetve - kinevezésétöl számitandó 30 nap alatt
tartoznak állásukat elfoglalni.

A pályázni kivánok kellöleg .felszerelt
kérvényeiket Györött a Rábaszabályozó-Tár-
sulat igazgatóságánál folyó 8393 . év i j u -
l i u s h ó fS-Jgg nyujthatják be. •

Györ, 1898. junius 21.
Rábaszabályozó-Tiriuiai

igazgatósága.

Kávé :
levámolva és bérmentve

házhoz szállitva.
4-/3 kg. Kuba . . . . 6.50
4-/2 kg. Mocca . . . 6.50
4Vs'kg. J á v a . . . .6.50
4!/s kg- Gyöngy . . . 6^0
4-/2 kg. Portoriko . . 5.80
4-/s kg. Santos . . . 4.50
valódisága garantirozva.

. Marsner-féle
D á z s a ö - I i m o n á d é

100 drb 2 kros. . .1.40
140 " 1 " . . 1.-
bermentve jniia a Budapesti fd-

raktáros

Belák István
Budapest, VU., Rottenbiller-
mtewa. 4. Biumc, Mlaka HZ.

Utolsó hét.
Huzás már 1898. junius hó 3O-án.
Magy. kir. jótékonyczélu államsorsjáték

fönyeremény 150,000 korona.
—-.—. A Z 5sszes nyeremények össxege 385,000 korona, wmmm
cür-ie-Tek á 2 f r i é r t kaphatók a loitó-igazgatöságnál Badaptesten (Pest. fövámbáz,
féleraetet) a hova a megrendelt sorsjegyek ára postautalvány mellett elöre bekül-
dendö valamennyi só- és adóhivatainái, a legtöbb postahivatalnál és minden vá-

rosban és nevezetesebb helységben feiálütott egyéb sorsjegyáruló közegnél.
Budapesten, 1S9S. április hó. «"•

Magy. kir. lottó-igazgatóság.

A nyári idény alatt nyaraló
vagy fürdökbe utazó t. cz.
vevöközöns. felkéretik hogy

KertészTódor-nál
az idényszerü czikkek u. m.
hintaágyak, tonrista-kellé-
kek, tornaszerek, croquct
és Iiawn-tennis játékok,
Ugnam Sanctum golyik,
kugli bábok, Flaabert-fegy-
verek, revolverek, lég-
gömbök, Iaaipionok, legye-
zök, gyermek velocipedek,
továbbá szódaviz-, fagy-
léit- és kávégépek, keltö
órák, ntiböröndök. kula-
csok, plaidszijiak, nalássó
szerek, ló hál ók stb. be-
vásárlást hétköznapokon
sziveskedjenek eszközölni,
minthogy Kertész-hél

vasárnap zárva van.
Lawn-tennis szabályokat
és árjegyzéket iagyea és
bérmentve küld. 1142

ADRIA kerékpáron
jöttek be elsönek
a junius 19-én Györött megtartott országuti bajnoki kerékpár-

versenyben.
Képviselöi az ország mindon nagyobb •árosában.

Városi raktár
és

zárt kerékpáriskola : Royal-szálló.

Hskfiak baciuta tott azámtalan xaáglilztaatQ
bitelss ktfücouetirat folytáu ezen neryad-
Bz&iiad óto fapáUó resdelö-jntózet o le^mele:

eebbett ai.i|.ihfi.tó,

llllkUiJ &almxbktöh!b.h&,
hugycsöfolyásokat és sv&okai, az Snfariöxfa-
fém utóbaiatt, am olgyanutili fórfivrfi. munátn
lémék, a tufakor ufokSvetkafrnéayeft, nSkioéi
fohérfölyéat, bámmonayten aduitok 's, vaSm*
mint mindazon nöi betofftsögokot. moUakimit
a maatalanaág mgytk fCokozóla ea hiii'huiess:-
mmomkot gyógyit uj gyógymód axarini, á?/̂ j'»»

Blkttrral, gyorsan á« aianaman

Dr. GARAI ANTAL
orvos*, sebész-, szemész-és szülésztudor, t. cs. kir. c«zt.-föorvos
Budapest- belváros, IV. ker., Kigyó-utcza 1. szám.

II. emelet. Bejárat a lépcsönél.
Rendel naponta délelött 10 óiátul egész délután 4 óráig, este

7 órától 6 óráig.
Dijazott levelekre legnagyobb iig>elcminel válaszoltaük és gyógy-
t szerekröl is gondoskodva lesz.

—i^» HOknmk külön yárótmmmm. ÖE«-—
Ugyanott megjelent és a szerzönél ür. GARAI ANTAL-nál

megrendelhetö;
— ^ KÉPSZERÜ UTMUTATÓ. « — -

^iár a 18-ik kiadásban megjelent} a nena betegségek óa &<«k
iszszerfi gyógykezuléaehez czimü könyv, volt ára 2 frt öOkr., UOKt
«s«kk SO a«. A könyv jól becsomagolva lesj. elküldve, 1 frt be-

kBldése mellett bermentve, vagy 90 kr. utánvét mellmt.
A kfinyv tartalma: 1. Az ivarszervek leirása. II. A nomi élet
kredés*. UT. Az Cnfertöztetés s az éjjeli magömlé ek IV. Hugy-
hokatár (tripper) és hugyesöszukületek. V.A bujakor isiphilifc A
Aavérfolyás. VIL Elgyengült féiüerS VIlI. Nöi magtalanság. IX.AZ

avjrizervek megbetegedésének iötényezije: a prostitutió.

pipere-créme.
Ezen Blaha Lujza plpcre-crénie
ugy ünnepelt nagyinuvesznoii^-
ne|t, valamint a föváros legelö-
kelöbb hOlqyeineltia kedvineM
pipereszere, mert szprfolö|U fi-
nomságáért, meglepö és feltünést
keltö hatásáért, mely már az
eisS kisérlet után is észlelhetö,
minden hölgy, aki c?ak ' egyszer
is használta ezen pipere-eremet.
annak többé mai iém kell. Mert
mint a vegyviz8Hi.Iat igazolja,
teljesen &rtalmfttUin ás *«*>-
mentet, egészen uj börápoló
és börtisztitó pipereszer, moly
a börre kenve azonnal be-
szivódik és a bör gyengén kifa-
ázfll. miáltal az qrezmÁrv&ny-
tgetrU ttmatégot, fénytelen
halványróz$ás fehirgégét ét
Udetéget nyer. És ezenüdé zo-
máncz TeinlPárisién alatt az arcz-
bör összes tisztátalanságni u. ra.
szeplöjpörsenósek (ff iineriik), bör-
atka (mittesser), a zsiros, nyers,
durva vörös arezszin, az orr,
nyak, kar ea kéz vörössége,

a led^V és börfoltok mind eltfln-
nek, s merttt)lrmentet ég mton-
nál felszivódik, nemcsak esf&U
használatra, hanem épen nap-
pali használatra kiválóan il-
kaltnas, miért is estélyre, fzni-
házba vagy sétára menés elött nél-
külöfhetufleu kiugészilö részét ké-
pezi a legelegánsabb toülette-nek
is. Számps köszönö cs elismerö
levél ipzolja ezen crórno jóságát.
1 tégely ára használati utasitás-
sal 1 frt20kr, BlahaLujza créme-
pouder fehér. cr4mfifi^ró-ffiiiij|-
ben 1 doboz 80 kr éf szappan 1
darab 50."kr. Kapható kSzvetlep
a készitönél: liéval SitilöZ
Itteón gyógyszurés-i)él. Buda-
pest, I. ker.. Kai ácson yi-utexa
l.sz. Raktár Budapesten: TOrtk
•7ó-«*!/'gyó(.'ygzijriáiáIa;i, Operm
gyógyázéitár. Nádor - gyógyszer-
tár és Debreczenben dr. hotsch-
nek és Tóth QVIa (ivóiiEzertárá-

óralcpdjunk -. rossz utánzatoktól,

Kiadó lakások augusztus 1-ére
Üllöi-ut 18. sz. a. ujonan épült házban:

földszint

I. emelet

II. emelet

111. emelet

Bolt-
helyiség
700 frt.

Üzleti he-
lyiség

vagy lakás
1400 frt.

Lakás
750 frt.
Lakás

750 frt.
Lakás

700 frt.
Lakás
700 frt.
Lakás

380 frt.
Lakás

340 frt.

portállal ellátott, % nyilásu.

8 udvari szóba, 1 n&py 92 néfysjig-
métemyi és 1 kisebb munkaterem,
elö-, fOrdo-, cselédszoba, konyha,
kamra, 2 kloset, pincze és padlás-
sal, az udvari traktusban külön fe-
dett folyósoval, direkt bejárat a lép-

csöházból.
2 utczai szoba, 1 udvari szoba, elö-,
fürdö-, cselédszoba, konyha, kamra,

kloset, pincze és padlással.
8 utczai szoba, elö-, fürdö-, cseléd-
szoba, köny ha, kamra, kloset, pincze

és padlással.
2 utczai, 1 udvari szuba, elö-, fürdö-,
cselédszobával, konyha, kamra, klo-

set, pincze és padlással.
8 utczai szoba, elö-, iürdö-, cseléd-
szobával, konyha, knmra, kloset,

pflnczo és padlással.
2 udvari szoba, elöszobával, konyha,
kamra, kloset, pincze és padlással.

2 udvari szoba, elöszoba, konyha,
kamra, kloset, pineze cs padlással.

Utczai lakásokban gáz- és villamosvezetök, parkéta
tapéta stb. Udvari lakásokban gázvezeték, parketák

fedett folyosók, kertro nyiló kilátással.

Blaha Lujza

BUDAI SZINKÖR.

Hoffmann meséi.
Operette 4 feivonáibas.

KSHM* Térakor.

KISFALUDY-SZINHÁZ
Ó-BUBÁH.

Igazgató: Fejér Dezsö

Zárva.

Budapest, péntek, 1898. junius 24-én.

SZINHÁZAK.
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AZ ORSZÁGOS HIRLAP APRÓ HIRDETÉSEI
Minden szó 2 krajczár.

Vastagabb betükböl szedve 4 krajczár.

Kiadóhivatal:

VIII. kerület, József-körut 65. szám.
Elöre fizetendök készpénzben, levélbélyegekben vagy

postautalványon.

Ha a hirdetö czimét is közli a hirdetésben, vagy a vála^szt poste-restante kéri, akkor minden közlés ut4n még 30 krajczár kincstári bélyegilleték is fizetendö. — Czélszerü
az apróhirdetést postautalványon beküldeni, s a szöveget az utalvány szelvényére irni; esetleg közönséges levélben u» lehet a szöveget s a levóljegyeket beküldeni. Minden i

könnyen kiszámithatja az apróhirdetés árát.

APRÓ HIRDETÉSEK ÉS ELÖFIZETÉSEK
az

ORSZÁGOS HIRLAP
részére felvétetnek kiadóhivatalunkon kivül (VIII. ker.,

József-körut 65.) a következö üzletekben:

I. ker., Tárnok-utcza 22.
II. " Fö-utcza 7. sz. alatt

IV. " Kecskeméti-utcza 14. sz.
IV. " harisch-bazár
IV. " Petöfi-tér 3. szám Nemetsek A. J .

dohánytözsde és ujságáruda.

Dévai Józsefné,
dohánytözsde

Szántó Mór,
dohánytözsde

özv. Balásovits Györgyn*
nagytözsde.

Eisenbaeh Vilmos.
füszerkereskedése,

V. " Nagykorona-utcza 20. sz.
V. " Dorottya-utcza 13. sz.
V. .. Váczi-körut 6. szán
V. " Lipót-körut 22. szám

VL " Teréz-körut 54. szám
VI . " Andrássy-ut 48. szám
VII . " Erzsébet-körut 50. szám
VII. " Erzsébet-körut 7. szám
VIII. ker., a Nemzeti szinház bérh.
s ugyane helyeken mindennemü felvilágositások kész-

ségesen megadatnak.

Sopronyi V.
dohánytözsde.

Freud J.
dohánytözsdés

Höfsler Róza,
dohánytözsde.

Moreno Janka,
dohányt&zsde

Wollák Zsigmond,
dohánytözsde

Breuer nS-rérek,
donánytözsde.

Weil Vilmos.
dohányt5zsd«

Löwinger Gyula,
füszerkereskedése.

kerékpár-tözsdéje
TOTIS

Erzsébet-körat 58. szán, Király-utcza sarkán. "——XSrSSUTfitiSSSmSOSCySm"*"%"

VÉTEL.
V A I « * « « 1 . azonnali megvételre élénk forgalmu helyen
JM.lt.dCA egy szatócs-üzletet. Ajánlatokat a kiadó-
hivatal továbbit "Szatócs" jelige alatt. 4918—9
£IKttVAC --zetési feltételek mellett veszek képeket.
^ lUIIJUd Czim a kiadóban. 4892-9

KIADÓ SZOBÁK.
£IA1IO1A ifr családnál a Váczi-köruton egy-két ur
^lUIWIU 141 • lakást és finom ellátást nyerhetne.
Zongora, fürdöszoba a házban. Czim a kiadóban.

4932—10
•PffV olonátiCStl butorozott 2ablakos utczai szoba
V l j j UCljai ldall teljesen külön bejárattal a lépcsö-
házból, fürdöszoba használattal, egy ur részére julius
1-ére kiadandó. Czim a kiadóhivatalban. 4826—10
£«t1«l«kM« kerestetik egy csinosan butorozott külön-
«*«Uklal* bejáratu szobához, esetleg teljes ellátással
is 30 frtért. Czim a kiadóban. 4716—10
?-? IY\OY\ telj OS ellátást külön bejáratu szobával nyer
fc*7 J1 ICl I i fiatal ur. Czim a kiadóhivatalban. 4690—10
*Ü 9Aftm.lt . tr7W utczában egy nagyon szép két-
Ji /UUmaillWAlVJ "ablakos balkonos utczai szoba az
elsö emeleten kiadó. Esetleg teljes ellátással. Czim a
kiadóhivatalban. 4572—10
VárnCtminr\-.1i1r7a leSszebb pontján, nagy kert
r<UUdUl4JUl-U&U<l közepén, julius és augusztus
hónapokra egy csinosan butorozott külön bejáratu szoba
kiadó. Czime megtudható a kiadóhivatalban. 4688—10
IntftlliffMIC -zr> családnál egy elegánsan butorozott
«JIIUUlljUld tiszta, büvös, különbejáratu kétablakos
utczai szoba, teljes ellátással kiadó. Czim a kiadóban
megtudható. 4874—10
Kfclfifl a -^erencz---öruton egy nagyobb és egy kisebb
J U H U U világos udvari szoba, elöszoba, konyha stb.
azonnal vagy aug. 1-ére. Czim a kiadóhivatalban.

••."•. •"* -': 4934-10

LAKÁS KERESTETIK.
4»HV V9HVAMAC gazdag özvegy, vagy férjes nönél
^ J J VagjüUUi i g e n oicsö lakást keres egy elég
csinos ember. Levelek "Barna 26" a kiadóhivatalba kér.

6839—12

V i l ta At*Am szobás lakás kerestetik a Ferencz-köruton
tUKI n a i v u l az l-sö vagy ll. emeleten. Ajánlatok az
évibér felemlitésével "Lakás 1" czim alatt a kiadóhiva-
talba intézendök. 4828—11
9 1/tilAfiltA.4t*4tii butorozott szoba egymás mellett
6 ,KI|IOIlll«J4iaill kerestetik julius l é r e a város-
ligetben. Ajánlotok a kiadóhivatalba kéretnek "X. 1."
jelige alatt. 4866—12

KIADÓ LAKÁSOK.
l l i t a t An JiimiTi* fürdön, a központban, a regényes.
p o i a l v e l - j l I m a U k fekvésü remetevölgyi Kompolthy-
i'éle villatelepen még 3 butorozott nyaraló kiadó. Egyik
3 szoba, 2 veranda, konyha, éléskamra, két lóra istál-
lóval, ára á szeczonra 280 frt. Egy 3 szoba, veranda,
konyha, pinczéböl álló villa, ára 220 frt. Egy 2 szoba
veranda, konyha, kamrából álló lakás ára 120 frt. A
villatelephez fenyöallée és cserjés erdö tartozik. Göz-
hajó naponta kétszer közlekedik Almádi, Füred és Sió-
fok kozott. Czim: Kompolthy Tivadar, Balaton-Almádi.

1533—13

KIADÓ BOLTHELYISÉGEK.
irÁhimk mühalynok, divatszalonnak,
é\ UOdlUUl, egyleti helyiségnek, vivóte-
remnek, magániskolának vagy nagy
lakásnak alkalmas nagy helyiség l-sö emeleten
augusztus 1-ére kiadó. Czim a kiadóhivatalban.

3G62—17

NaflV'hn.tr10l7ki?ff a József-körut legnagyobb for-
J i a g j UUi ingUldUj galmu helyén kiadó. Czim a
kiadóhivatalban. 4706—17

kÜLÖNFÉLE.
VfttiAHOCHÁI rekedtségnél vegyen 30 krért Réthy-
JWIWgiSdlISI, féle Pemetefü-czukorkát. 1537—18
CüSkllH tniMiWAt zártkörü társaságok egyes napokra
JKVKW RliniUOI bérbe vehetnek. Czim a kiadóban.

. ; , 4744-1S
"IMÁM ügyes nöiruhavarrónö, szerény dijjazás mellett
efl|l»ll készit legelegánsabb ruhákat. Czim a kiadóhi-
vatalban. 4778—Ifi
^ • / l ácoe im e s olcsón lehet étkezni a VI. ker. egy
**ICdCdini szállodás özvegyénél 12 frtért, naponta 4
tál ételt. Czim a kiadóban. 4340-18

Ttorotylénv családbeli, jö nevelésü 22 éves csinos
J I E I C M I S I I J leány, magasabb rangu hivatalnokkal
óhajt házassági szándékból megismerkedni. Csakis fö-
városi pályázók vétetnek figyelembe. Levelek ,Amorió"
jelige alatt e laphoz kéretnek. 4926—2
fiváH nw-nkavezetö, 1400 frt évi fizetés és Szabad
V j d t i lakással megfelelö hozománynyal biró izr. hölgy
ismeretségét keresi házasság czéljából. Csakis nem
anonym levelekre, melyek "1400" jeligén küldendök e
laphoz, vétetnek figyelembe. 4942—2

ÁLLÁST KERES.
&VörmüKtAt\lOy v aW magányos nöhöz falura keres
PJUlueKeKIIUy állást egy jó házból valo leány, ki
a háztartásban és varrásban is jártas. Szives megkere-
sések -.Hasznos" jelige alatt a kiadóba kéretnek. 4952—3
HÁ1H14MS f.%ff1*11»A-y-iet keres kereskedelmi aka-

se in tam jogiaikozasi démiat végzett natai u-
vatalnok, ki a könyvelésben és levelezésben jártas,
ügyvédi irodába is elmenne. Czim a kiadóhivatalban.

4882—3tk rr«l14f.hÁi v a l 0 2<> éves leány, ki a fözést és
JW tdaldUUOI minden házi teendöket nagyon J o l
érti, alkalmazást keres jobb családnál; nem annyira
fizetést, hanem jó bánásmódot igényel. Levélbeli meg-
keresést e laphoz kér "Hüség* czimen. 4916—3
^fotTnllifMtie fiatalemberi pénzbeszedöi vagy ehhez
Ja lUl ige i ld hasonló álast keres. Levélbeli meg-
kereséseket e laphoz kér ,Szorgalom 22" czimen.

* • • ' 4910—3

ÁLLÁST KAPHAT.
ÜftVIC rtiti^VarrÁtiAT k e r e s e k házhoz járva
Hg/Cd nUldVdilOnOI iO_12 napig, ki ügyesen
szabni is tud. Czim a kiadóhivatalban. 4868—4
J?m# mliimU* varrónönél egy kézilány ' azonnal
^ S J " • • • ••"""felvétetik. Czim a kiadóban. -489Ö---.4
áTalHiiÁldáilVAlf azo-u-a- felvétetnek egy kitünö
CdnUlOiedll /OK nöiruhavarrónöna Czim a kiadó-
hivatalban. 4870—4

OKTATÁS.
adcAr^Mffti zongoratanárnö a nyári hónapokban
^ U U I dlliJU féláron tanit. Kijár a közeli nyaralótéle-
pekre is. Czim a kiadóhivatalban. 1527—5

BIRTOK VÉTEL ÉS ELADÁS.
atirlAlf Ali?lr4c Jász-Nagy-Kun-Szolnok megyében
1)111 ÖR CldUdd. Tiszaderzs közsé| fiáiáfábari, vasuti
állomáshoz közel 233 magyarhold legjobb' rninöségü
fekete szántóföld, egytagban, gazdasági épületekkel, 'ö3
hold kitünö rét és legelövel elönyös fizetési feltételek
mellett szabad kézböl eladó. Czim a kiadóhivatalban.

' .1531—6
MtlttriTlmOnvéhoti l^bb -asebiv-uagyuujj .oirtok eladó.
JlOgidDUltgjeDUl czim a kiadóhivatalban. 4718-6
WhfiriftmtHtVÓhtm k e r e s e k egy nagyobb birtokot
JlUyidUUlUJJliUUl megvételre. Részletes ajánlatot
a. kiadóhivatalba kérek "Gazdaság" jeligével ellátva.

- 4664—6

HÁZ- ÉS TELEK-ELADÁS.
Tfi *\r*r olcsón venni a IX. kerületben kis házat
JM dftdf szép kerttel? Czim e lap kladóhivalalába.

1525—7
Viefikli M^ftvAhh telket vásárolok a fövároshoz
AldliOU-'ndgjODU közel. Részletesebb ajánlatokat
a kiadóhivatalba kérek "Telekvétel" czimen. Ügynökök
kizárva. 4886—7

Ujpest és Rákos-palota ^ \ e 1 & . I
n y S E

Tudakozódhatni a tulajdonosnál. Czim a kiadóhivatalban.
4936—7

ELADÁS.
Unfair i6' szo--d kivitelben, elönyös részletfizetésre
DHIVI latnán Ignácz kárpitos és asztalosbutor egyed,
föraktárában VT!., Erzsébet-kSrat 23. sz. Árjegyzéket
vidékre ingyen és bérmentvé. 6835—8
V^f m i s e y f l l irodába való, hétfiókos, eladó. Miksa-
tllKl UOddiCldl utcza l l ; szám I. emelet l l . ajtó.

1523—8
£flV iritéftlJLniván -~e-Ysz--ke miatt minden áron
Xyj KWSOWrWVuU eladó. Czim a tóadóhivatalhan.

, 4798—8

sW4inei humri juhturót szállit. 5 kilós bödönyökben,
jHaj l» l I w J J I kilóját 48 kron. Démann Dezsö turó-
szállitó Nagy-Szlabos, Gömörmegye. 1509—8

LEVELEZÉS.
&2l>VeS f aIáIkO7Ó A P°zsony- ^S- *>***• <*• lyeeumVUClTCd la iaiAlteV. iS88. évbeli maturánsait ez uton
is értesitem arról, hogy f. hó 29-én tartjuk meg 10 éves
találkozónkat Pozsonyban. Karátsonyi Andor. 1539—1
iSSllZS*!!! 1 8 ^eSutóbbi soraidra válaszolva meg-
«9ull&a(Bcl SO. jegyzem, hogy nem kötelességem ne-
kem mindig irni, hisz teneked több idöd és kevesebb
gondod van, mint nekem, tehát te irhatsz mindennap
is. A csókokat köszönöm, majd személyesen vissza
fogom adni. Különben mi ujság ? Mért irtál a multkor
csak oly keveset, te igazán napról napra rosszabb
vagy és én nem tudom, hogy mit csináljak veled:
Valószinüleg még mindig a régi ideál az oka ann-tk, mi ?
Tudom, hogy most, mert az igazat megirom, haragudni
fogsz rám, de veled máskép nem lehet beszélni. No,
azért ne duzzogj, majd kibékulünk még és addig is
csókol számtalanszor Pepittád. 4948—1
fivfinf!Vt!f0 Vasárnap délelött l l órakor a rendes
VjVH^jt irc . helyünkön valakivel várni foglak. Ne
légy kiváncsi, majd meglátod és nagyon fogsz neki
örülni. Addig is sok csókot küld Ö. 4944—1
•fif1iffV3-k5 "*• v-szo--t|átás közeledik és én napról-
t r " M 3 ¥ a - R a e napra izgatottabb és a legboldogabb
vagyok az egész világon. Nem tudom, hogy a vonat
hány órakor érkezik, ámbár az én nekem egész mindegy,
én ejész nap a vonatnál leszek. Kérlek vigyázz magadra
és nagyon nagyon sok csókot küld neked "a nemsokára
személyesen átadó ördögöd. 4946—1

HÁZASSÁG.
|ififfifl|1 vallásu földbirtokos vasvok, szép jövede-
n t jU lUS . lemmel birok és rendezett viszonyok között
élek. Házasság czéljából oly fess nö ismeretségét
keresem, ki a vidéki, illetve falusi életet kedveli s a jó
háziasszonyok közé tartozik. Választ "Bihar" alatt
kérek e laphoz czimezni. 4950—2
4fá72CC3ffi aiárllsf M i r 30 éve tengetem az éle-
JldZdSSdifl a jan ia i . temet, de tudja az Isten-
nem kinálkozott alkalom, hogy az élet keserüségeit a
házasság nyugalmával megédesitsem. Ez uton teszek
kisérletet, hátha akad valaki, aM ajánlatomat elfogadja,
mely nem épen megvetendö. Nem vagyok csinos, de
jó fiu vagyok. Levelek "P" 30* jelige alatt alap-
hoz kéretnek. 4954—2

^h la im tkThfteplfl ^ -döszerintllOOfrt fizetéssel,Jliiami U*£IVI5CIO i-x. vallásu idösebb hölgy
komoly ismeretségét keresi. Ha az illetö kis hozomány
felett rendelkezik, mindenesetre jó volna, de feltétlen
kelléknek azt nem tekintem. Teljes névvel kiirt ajánlatot
.Segédtiszt" alatt kérem, a kiadóba czimezni. 4940—2

Rohonczy Hona,
dohánjtozsde.

Használt kerékpárok wétele, eladása és becserélése uj gépekre.
JmvHó- em kölO9önzö-lntózot.
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